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1 UCAST NA MATURITNIM VZDELAVANI

1.1 DEMOGRAFICKA SITUACE, PREFERENCE ZAKU PRI VYBERU STREDNI SKOLY

Pocéty maturantd jsou ovlivnény tfemi zakladnimi faktory:

= demografickym vyvojem, resp. poctem zak( v zakladnim vzdélavani,

= pocétem Zaka pfijatych do prvnich ro¢nikll stfedoskolského vzdélavani véetné zmén v poctu
pfijimanych ovlivnénych eventualnimi zménami oborové soustavy jak na celostatni, tak
regiondlni Urovni,

"  mirou Uspésnosti ve studiu a u maturitni zkousky.

Svoji roli hraji i zmény kvalifikacnich poZadavki na vykon nékterych profesi, ty se vSak odrazeji zejména
ve zméné poctu maturantl v jiné nez denni formé vzdélavani.

POCTY NOVE PRIATYCH DO OBOR( STREDNICH 3KOL (DENNI FORMA Do skolniho roku 2013/2014 pocty

VZDELAVANI) A POCTY ZAKU POSLEDNICH ROCNIKU ZAKLADNIHO 54k lednich ¢nikil zakladnih

. VZDELAVAN z4ka poslednich roénik( zakladniho

vzdélavani klesaly az na duroven

0 97 869 g0 864 869 g7 881 894 895 86,0 tis., nasledné dodlo k velmi

80 - mirnemu pOStUpnemU narustu na
. 49,1 45,4 . v ,

£ B s o M w7 @ @9 432 4 895 tis. ve $kolnim roce 2019/2020.

> A0 - F38Y C m3igw 39w w3j9w k33w 1389
22,9 224 o v v v s vlo
40 221 222 20 225 24 24 23 Nar@ist poctu nové prijatych #akl

20 - poslednich ro¢nikd zakladniho
o vzdélavani do denni formy vzdélavani

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2013/20 na St‘riednl’ch gkola’ch se prOjeVil ai ve

_(r)nba;i;i‘:fncf;bow - odborné vzdglavani gkolnim roce 2017/2018. V obdobi
obory gymnazif 2013/2014—2016/2017 pokIest

mm nematuritni obory
—m—73ci poslednich ro¢nikd zékladniho vzdélavani (v predchozim roce)

pocty nové pfijatych z 101,0 tis. na
99,3 tis. Narust poctu nové prijatych
ve Skolnim roce 2018/2019 pak ¢ini 0,3 tis., ve Skolnim roce 2019/2020 jiz pocCet nové pfrijatych
prekracuje 100 tis. a dostava se na hodnotu 101,6 tis. (meziro¢ni narlst ¢ini 1,8 tis.). Vzhledem k tomu,
Ze v prlbéhu stfedoskolského vzdélavani ¢ast zakl méni obor vzdélani a absolvuje znovu pfijimaci
fizeni, prevysuji poCty nové prijimanych zakl do Ctyrletych oborl pocty zakl poslednich roénikd
zdkladnich skol — v poslednich 4 letech se tento previs pohybuje v rozmezi 11-14 %.

Do ucebnich oborl a obord ukoncenych zavéreénou zkouskou nastupuje v poslednich osmi letech
31-32 % noveé prijimanych Zakd do denni formy vzdélavani na stfednich skolach. V absolutnich ¢islech
se pocet prijimanych do téchto obord ve 3kolnich letech 2016/2017-2018/2019 pohyboval mezi
30,3 a 30,4 tis., v roce 2020 se zvedl na 31,8 tis. Do odborné zamérenych obord ukonéenych maturitni
zkouskou nastupuje 42-44 % nové prijimanych, v poslednich Sesti letech se pak jedna o 43 tis. zaki
rocné. Obory gymnazii jsou pomérné stabilni co do poc¢tu nové pfijatych, v jednotlivych letech obdobi
2011-2019 do nich bylo pfijato 22-23 tis. Zakd, priéemz tyto pocty nejsou pfilis ovlivnény vyvojem
velikosti populace potencidlnich uchazedl, ale vychazeji spiSe z kapacit téchto obord. Podily nové
prijatych do obord gymnazii v obdobi skolnich rokd 2011/2012-2016/2017 mirné nardstaly (z 20,4 %
na 22,7 %), od skolniho roku 2017/2018 dochazi k mirnému poklesu na hodnotu 22,0 % v roce
2019/2020. K poklesu doslo u nové pfijatych do obord lycei, a to z 5,1 tis. ve $kolnim roce 2011/2012
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na 3,8 tis. v roce 2014/2015, v obdobi skolnich rok& 2015/2016-2019/2020 se pocet nové prijimanych
do oborl lycei ustdlil na absolutnich hodnotach 3,8-3,9 tis. Hlavnim divodem poklesu byl sniZujici se
zajem o lycea pfevainé technického zaméreni.

Podil absolventt maturitnich obord STRUKTURA ABSOLVENTC STREDNICH SKOL
na celkovém poctu absolventd . DENNI FORMA VZDELAVANI

stfednich Skol se v letech 90% |
2011/2012-2019/2020 pohybuje 80% < 41,3% 40,9% 42,4% 39,7% 38,6% 37,6% 37,6% 38,3% 39,1%

70% -

i — 9, i 60% -
vrozmezi 70-73 % s maximem ve co, 5% 57% sy 52% 50% 46% A45% 45% a45%
skolnimroce  2013/2014. Mezi 1% - 282% 24,6% 2a7% 257% 267% 281% 283% 282% 187%

skolnimi roky 2014/2015 30% 1
22018/2019 byl tento  podil  ag |
v podstaté stabilni, a to 70,3-71,0 %, 0%
v poslednim roce se pak dostal na

72,3 %.

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

maturitni obory - odborné vzdélavani m obory lycei

obory gymnazif B nematuritni abory

V celém sledovaném obdobi

postupné mirné narUstaji podily absolventl gymnazii (z 24,2 % na 28,7 %) a klesaji podily absolvent(
oborl lycei (z 5,7 % na 4,5 % od roku 2017/2018). Podil absolventl z odborné zamérenych maturitnich
obor( stfednich skol mél klesajici tendenci od $kolniho roku 2013/2014 (podil 42,4 %), kterou se
$kolnim rokem 2017/2018 podafilo zastavit, a v poslednim roce prekrocil hodnotu 39,1 %.

1.2 STRUKTURA MATURITNI POPULACE

MATURITNi POPULACE A JEJi PODIL NA POPULACI L9LETYCH Vroce 2020 se pfihlasilo

(RADNY, ODLOZENY RADNY, NAHRADNI, OPRAVNY TERMIN) - v
110 w kmaturitni  zkouSce  celkem
g w1 s ss B0 w0 %0 e w2 ws o 80,7tis. z4k( (bez ohledu na to,

0805 ¢ 79,5 0808 0 80,0 08060807 083 0820 g

. zda jde o prvomaturanty nebo
O 70,6l

068,155 O 68,2 ©°708 70

100 0772,9 20, prapres: v/ S v

b 650 0 658 © 667 O 665 O OF oty, ktefi se hlasi kmaturité

80 60 vy 1 v . . )

50 opakované),! cozZ je 0 0,6 tis. zak

0 2 2z méné neZ vpredchozim roce

a0 % a 0 18,1 tis. méné nez v roce 2011.
20 .

0 o o Mezi pfihlasenymi bylo 37,0 tis.

O BEImS BEIRS FINGS Faes peGs faeds MEST paen FRan 10 .
o = ] =l oo Bldeo~ DEIS© NS © ooy O o oo 009 (45,7 %) ChlapCU a 43,8 tIS.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

poéet 19letych/ maturantd
podil maturantii na populaci 19letych (%)

87,0
9239
62,0
61,8
93,2
63,8
95,0
67,3

(54,3 %) divek. Naprosta vétsina
maturantd  (75,0tis., 92,9 %)
navstévovala obory stfednich skol
v denni formé vzdélavani, pouze 5,8 tis. (7,1 %) v ostatnich formach.

= potet 19letych mm— ocet prihlasenych
podet konajicich polet Uspésnych
—@— podil maturant(i na populaci 19letych ©— podil konajicich na populadi 19letych
O podil ispésnych

Na 100 obyvatel ve véku 19 let pfipada 85 maturantd, v predchozim roce pripadlo na 100 obyvatel ve
véku 19 let 87 maturantd. Podil Gspésnych maturant( se v roce 2020 dostal na Urover 70,8 % populace
19letych, pokracuje tedy rostouci tendence tohoto ukazatele.

1V této ¢asti uvadime Udaje nejen za prvomaturanty, ale za vSechny maturanty, coZ doplriuje pohled na celkové kapacity
maturitnich obor(. Udaje za prvomaturanty jsou uvedeny v dal3i ¢asti textu.
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POCET PRVOMATURANTU A JEJICH PODIL NA POPULACI 19LETVCH Mezi maturanty vroce 2020 bylo

2 * 69,9 tis. (86,6 %) téch, ktefi se hlasi

2 750 767 , 20 ) v 4

0 e e =3 g k maturitni zkousce poprvé

c?HI-OHT'L 0704010 o 97 © 690 -m—:—?‘;r_:"”?u:g ) o

o R D e ey e T i A O (prvomaturanti). Vv porovnani

I 2 srokem 2019 se jednd v absolutnim
50 &

5 g Y P - ,

Z o » 2 PpoCtu o srovnatelné Cislo, jejich podil

I » & ha celkovém poctu maturantl vsak

8 40 2 . , .

- 0 : potvrzuje rostouci trend. Mezi
20 g

a 10 prvomaturanty v roce 2020 bylo

0 31,9 tis. chlapct a 38,0 tis. divek.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

mmmm potet 19letych mmmm polet pfihldgenych
mmm potet konajicich potet Gsp&snych v
—@— podil maturantii na populaci 19letych o podil konajicich na populaci 19letjch Na 100 Obyvatel ve véku 19 let

© podil ispd3nych

pfipada 73,6 prvomaturant( (pokles
o 1,5 oproti predchozimu roku). Podil chlapclG-prvomaturantl na populaci 19letych chlapcl se
mezirocné snizil 01,3 p. b. na 65,2.

POCET PRVOMATURANTU PODLE POHLAVI A JEJICH PODIL NA POPULACI 19LETYCH

Podil divek se mezirotné snizil i 100
0L7p.b. a vroce 2020 &inil Fo e gl et S SN w2 ms 0 g
, . 80 §
82,5 prvomaturantek na 100 divekve =, £
§ 0 3
véku 19 let. Jak zcelkového pottu  § 6 ¥
~ a
maturujicich chlapcl a divek, tak % © 50 §
H 40 -3
z porovnani jejich poétu s populaci . o
19letych je zfejmé, Ze divky sive vétsi  © w0 E
" ¥ . , v 2 g
mife neZ chlapci voli na stfednich o
v s . ’ z 0 0
Skoldch maturitni obory a také 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
v v s . . mm potet 19letych ' PRVOMTURANTI CELKEM
prevazuji v pOpuIac| s PRVOMATURANTI - CHLAPCI s PRVOMATURANTI - DivKY
—@— podil maturantii na populaci 19letych —@— prvomturanti-chlapci - podil na popul. 19letych
prvomatu ra ntlj . —©@— prvomturantky-divky - podil na popul. 19letych
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PODIL MATURANTU NA POPULACI 19LETYCH A PODIL USPESNYCH U MZ PoCet  prvomaturantu  na
MZ 2020- STAV PO PODZIMNIM ZO - PRVOMATURANTI 100 obyvatel ve véku 19 let se
(velikost bodii vyjadiuje velikost populace 19letych v kraji)

o v jednotlivych regionech?
Kraj Vysotiha vyrazné lisi, pohybuje se od
a1 Ainsky . 53 ve Stredoceském kraji aZ
£ 90 Kralovéhradacky _ do 107 v Praze (ktera je oviem
N . A Hlavni mésto , , i, ,
E 9 Moravskoslezsky J'hon‘]f’f’_"i'ysw Praha Spadovym vzdélavacim
§  stfedotesky  Plefisky 4T giomoucky centrem i pro Stfedocesky
c
g 8 Liberecky,..- Pardubicky () jihotesky kraj), mezikrajové rozdily tedy
= . v ,
S8 Karlovarsky dosahuji aZ 54 procentnich
= o } bodd. Pfi odstranéni extrémda
o
g (Praha a Stredocesky kraj) Cini
>
g® rozdil mezi kraji (Zlinsky
g 84 a Karlovarsky kraj) v podilu
. maturantd na populaci
83 Ustecky ,
19letych 31p.b. Nad
8 celorepublikovym pridmérem
50 60 70 80 90 100 110
podil maturantd na populaci 19letych (%) (74 maturantt na 100

obyvatel ve véku 19 let) jsou
kromé Prahy i kraje Zlinsky, Kraj Vysocina, Olomoucky, Jihocesky a Krdlovéhradecky. Nejnizsi ucast na
maturitnim vzdélavani vykazuje kromé Stfedoleského® a Karlovarského kraje je$té kraj Liberecky
a Ustecky.

Jak naznacuje graf, mira Ucasti na maturitnim vzdélavani v populaci ve véku 19 let do jisté miry koreluje
s mirou Uspésnosti u maturitni zkousky. Mezi kraje s vysokym podilem maturantt, kterym se po dvou
zkusebnich obdobich roku 2020 podafilo Uspésné slozit maturitni zkousku, patfi Kraj Vysocina, Zlinsky
kraj, Praha a kraj Krdlovéhradecky. Jsou to zaroven kraje, kde je podil maturantli na populaci 19letych
nadprdmeérny. Na opaéném pdlu je kraj Ustecky, Karlovarsky, Stiedocesky a Liberecky, kde je jak mira
Ucasti na maturitnim vzdélavani, tak podil dspésnych maturantl pod republikovym prameérem.

2 PRIHLASENi K MATURITNI ZKOUSCE

2.1 SPECIFIKA ROKU 2020 A DEFINICE POJMU

V souvislosti s mimoradnymi opatfenimi ve Skolstvi zavedenymi v duasledku Sifeni onemocnéni
COVID-19 nesl s sebou rok 2020 v ramci stfedoskolské vyuky i maturitni zkousky vyznamna specifika.
Podminky konani maturitni zkousky v roce 2020 byly upraveny specialnim zakonem ¢. 135/2020 Sb.,
o zvlastnich pravidlech pro pfijimani k nékterym druhim vzdélavani a k jejich ukoncovani ve skolnim
roce 2019/2020, vyhlaskou ¢. 232/2020, o pfijimacim Fizeni, maturitni zkousSce a zavéreéné zkousce ve

2 Regiondlni pfisluinost maturanta je uréena sidlem 3koly, kterou navitévuje.

3 Nizky podil Gcasti prvomaturant( Stiedoceského kraje na vzdélavani je dan konstrukci ukazatele — prvomaturanti jsou
zapocitavani podle kraje, ve kterém navstévuji stiedni skolu, nikoli podle mista bydlisté.
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$kolnim roce 2019/2020, a vyhlaskou ¢. 233/2020 Sb., o nékterych zvlastnich pravidlech pro vzdélavani
v souvislosti s mimoradnymi opatienimi pfi epidemii koronaviru SARS CoV-2.

Pfi interpretaci vysledk(l maturitni zkousky je tfeba prihlédnout ke specifickym podminkam priabéhu
$kolniho roku 2019/2020 a k nékterym Upravam modelu maturitni zkousky.

= Vobdobi 11. bfezna-11. kvétna 2020 byly zavieny vSechny stfedni Skoly, vyuka tak v tomto
dvoumeési¢nim mezidobi probihala distancné. MoZnost osobni pritomnosti Zak( poslednich
ro¢nik( pri vyuce ve skolach byla obnovena tfi tydny pred samotnym konanim didaktickych
testl (DT) v rdmci spolec¢né ¢asti maturitni zkousky.

= Vzhledem k epidemiologické situaci bylo obdobi pro konani maturitni zkousky posunuto,
a didaktické testy se tak konaly o mésic pozdéji, nez tomu bylo ve vSech predchozich roénicich
od zavedeni spolecné ¢asti maturitni zkousky, a to od 1. do 3. €ervna 2020.

Uzavreni skol - Obnoveni prezencni

zavedeni distancni vyuky pro zaky S e LT

testd SC MZ
1.-3.6.2020

vyuky poslednich roénikd SS
11. 3. 2020 11.5. 2020

=V souladu s vyhlaskou ¢.211/2020 Sb., o hodnoceni vysledkd vzdélavani zak( ve druhém
pololeti Skolniho roku 2019/2020, nemohli byt Zaci, ktefi se pfihlasili k maturitni zkousce,
hodnoceni ve druhém pololeti stupném ,nedostate¢ny” nebo slovem ,nehodnocen”.
Maturitni zkousku tak mohli konat vsichni Zaci poslednich roéniku, tedy i ti, ktefi by se za
béZnych podminek nemohli k maturitni zkousce dostavit, protoZze by neméli uzavieny posledni
ro¢nik. Ro¢nik 2020 je tedy specificky historicky nejvyssi ucasti zakl u maturitni zkousky.

= Zaci, ktefi v jarnim zku$ebnim obdobi 2020 konali spole¢nou ¢ast maturitni zkousky podle
zédkona €. 135/2020 Sb., skladali dil¢i zkousky z predmét( ¢esky jazyk a literatura a cizi jazyk
pouze formou didaktického testu a ustni zkousky. Dil¢i zkouSka formou pisemné prace se
nekonala.

TERMINOLOGIE

Aby bylo mozné korektné interpretovat data v ¢asovych faddch, jsou maturanti ¢lenéni do nékolika
skupin podle typu terminu, v némz se hlasili k maturitni zkousce.

Celd zprava se tedy odkazuje na nasledujici terminologii:

=  Prvomaturanti — Zaci, ktefi se hlasi poprvé k maturitni zkouSce v roce, o némz zprava referuje.
Jejich prvni mozny termin zkousky miZe byt pouze terminem fadnym.

= Odlozeny fadny termin — Zaci, ktefi se hlasi k Ffadnému terminu zkousky, ale posledni ro¢nik
svého stifedoskolského vzdélavani navstévovali a poprvé se k maturitni zkousce hlasili o rok ¢i
vice let dfive. Dlivodem, Ze se k fadnému terminu hlasi opakované, je, Ze v predchozich
fadnych terminech zkousku nekonali, nebot neméli ukonceny posledni roénik a nebyli
pfipusténi k maturité.



Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

=  QOpravny termin — Z4ci, ktefi v nékterém z predchozich zkusebnich obdobi zkousku nebo dilci
zkousku konali, avSak nelspésné. Za takové se povazuiji i ti, ktefi se k prihlasené zkousce nebo
dil¢i zkousce nedostavili a kterym feditel Skoly absenci u zkousky neomluvil.

= Nahradni termin — Zaci, ktefi se jiz jednou ¢i vicekrat k fradnému terminu maturitni zkousky
pfihlasili, Fadné ukondili vzdélavani, avsak zkousku nebo dil¢i zkousku nekonali a jejich neucast

er vz

reditel Skoly omluvil, zdroven nekonaji zddnou dil¢i zkousku v opravném terminu.

U konkrétniho maturujiciho mlze v rdmci jednoho zkusebniho obdobi nastat soubéh konani zkousek
(a v rdmci nich i dil¢ich zkousek) v opravném i v ndhradnim terminu, proto na drovni celé maturitni
zkousky a na Urovni ¢asti maturitni zkousky hovofime o prihlasenych k opravné/nahradni zkousce.

2.2 PRIHLASENI K JARNIMU ZKUSEBNiMU OBDOBI Mz

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pfihlasilo celkem 80,0 tis. Zak{, coz je jen
0 0,7 tis. méné neZ v predchozim roce (meziro¢ni pokles 0,8 %). PoCet prvomaturantd prihlasenych

POCET PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU TERMINU STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU TERMINU
JARNI ZO JARNi ZO
o 120 100% 83 85 94 99
3 ) 2 , , 9 108 11,4 11,5 11,2 109
_Emo - 90% e w2 307 B B s e A8
2 85 80%
T e
a0 84 o4 70%
25 8,8
217 b 9:3 9:3 9:0 8:7 60%
60 50% - 100,0
891 890 876 869 86,1 859 86,7 87,3
N 988 934 bas 20% 1 85,8 i
787 737 701 69,7 69,0 699 69,8 30%

20%
10%
0%

20

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

OPRAVNY / NAHRADNI TERMIN  m ODLOZENY RADNY & PRVOMATURANTI OPRAVNY / NAHRADN{ TERMIN m ODLOZENY RADNY = PRVOMATURANTI

,

k jarnimu zkuSebnimu obdobi (ZO) 2020 klesl meziro¢né jen o necelych 100 Zzakd (0,5 %) na 69,8 tis.

,

(87,3 % celkového poctu prihlasenych).

Z4kG hlasicich se k odloZzenému fadnému terminu bylo nejméné za celé sledované obdobi od roku
2011, tedy 1,4 tis. (1,8 % z celkového poctu prihlasenych). Pokles podilu této skupiny maturant{ souvisi
se stale klesajici mirou neudcasti u maturitni zkousky zplisobenou neukoncenim posledniho roc¢niku
studia.

K opravné ¢i nahradni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pftihlasilo 8,7 tis. Zak( (10,9 %
téchto maturant rostl z dlvodu
zvysujiciho se poctu téch, ktefi napoprvé u maturity neuspéli a ktefi se k maturitni zkousce poté hlasili

opakované. Rokem 2019 se vsak rlst podilu maturantl opravujicich zkousku zastavil a v roce 2020

z celkového poctu pfihlasenych). Mezi lety 2012-2018 podi

pokracuje pokles zastoupeni této skupiny.
Pfi detailnéjsim pohledu na skupinu prvomaturant lze fici, Ze:

= Valna vétsina z nich, presnéji 97,3 %, se hlasi ke zkouskam obou ¢asti MZ, tedy jak ke spolecné,
tak k profilové casti.
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2.3

Tisice

POCET PRIHLASENYCH

(=S A ]

—e— ODLOZENY RADNY TERMIN - %

PRIHLASENI K PODZIMNIMU ZKUSEBNiIMU OBDOBIi Mz

28
26
24
22
20
18
16
14
12
10

Podil téch, ktefi maji pfihlasenu pouze
profilovou ¢ast, ¢ini 2,6 % (1,8 tis.). V nejvétsi
mife je tato skupina maturant( zastoupena
na pedagogickych a humanitnich SOS
(18,5 %), uméleckych  SOS -
konzervatofich (6,4 %), SOS technickych
skupiny 2 (3,8 %) a na zdravotnickych SOS
(3,4 %). Na tyto Skoly ¢astéji nastupuiji ti, ktefi

na

jiz maturitni zkousku v minulosti sloZili a
dopliuji si odborné vzdélani. Velmi casto
80 %)
z neprezencnich forem vzdélavani.

(zvice nez tak jde o maturanty

7 v

Pouze ke spolecné ¢asti maturitni zkousky se

STRUKTURA PRVOMATURANTU PODLE
KOMBINACE CASTI MZ, K NiZ SE HLAS{
JARNI Z0 2020

OBE CASTI MZ

97,3%

POUZE
SPOLECNA
CAST
0,1%

i

POUZE
PROFILOVA
CAST
2,6%

v roce 2020 pfihlasilo 64 prvomaturant(, jednalo se vyhradné o Zaky ze Skol nabizejicich

program International Baccalaureate nahrazujici standardni profilovou ¢ast maturitni zkousky.

POCET A PODIL MATURANTU PRIHLASENYCH K PODZIMNIMU ZO

| 20,1
1176 17,7

183 g3

| 256 23,6 24,9

6,2

6,1 60/ |55 |51| |45 |43| |38

17,7

3,5

19,6

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

OPRAVNY/NAHRADNI{ TERMIN - POCET

—e— OPRAVNY/NAHRADN{ TERMIN - %

Na poctu a strukture
100 podzimnich maturant(l se
vyrazné projevily vyjimecné
% podminky nastavené pro
% jarni  zkuSebni obdobi,
70 ‘;-:2' zejména pak fakt, Ze na jare
=
60 = mohli k maturitni zkousce
50 :g pfistoupit takfka vSichni
20 ,E zaci poslednich  rocnik
5 maturitnich obort.
* @ Ztohoto divodu zde téméF
20 nejsou zastoupeni
10 maturanti v odloZzeném
0 fadném terminu.

ODLOZENY RADNY TERMIN - POCET

K podzimnimu zkuSebnimu
obdobi 2020
pfihlasilo celkem 19,7 tis.

roku se

maturujicich, tj. o 1,6 tis. méné nez v roce 2019. Skupinu podzimnich maturantl je mozné rozdélit do

nasledujicich typ(.

K terminu opravnému ¢i ndhradnimu se prihlasilo celkem 19,6 tis. Zak(, tj. 99,5 % vsech

prihlasenych k podzimnimu zkuSebnimu obdobi. V absolutnim poctu pfihlasenych v tomto

typu terminu se meziro¢né jedna o narlst o vice nez 10 % (v roce predchozim byl pocet zaku

v opravném ¢i nahradnim terminu 17,7 tis.). V ramci této skupiny pak existuji dvé podskupiny.

10
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= 86,0% ze vSech prihlasenych podzimnich maturant( tvofi ti, ktefi se ke zkousce
poprvé pfihlasili v jarnim zkusebnim obdobi 2020 a neuspéli, popfr. zkousku nekonali
z jiného dlvodu, ne? je neukonceni zavérecného roc¢niku studia. V roce 2019 byl jejich
podil 72,1 %.

= DalSich 13,5 % podzimnich maturantl 2020 jsou Zaci, ktefi neuspéli v pfedchozich
rocnicich (pred rokem 2020), a hlasi se tak opétovné k opravnému ¢i ndhradnimu
terminu maturitni zkousky.

= Kodlozenému fadnému terminu se v podzimnim zkusebnim obdobi 2020 pfihlasilo pouze
98 maturantd, tj. 0,5 %. V poslednich 7 letech pocty i podily podzimnich maturant(i v tomto
typu terminu vlivem populaéniho poklesu a vlivem nizsiho podilu neukondivsich posledni
roc¢nik stfednich skol klesaly, a to z 6,0 na 3,5 tis., resp. z 24,9 % na 16,7 %. | tak je ale zména
mezi lety 2019 a 2020 vyrazné skokova a je dUsledkem skutecnosti, Ze v jarnim zkusebnim
obdobi mohli k maturitni zkousSce pfistoupit takika vSichni Zaci poslednich ro¢nikl maturitnich
obord. V rdmci této skupiny podzimnich maturant( je pak zapoditano i 71 zaka (0,4 %), ktefi
viibec poprvé podali pfihlasku az k maturitni zkousce v podzimnim zku$ebnim obdobi 2020.*

2.4 STRUKTURA MATURANTU

2.4.1 GENDER

Z celkového poctu pfihlasenych maturantl v jarnim zkusebnim obdobi roku 2020 bylo 45,8 % chlapcl
a 54,2 % divek. Tento pomér se mezirocné zménil velmi mirné ve prospéch chlapcli. Genderova
struktura maturant( je zavisla i na oborové strukture maturitnich obor( stfednich $kol, kdy chlapci ve
vétsi mife navstévuji obory technické a divky obory zdravotnické, umélecké, humanitni a pedagogické
a ekonomické.

Mezi prvomaturanty byl podil chlapcti 45,7 %. Meziro¢ni zména oproti roku 2019 je nepatrna a od roku
2012, s vyjimkou let 2016 a 2017, kdy podil klesl pod 45 %, se podil chlapcli mezi prvomaturanty
pohybuje mezi 45 a 46 %.

Mezi pfihlasenymi k odloZenému fadnému terminu tvofi chlapci vétsinu (53,6 %). Oproti roku 2019
vSak doslo k poklesu o 1,1 procentniho bodu, coZ potvrzuje klesajici trend pozorovany v poslednich
4 letech. Od roku 2011 vsak stale plati, Ze mezi chlapci je vyssi podil téch, ktefi neukonci Uspésné
posledni roc¢nik, a tedy nejsou k maturitni zkousce pfipusténi.

Podil chlapct mezi pfihldsenymi k opravné €i ndhradni zkousce v roce 2020 byl 45,1 %. Oproti roku
2019 stoupl podil chlapcl v této skupiné o 1,4 p. b.

4 MUze se jednat o zaky, ktefi prerusili studium stfedni Skoly a ke svému fadnému terminu MZ se mohli pfihlasit az v ¢ervnu
daného maturitniho roku, tzn. k podzimnimu zkusebnimu obdobi.

11
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VYVOI PODILU CHLAPCU V OBOROVYCH SKUPINACH
JARNI ZO, PRVOMATURANTI

PODIL CHLAPCU (%)

2011

2019

. 2020

©o—2020/2011

r 40

r 30

F 20

- 10

o

ROZDILV PODILU CHLAPCU 2020/2011 (%)

Mezi
obory

vyrazné  chlapecké
radi

vSechny obory technické, a to

se predevsim
jak na urovni SOS (skupina 1,
tedy klasické pramyslovky),
tak Sou a obory
nastavbového Na
SOou
a nastavbach je podil chlapcl
90 %.
V porovnani s rokem 2019 se

studia.
technickych
nez

stabilné  vyssi

na technickych SOU podil

chlapcli témér nezmeénil,

v technickych oborech

nastavbového studia se mirné
zvysil.

Na opacném konci, tedy s vice nez 80% zastoupenim divek, figuruji obory zdravotnické a pedagogické
a humanitni. Zastoupeni divek okolo 70 % maji obory SOS uméleckych a ekonomickych (obchodni
akademie), dale obory netechnickych stfednich odbornych udilist, lycea (zejména diky ristu podilu
lycei netechnického zaméfeni) a hotelové a podnikatelské SOS.

Gymnadzia maji mezi prvomaturanty prevahu divek, nejvyraznéji pak gymnazia 4letd, kde jejich podil
v roce 2020 ¢ini 63,2 % a od roku 2019 ma navic stoupajici tendenci. Na 6letych gymnaziich byl podil
divek 58,8 %. V pripadé 8letych gymnazii se podil divéi populace od roku 2016 sniZuje, a to z 55,8 % na
hodnotu 52,6 % v roce 2020.

Oborové skupiny, kde podil maturujicich chlapci oproti roku 2019 stoupl nejvice, jsou hotelové
a podnikatelské SOS (o 2,6 p. b.) a netechnicka SOU (o 2,2 p. b.). Nejvy$$i meziro¢ni pokles podilu
chlapecké populace bylo mo?né pozorovat na zemédélskych oborech SOS (o 3,4p.b.) a na SOS
technickych 2 (0 3,1 p. b.).

Ve srovnani s prvnim rocnikem statni maturity pozorujeme tyto nejvyrazné;jsi zmény:

» Ubytek zastoupeni chlapc na zemédélskych SOS (ze 43,9 % na 37,2 % v roce 2020) a na
lyceich (z 40,3 % na 34,2 %). Pokles chlapecké populace na lyceich souvisi s poklesem poctu
maturantl zejména v technickych lyceich, kde chlapci dominuiji.

*  NarGst podilu chlapcti v jiz zmin&nych technickych oborech SOS skupiny 2 (ze 43,5 % v roce
2011 na 55,5 % v roce 2020), v oborech SOS pedagogickych a humanitnich (z 14,6 % na 17,2 %)
a dale na 6letych gymnaziich (z 36,6 % na 41,2 %).
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2.4.2 TYP SKOLY A OBOROVA SKUPINA

V roce 2020 se z pohledu oborové struktury STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTU PODLE TYPU SKOLY
prvomaturantl potvrzuji dva zékladni JARNIZO - PRVOMATURANTI
100% =
: ofi11of1.1 0 o5 |l o2
trendy 90% E E E 74 12 13 710
80% g
= Rst relativniho zastoupeni 7o
vieobecného a vieobecné 7 45, ass 477 476 B2 482 488 (496 (B4 (S

50%
odborného sektoru mnazia %
, (sy , s0% pgge NEEN peuw WSGM WSGN BSEN RSN RS RS NSEN
alycea) — v poslednim sledovaném .o
10% 253 26,5 26,4 27,8 289 30,1 30,5 30,6 31,0 31,1

0%

populace 36,4 % (25,4 tis.), coZ je 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
049 p b. vice neZ v roce 2011 GYMNAZIA mLYCEA S05 sou m NASTAVBY
) - 0. .

roéniku tvori tato c¢ast maturitni

= Gymnazia zaujimaji 31,1 % (21,7 tis.) prvomaturant( a jejich podil se oproti roku 2011
zvysil 0 5,8 p. b.
= Na lycea pak pfipada 5,3 % (3,7 tis.), podi

maturant( je zde vsak oproti prvnimu
roc¢niku statni maturity nizsi o necely 1 p. b., ackoliv v poslednich tfech letech vykazuje
rostouci tendenci.

* Celkovy pokles podilu odborného sektoru maturitnich obord (obory SOS, SOU
a nastavbového studia), ktery nyni zaujima 63,6 % (44,4 tis.) prihlasenych prvomaturantd.
Oproti roku 2011 se toto zastoupeni sniZilo z hodnoty 68,5 % (analogicky k vSeobecnému
sektoru) o necelych 5 p. b.

= Podil matura nvtﬁ na STRUKTURA PRIHLASENYCH MATURANTUO PODLE OBOROVYCH SKUPIN
oborech so$ se JARNI ZO - PRVOMATURANTI
ovéem vroce 2020 % CYMNAZIUM LETE
dostava na historicky 147 153

148 153 155 162 . .
10% 2 166 168 170 172 | gaymnAzIUM BLETE

nejvyssi hodnotu -

bez desetiny 50 % W GYMNAZIUM 8LETE
. v 20%
(34,9 tis.), coz 87 LYCEUM
v . , i Bk ERBY EERY EEEY PERY
predstavuje rozdil 62 » 508 EKONOMICKE
=59
=8 55 50 51 51 53

+4,8p.b. od roku - ) )

2011 =503 HOTELOVE A PODNIKAT.
] Pokles zastoupem’ 40% =505 PEDAG. A HUMANTNI

maturantd oboru w505 TECHNICKE 1

50%

SOU, které je naopak
na své nejnizsi
hodnoté v celém
sledovaném obdobi —

SO8 TECHNICKE 2

60% w505 UMELECKE

m SO5 ZDRAVOTNICKE

SII

70%

7,0% (4,9 tiS.). Od 251 ois] S S - m 508 ZEMEDELSKE
EE EE g .

roku 2011 kles| tento o 57 f 53 N 5 o |
podil 0 1,5 p. b. ,

; , SOU OSTATNI

=  Setrvaly pokles podilu -
o 90% = 29 26 28 M NASTAVBY TECHNICKE
maturant{ S s i 28
z nastavbového 75 66 61 61 53 NASTAVBY OSTATN/
. , 100%

studia, ktery se v roce 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2020 poprvé dostal
pod 7% hranici na hodnotu 6,6 % (4,6 tis). Rozdil od prvniho ro¢niku statni maturity
¢ini 8,2 p. b.
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Pohled na maturitni populaci ve vétSim detailu z hlediska pfislusnosti k oborové skupiné ukazuje
zejména vyraznéjsi narGst maturantl na oborech SOS pedagogickych a humanitnich® a uméleckych,
a to jak v relativnim vyjadreni v rdmci vSsech maturantd, tak i z hlediska absolutniho poctu zakd. Nar(st
absolutniho poc¢tu maturantl, byt nepatrné, zaznamenala také 6letd gymnazia. Ostatni oborové
skupiny maji v absolutnim vyjadreni, zejména kvili populacnimu poklesu vékové kohorty 19letych,
nizsi zastoupeni nez v roce 2011.

Vyssi relativni zastoupeni v maturitni populaci oproti roku 2011 se tedy tyka zejména obora:

» SOS pedagogickych a humanitnich a SOS uméleckych — podil vzrostl o vice ne? tfi ¢tvrtiny;
= viceletych gymnazii — narlst podilu 0 46 % u 6letych a 0 27 % u 8letych gymnazii;
= SOS technickych 2 (narGst podilu o 35 %) a SOS zdravotnickych (nardst podilu o 24 %).

Vyrazné mensi podil ve srovnani VYVOJ POZTU PRVOMATURANT( PODLE SKUPIN OBORU
i Y - MZ 2011/2020 (INDEX ZMENY)

s rokem 2011 zaujimaly pfedevsim: 2.0

18 To L —e—INDEX ZMENY - ABSOLUTNI POCET ZAKD

=  Obory nastavbového studia e INDEX ZMENY - % PODIL FAKD

1,6

— podil skupiny technickych
nastaveb klesl 0 56 %, podil
netechnickych pak o 55 %.
= Netechnické obory SOU —
pokles zastoupeni bezmala

NARUOST)

INDEX ZMENY

POKLES; >1

(<1=

o tretinu

* SOS obory ekonomické —
nizsi zastoupeni o 28 %

5 Nardst poctu i podilu 2ak ve skupiné pedagogickych a humanitnich SOS souvisi zejména s prichodem téch, ktefi jiz maturitni
zkousku v minulosti sloZili a dodélavaji si pouze profilovou ¢€ast kvili profesnim pozadavkim. SS tak studuji casto
v neprezen¢ni formé vzdélavani.
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2.4.3 FORMA VZDELAVANI

V rdmci vSech pfihlasek k MZ podanych prvomaturanty v roce 2020 bylo 5,8 % (4,0 tis.) podano Zaky
v neprezencnich formach vzdélavani. Vibec poprvé od roku 2011 se jejich zastoupeni dostalo pod
hodnotu 6 % a rozdil oproti prvnimu ro¢niku statni maturity tak ¢ini 2,6 p. b.

POCET PRIHLASENYCH MATURANTU V NEPREZENCNICH FORMACH
VZDELAVANI PODLE OBOROVYCH SKUPIN

JARNI 2O - PRVOMATURANTI
9000

8000 l
7000 I
6000 l
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Mezi oborové skupiny, kde je podil neprezenénich forem studia nadprimérny, patfi zejména:

= nastavbové obory — v ramci nich ale zastoupeni jinych nez dennich forem studia postupné

klesa — jak vtechnicky zaméfenych nastavbach, tak v netechnickych oborech nastaveb

predstavuje podil neprezenénich forem v roce 2020 historické minimum (18,8 %, resp. 34,3 %).
= SOS obory pedagogické a humanitni (22,9 %), které se dostaly co do podilu neprezenénich
forem pred technické obory nastaveb. Znacnou ¢ast maturantl zde tvofi ti, ktefi jiz jednu

maturitni zkousku sloZzenu maji a doplnuji si potfebnou profesni kvalifikaci.

7

»= SOS obory zdravotnické — zastoupeni neprezenénich forem vzdélavani je zde mirné

nadprimérné (6,5 %).
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

2.5 VOLBA PREDMETU DRUHE POVINNE ZKOUSKY

Z celkového poctu 68 034
prvomaturantd, ktefi se vjarnim
zkusebnim obdobi 2020 pfihl3asili
ke spolecné ¢asti  maturitni
zkousky, jich ke 2. povinné
zkou$ce podalo pFihlasku 67 722°.

Ve volbé predmétl druhé povinné
zkousky pozorujeme od roku 2012
nékolik trend:

= Klesajici zajem o zkousku
z matematiky, kterd se
v jarnim zkusebnim
obdobi 2020 poprvé svym
zastoupenim dostala pod
20% hranici. Pfihlasku k ni

PODIL ZAKO NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK.

PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE
CASTI MZ - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

76,5
] PRECT 74,3
] 67,0 %
184 466
39,8
19,9
T10,0
’ 74 7,0 63
1 =51 37 30 26 27 21
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—e— MATEMATIKA —e— ANGLICTINA

NEMCINA OSTATNI (R, FJ, 8J)

podalo celkem 13,5 tis. prvomaturantd, tj. 19,9 % vSech prihlasenych k 2. povinné zkousce.

Oproti roku 2012, kdy byl zdjem o matematiku vibec nejvyssi, ¢ini pokles zastoupeni tohoto

predmétu 24,1 p. b. (pridmérny meziro¢ni pokles za obdobi 2012—2020 je 3 p. b.).

= Rust zajmu o zkousku z anglictiny, k niZ se pfihlasilo 51,8 tis. prvomaturant( a jejiz podil se tak

dostal pres hranici tfi Ctvrtin (76,5 %). Od roku 2012 narostl podil Zakd volicich angli¢tinu

0 30 p. b. (pramérny meziro¢ni narlst v letech 2012—-2020 je 3,7 p. b.).

= Pokles podilu volby némciny, ktery je mozné s prestavkou v roce 2019 pozorovat od roku

2012. Vjarnim zkuSebnim obdobi 2020 si némdcinu vybralo 1,4 tis. prvomaturantd, tj. 2,1 %

pfihlasenych ke 2. povinné zkousce. Rozdil oproti roku 2011, kdy si némcinu vybrala desetina

prvomaturant(, ¢ini 7,9 p. b.

Rustinu si v roce 2020 zvolilo celkem 750 prvomaturantl (1,1 %), jeji zastoupeni je tak nejnizsi z celého

sledovaného obdobi. Nejvétsi podil v ramci druhé povinné zkousky méla rustina v letech 2013 a 2014

-1,8%.

Francouzstina byla v roce 2020 volbou pro pouhych 85 prvomaturantd, pfevazné gymnazist(, jeji podil
se tak v poslednich dvou ro¢nicich pohybuje kolem 0,1 %, V letech 2012—2018 byl podil na trovni 0,2 %.

Spanélstinu si vybralo v jarnim ZO 2020 jako druhou povinnou zkousku 163 prvomaturantd a jeji

zastoupeni se stabilné v celém sledovaném obdobi drzi na drovni 0,2 %.

6Celkem 312 74kd se v ramci spoleéné ¢asti MZ hlasilo pouze ke zkousce z ¢eského jazyka a literatury, druhou povinnou
zkousku pak nekonali. Jedna se o Zaky viceletych gymnazii, ¢asto s jazykovym zamérenim, kde mze byt druhd zkouska
nahrazena kuptikladu mezinarodni jazykovou zkouskou.
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PODILZAKO NA PRIHLASKACH K 2. POVINNE ZK. (%)

Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

VOLBA 2. POVINNE ZKOUSKY OPTIKOU GENDERU

PODIL VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE
CASTI MZ - JARNi ZO, PRVOMATURANTI - CHLAPCI
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Vyvoj zastoupeni predmétl 2. povinné zkousky ukazuje Ustup od matematiky jak u chlapct (volilo si ji
25,8 %), tak u divek (14,7 %). Podil matematiky je u chlapcli o 30,0 p. b. nizsi nez v roce 2012, kdy si ji
volila vice neZ polovina prvomaturantl. Mezi divkami ¢ini pokles volby matematiky oproti roku 2012,

kdy si ji vybrala tfetina prvomaturantek, 19,1 p. b.

Je nutné si uvédomit, Ze volba matematiky jako maturitniho pfedmétu souvisi zejména s volbou oboru,

ktery maturant studuje. Vys$si podil volby matematiky u chlapct je tak i disledkem toho, Ze chlapci

Castéji absolvuji technické obory, v nichz je podil maturujicich z matematiky vyssi nez v pfipadé

humanitnich obord (které jsou naopak vice doménou divek).

Angli¢tina je v dominantnim postaveni v obou genderovych skupinach, pficemz u divek se poprvé od
roku 2011 dostala pres 80% hranici, oproti roku 2012 to predstavuje narlst o 27,5 p. b. Chlapci si zvolili
angli¢tinu v 72,1 % pfipadd, coZ je 0 33,5 p. b. vice neZ v roce 2012.
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

VOLBA 2. POVINNE ZKOUSKY OPTIKOU TYPU SKOLY

vrsv

Volba matematiky zaznamenala pokles napfi¢ vSemi typy Skol. Nejvice patrné je to v nastavbovych
oborech a oborech SOU, kde je rozdil oproti roku 2012 zhruba 40 p. b. a podil volby v jarnim zkusebnim
obdobi 2020 se zde pohybuje na Urovni 18,6 %, resp. 16,9 %. Viibec nejnizsi podil volby matematiky je
voborech SOS (14,2%), a to predevéim netechnickych obor& — uméleckych, hotelovych
a podnikatelskych, zdravotnickych, pedagogickych a humanitnich a ekonomickych, kde si matematiku
zvolilo v roce 2020 méné ne 8 % prvomaturant(. Mezi obory SOS, kde je matematika volena na trovni
republikového prliméru, patfi zemédélské a technické obory skupiny 2, nadprlimérné si pak
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

matematiku, i pres znacny PODIL VOLBY MATEMATIKY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLEENE CASTI MZ A
pokles od roku 2012, voli . INDEX ZMENY PODLE OBOROVYCH SKUPIN - JARNI ZO, PRVOMATURANTI L
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maturant( v netechnicky zamérenych lyceich (zdravotnické, pedagogické, ekonomické), kde se mira
volby pohybuje pod 10% hranici. Maturanti v technickych lyceich si matematiku vybiraji ve vice nez
60 % pripadu.
Anglictina je nejvice ) _ ) N -
PODILVOLBY ANGLICTINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ A INDEX
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hodnoty z roku 2012).

Nadprdmérny nardst od roku 2012 je mozné vidét také na technickych SOU, netechnickych nastavbach
a technickych SOS skupiny 1. Volbu angli¢tiny pohybujici se kolem republikového priméru pak
predstavuji technické SOS 2, lycea, zemédélské SOS, technicka SOU a netechnické obory nastaveb.
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

Néméina ma nejvétsi zastoupeni na zdravotnickych oborech SOS a v netechnickém ndstavbovém

studiu, kde si ji vybralo vice ) o L o
PODILVOLBY NEMCINY JAKO 2. POVINNE ZKOUSKY SPOLECNE CASTI MZ A INDEX
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NejvétsSiho poklesu zajmu
oproti roku 2012 se némcina
dockala v oborech svyraznou dominanci anglictiny a nizkou mirou volby matematiky, tzn. na
uméleckych SOS a netechnickych SOU. Jeji zastoupeni vyrazné kleslo také na lyceich a hotelovych
a podnikatelskych SOS. Nejmensi Gstup od némciny Ize pak pozorovat na viceletych gymnaziich.

3 NEUCAST U MZ

Rok 2020 byl oproti pfedchozim roénikim MZ NEUEAST U MATURITNI ZKOUSKY

specificky nejen Castecné pozménénou JARNIZO (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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neucast u maturitni zkousky jako takové. Tyto CELKEM ©— PRVOMATURANTI
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podminky totiz maji nasledné vliv na strukturu
maturant(, ktefi se ke zkouskdam nakonec dostavi, potazmo na vyslednou miru nedspésnosti u MZ.
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

N o Z celkového  poctu  80,0tisic  maturantd
pODLEI\;Eol]'..c&s;,Ti?JTRA;?;;TEL%?\:,:%MNT, pfihlasenych v jarnim zkuSebnim obdobi 2020
(V %2 POCTU PRIHLASENYCH) zkousku nekonalo 2,6 tis., tj. 3,2 %. Meziro¢né se
jedna o pokles miry neucasti o 6,7 p. b., resp.
0 67 %. Mezi prvomaturanty, kterych se ptihlasilo

69,8 tis., ke zkouSce nenastoupilo 1,5 tis., tj. 2,1 %.

8
6 Oproti roku 2019, kdy maturitni zkousku nekonalo
.|
\ 6,1 tis. fihlasenych,  Cini okles odilu
2 105 94 103 11,1 11,4 11,0 10,5 9,7 87 |21 ! P yen, P P
0 nekonajicich 6,6 p. b., resp. 76 %. V ramci skupiny
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 . v'k° v'hl'v , h d| . , "'d ,
CELKEM CHLAPCI o DiVKY 1,4 tis. zaku pfrihlasenych v odlozeném radném
i . terminu doslo k vibec nejvyraznéjSimu poklesu
GENDEROVA STRUKTURA PRVOMATURANTU, , Y , .
oo KTERI MZ KONALI - JARN[ZO miry neucasti, a to z vice nez 50 % v roce 2019 na
00% 20,8% (tj.obezmdla 30 p. b., z0,8tis.
80% er s . .
0% 550 556 556 554 559 561 561 550 54,9 54,3 nekonajicich na 0,3tis.) vroce 2020. Mezi
60% maturanty v opravném ¢i nahradnim terminu,
50% vz Ve 7 g v . z) e o
0% ktefi se pfrihlasili v poctu 8,7 tis., se podil zakd
0% o Y o Lo
ll I I R R R B R R I nekonajicich zkousku snizil naopak nejméné
10% 01,9 p. b. na droven 9,6 %. Tito z4ci jiz k maturitni

0% % . ’ v s v, vev . .
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ZkOUSCQ v mInU|VCh rOCﬂICICh prIpUStenl byll
CHLAPCI ~ DIVKY a jejich dlvod neucasti je tedy jiny neZ neukonceni

posledniho ro¢niku stfedni Skoly.

Podrobnéjsi pohled na skupinu prvomaturantl naznacuje, Zze kromé vyrazného poklesu neucasti se
prakticky smazaly rozdily v mife neucasti, porovname-li chlapce a divky. Mezi lety 2011 a 2019, kdy
rozhodnuti o moznosti zdka konat maturitni zkousku bylo pIné v kompetenci $kol, se mira neucasti
chlapcl pohybovala o0 1,8 aZz 5,2 p. b. nad neucasti divek a tento rozdil mél od roku 2011 klesajici
tendenci. V roce 2020 se rozdil dokonce obratil a divky vykazaly miru nedcasti u maturitni zkousky
0 0,1 p. b. vy$si neZ chlapci (2,1 % proti 2,0 %).

V dasledku nizsi miry neudcasti se pozménilo i genderové slozeni maturantd, ktefi se ke zkousce
dostavili a zkousku konali. Podil chlapct dosahl nejvyssi Urovné z celého sledované obdobi — 45,7 %,
tj. 0 0,6 p. b. vy3si hodnoty neZ v roce 2019.

21



Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

NEUCAST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE TYPU 3KOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

o (V % 2z POCTU PRIHLASENYCH)

25,8

25,7

25

20

15

10

b 7
5,3 -, g6 (=3 [353 48 54 B °
5 g
2.4
) ° o o o o o o ° 22812,3
o 132l 132 [30 131 (31 (31 [28 [35
0,9
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CELKEM o— GYMNAZIA —o— LYCEA
o SOS —o—S0U —eo— NASTAVBY
STRUKTURA PRVOMATURANTU PODLE TYPU SKOLY,
KTERI MZ KONALI - JARNI ZO
11 I —
134 116 107 96 8,0 7.7 7,2 6,5 6,4 6,4
90% 0 BT B 71 67 67 68 70 70
7.2 7,1 : -
78 1.6 5
80% 2
70%
47,3 47,7 484 482 497
60% il 55 W 46,7 47,3 . ,
50%
40%
60 56 54 54 53 5,
30% |66 |67 |65 62 -
20%
27,4 285 285 304 31,7 32,8 330 329 331 315
10% !
0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
GYMNAZIA = LYCEA = SOS 1SOU m NASTAVBY

Mira neucasti doznala v roce 2020 zmén i
kde se
pohybovala od hodnoty 0,9 % (gymnazia)

napfi¢ jednotlivymi typy S$kol,

po 5,5 % (nastavby). Na lyceich nekonalo
maturitni zkousku 1,2 % prvomaturantd, na
oborech SOS 2,3 % a v oborech SOU pak
2,4%. Vroce 2019 bylo rozpéti mezi
gymndzii a ndstavbami 2,5-21,5 %.

Z vysSi miry ucasti na MZ zejména mezi
nastavbovymi obory, obory SOU a SOS pak
plynou zmény ve struktufe maturantd,
ktefi zkouSku skutecné konali. Zastoupeni
gymnazii mezi konajicimi mezirocné kleslo
01,6 p. b. na 31,5 %, lycea si drzi posledni
4 roky podil kolem 5,3 a 5,4 %. Podil obor0
SOS vroce 2020 stoupl 49,7 %,
tj. 0 1,5 p. b. Vys$si mira Ucasti pak zastavila

na

klesajici trend mezi maturanty na oborech
SOU av ndstavbovém studiu, kde diky
tomu nedoslo meziro¢né k zadné zmeéne.

V detailnim pohledu napfi¢ oborovymi
skupinami se neucast pohybuje mezi 0,6 %
(8letd gymnazia) a 5,7% (netechnické
nastavby). Podpriimérné hodnoty v podilu
nekonajicich jsou vedle 8letych a 4letych
gymnazii jeté na lyceich a technickych SOS

skupiny 1. Kolem priiméru v rozmezi 2,1 % a 2,5 % jsou pak ostatni obory SOS (vyjma hotelovych

a podnikatelskych a uméleckych) a technické obory SOU. Na hodnoté 3,2 % se pak pohybuji pravé SOS

hotelové a podnikatelské a

NEUCAST U MATURITNI ZKOUSKY

UmeleCke. NeJVySSI miru PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
neucasti vykazuji nastavby - ”s (v %z POETU PRIHLASENYCH)
. , . , 22,1
technické 4,4 % a netechnické .
L . 20 ©2019 ® 2020 18,9
5,7 %. Nejvice klesla neucast *
- , , 15 196 13,4 14,2143 3
pravé v nastavbovém sektoru ’ 11,0 ol T | e 107
¢ 197 ' 2 ’
/ . X 9,1 : ,0
a oborech SOU. Vramci SOS 0 % < B ¥ . ° '
v s v 4,8
doslo k nejvétSimu poklesu na 5 21 26 e 32 . *
. , X L] L] 57
technickych SOS2 a na lglgle b (3 |E [ 8 88 I8 e
, 0 21 0 12 L9 21 22 23 23 2,4 25 25 25 32 3
i Y 06 08 L2 7 , ,
hotelovych a podnikatelskych N S A U
% . v, FEUI I F I EEFITEETHTITEF LS
oborech SOS. K nejmensimu & 2 2N ‘\Q\\‘J%@\‘@\\ 0@‘0“@% & \@%0@@‘ § S E égs‘*oé\
. (O (O P QY D K
poklesu doslo na gymnaziich, a F & TS FIFFEE TS &
S A 0 A R
to zejména na 6letych. & § N
£ &
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v

NEUCAST U MATURITNI ZKOUSKY Rozdilnd mira neucasti je patrné téz prl
PODLE FORMY VZDELAVANI - JARNiZO, PRVOMATURANTI
(V %z POCTU PRIHLASENYCH)
2 Zatimco ve skupiné prvomaturantd v denni
20,6

porovnani maturantll podle formy vzdélavani.

19,4 19,1 formé vzdélavani klesla neucast v roce 2020 na

20
1,7 % (mezirocné o 6,3 p. b.), mezi studujicimi

15 v neprezencnich formach vzdélavani se nelcast

106 107 103 44

dostala na uroven, ktera predstavovala pramér

10 o 9(’,0 o —2- -2 —a o 9‘;0 g0 5
o vSech maturant( priblizné v letech 2018 a 2019,
> - tj. 8,5 %. Meziro¢ni pokles tak ¢ini 10,2 p. b.
10,5 (9,4 10,3 11,1 11,4 11,0 105 9,7 |87 o
0 2,1 -

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

CELKEM o DENNI —e— OSTATNI

4 NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOUSKY

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pfihlasilo celkem 80,0 tis. maturant(, maturitni
vysvédceni pak ziskalo 56,2 tis. z nich, tj. 70,2 %. Vice nez 70% uspésnost byla z celého sledovaného
obdobi pouze v prvnim ro¢niku statni maturity, kdy vsak v celkové maturitni populaci nebyli v takové
mite pritomni ti, ktefi si zkousku kvali nezdaru opravuji.

Prvomaturanti, kterych se prihlasilo 69,9 tis. (tzn. 87,3 % vSech pfihlasenych maturant(), uspéli
v 74,0 % pripad(. V celém sledovaném obdobi se jedna o nejvyssi podil Uspésnych a narlst oproti roku
2019 ¢ini 4,3 p. b.

PODIL MATURANTU, KTERI U ZKOUSKY USPELI (JARNI ZO, V % Z POCTU PRIHLASENYCH K MZ)
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

CELKEM 72,2% 68,6% 689% 654% 63,3% 63,1% 62,8% 63,3% 658% 70,2%
PRVOMATURANTI 72,2% 71,5% 72,3% 69,8% 67,8% 682% 67,5% 680% 69,7% 74,0%
ODLOZENY RADNY TERMIN - 27,7% 252% 21,6% 19,7% 19,2% 17,6% 18,9% 20,0% 26,5%
OPRAVNY / NAHRADNI TERMIN - 50,8% 44,9% 38,1% 38,1% 34,9% 38,4% 37,9% 44,6% 46,7%

V odloZzeném fadném terminu se prihlasilo v jarnim zkusebnim obdobi 2020 celkem 1,4 tis. zak( (1,8 %
vsech prihlasenych) a mira jejich Uspésnosti se poprvé od roku 2013 dostala pres ¢tvrtinu prihlasenych
v tomto typu terminu.

Z4ci, ktefi se prihlasili k opravné &i nahradni zkousce v poctu 8,7 tis. (10,9 % pfihlasenych), byli Gsp&3ni
ze 46,7 %. Jedna se o nejvyssi hodnotu od roku 2012, kdy jich uspéla v opravné ¢i nahradni zkousce
vice neZ polovina.
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4.1 SOUHRNNA NEUSPESNOST - JARNi ZO A PO PODZIMNIM ZO

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITN{ ZKOUSKY Celkovy podil maturantd, ktefi vjarnim

JARNIZO (V % Z POCTU PRIHLASENYCH) zkusebnim  obdobi 2020  neziskali
90 82,4
x 784 80,3 808 " 8L1 80,0 e s voqvo e foey o
:§ 20 123 71,8 A e e ® o g 738 maturitni vysvédceni, at jiz z ddlvodu
:23‘,‘,70 ° ° faktického neuspéchu ¢z ddvodu
<60 v/ . v v .
ZE 619 61,0 1 g6 621 nepfitomnosti u zkousky, ¢ini 29,8%
zz 55,1 55,4 . VTN . .
28 40 19,2 233 véech  ptihladenych. Mira  hrubé
B P . -
BE30 o —merper— © 0% 0 % e o nelspéinosti’ se tak po deviti letech
TN |oz8 285 o7z 302 322 S8 323 320 303
B i3 dostala pod 30% hranici. Ddvodem tohoto
'® 27,8 31,4 31,1 346 367 369 372 367 342 298 . v , . . v, .
S 9 poklesu je fakt, Zze v ramci mimoradnych
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 v ; . , .y
CELKEM o PRYGMATURANTI opatreni spojenych s pandemii COVID-19
o— ODLOZENY RADNY —o— OPRAVNY / NAHRADNI TERMIN

mohli ke zkouSce nastoupit témér bez
vyjimky vsichni Zaci poslednich ro¢nik(. Pokles nelspésnosti souvisi i se zménou obsahu zkousek

spolecné ¢asti — maturanti totiz nekonali pisemné prace v ramci komplexnich zkousek z ¢estiny a cizich
jazykd.

Prvni faktor, tedy umozZnéni maturovat i tém zaklm, kterym by za standardni situace nebylo skladani
zkousky ze strany Skoly umoZnéno, je patrny ze struktury hrubé neulspésnosti. Na urovni vSech

maturant( klesl pomér
STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI U MATURITNI ZKOUSKY

nekonajicich v ramci PODLE TYPU TERMINU - IARNI ZO (V % Z POETU PRIHLASENYCH)
hrubé nedspésnosti POMER
meziroénd  229% na 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 NEUSPELINEKONALI
ve o . CELKEM - 2019 2asEs 71 29
o) -4
11 %. Vroce 2019 C(inil CELKEM - 2020 ee—ial ik B
podil nekonajicich
7 prihlagenych 9,9 %, 2 PRVOMATURANTI-2019 21,6 | 87 s ol 71 29
B .. - 5 PRVOMATURANTI - 2020 289 1|21 8
neuspésni pak tvofili =
= o
24,3 %, vroce 2020 byl = ggtggé:; ;g:yigig i 52,8 SOIﬁzos Lt = -
, o - ] ) 72 28
podil nekonajicich 3,2 %,
neuspésni pak zaujimali OPRAVNY / NAHRADNi - 2019 43,8 PRI 79 21
26.6 % ze viech OPRAVNY / NAHRADNI - 2020 43,7 B ki 82 18
7
NEUSPELI NEKONALI

prihlasenych.
Velmi vyrazné se pomér nedspésnych a nekonajicich mezirocné promeénil u skupiny zZakd hlasicich se
v odlozeném fadném terminu, tedy u téch, kterym se v pfedchozich letech nepodafilo ukoncit ro¢nik
a nebyli tak k maturitni zkousce Skolou pfipusténi. V roce 2019 byl pomér nekonajici vs. nedspésni
63 :37, vroce 2020 pak 28:72. Hrubd neuspésnost klesla meziroéné u této skupiny maturantd

z hodnoty 80,0 % na 73,5 %, tj. 0 6,5 p. b.

Skupiny maturant hlasicich se k opravné ¢i nahradni zkousce se efekt opatfeni, kdy mohli byt
k maturité pfipusténi vsichni, z principu netykal, proto zde mezirocné k vyraznéjsSim zménam nedoslo.
Hruba neuspésnost klesla o 2,0 p. b. na hodnotu 53,3 %.

7 Podil 74k, ktefi u zkousky neuspéli nebo zkousku nekonali, ze viech pfihlasenych (%).
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o o Mezi prvomaturanty se ukazuje, Ze zatimco

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI U MATURITNI ZKOUSKY . , . ;
JARN(ZO, PRVOMATURANTI vletech 2011-2019 se vjarnim zkuSebnim

(V % 2 POETU PRIHLASENYCH) , . L .
obdobi pomér nekonajicich zkousku

35

20 a neuspésnych u zkousky pohyboval v priméru
25 g 14 10 102 97 g5 na Urovni 34 : 66, v roce 2020 se tento pomér

105 > 103 , y Y
20 posunul na 8:92, tedy vyrazné ve prospéch
15 téch, ktefi u zkousky neuspéli. Hruba mira
23,9 P . Ly o v

10 Ly 191 4, 191 208 208 220 224 216 neuspésnosti meziro¢né klesla na 26,0 %, coz je
5 historicky nejnizsi hodnota, kterd je 0 4,4 p. b.
0 ; ; ; ; ; ; ; ; ; . nizsi neZ v roce 2019.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

N K maturitni zkouSce vroce 2020 fakticky
NEKONALI NEUSPEL

nastoupilo a zkousku konalo 96,8 % (77,4 tis.)

prihladenych maturantd. Cista netspésnost vech,? ktefi zkousku konali, ¢inila 27,4 %, tedy 0 0,5 p. b.

vice neZ v pfedchozim roce.

[
o

se maturitni zkousky zucastnilo 79,2 % 193 235 22,5 254 273 27,8 286 288 269 274

Mezi prvomaturanty, ktefi zkousku konali CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
v poétu 68,4 tis. (zGlastnilo se ji 97,9% . JARNIZO (V % Z POCTU KONAJICICH) 666
Ve /v , o v. g 61,4 60,5 59,5 o
pfihlaSenych prvomaturanta), skonCila = 60 57 P81 %83 o T U
. , v o , v , , k] 50,0
maturitni zkouska v jarnim zkuSebnim obdobi g <0 45,7 568 550 > 556 564
2020 neuspéchem ve 24,4 % piipadl a Cistd =~ £ 4 g 195 484
N .
neuspésnost tak mezirocné stoupla 0 0,7 p. b. = 30
% 20 A A o [ o ° o o
. v vl o v 7 vz 7 ’ 3 [} o
Ve skupiné zaka v odlozeném fadném terminu &~ |5 11 o, 2,5 235 234 248 248 237 244
=
e

o

prihlasenych, tj. 1,1 tis. maturant(, 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
f vy Y. . CELKEM 0 PRVOMATURANTI
a neuspesne skoncila pro 66,6 % z nich. Zde se o ODLOZENY RADNY —o— OPRAVNY / NAHRADNI TERM N

vyraznéji projevil fakt, ze k maturitni zkousce
mohlo pFistoupit v roce 2020 vyrazné vice maturantl neZ v letech pfedchozich® — meziroéni narlst &isté
neuspésnosti zde ¢ini 7,1 p .b.

Jedinou skupinou, kde oproti roku 2019 nedoslo k navyseni miry Cisté nelspésnosti, jsou maturanti,
kteti zkousku opravovali nebo se pfihlasili v nahradnim terminu. Z téch, ktefi ke zkousce pfisli (7,9 tis.,
tj. 90,4 % prihlasenych k opravnému ¢i nahradnimu terminu), neuspélo 48,4 %, coz je 0 1,2 p. b. méné
nez v jarnim zkusebnim obdobi 2019.

STAV PO PODZIMNIM Z0O

Z celkem 80,0 tis. maturant(, ktefi podali pfihlasku v jarnim zkuSebnim obdobi 2020, neuspélo nebo
maturitni zkousku nekonalo celkem 23,8 tis. z nich, tj. 29,8 %. Z této skupiny pfihlasenych v jarnim
zkuSebnim obdobi se pak v podzimnim zkuSebnim obdobi podafilo ziskat maturitni vysvédéeni dalSim

& Podil netspésinych z téch, ktefi zkousku konali (%).

9V ramci odloZzeného radného terminu se k maturitni zkousce hlasi Zaci, kterym se kvili nesplnéni podminek stanovenych
Skolou nepodafilo, ato i opakované, ukonéit posledni ro¢nik a maturitu tak nemohli konat. V této skupiné zaka byl
v predchozich letech vysoky podil téch, ktefi se ke zkousce nedostavili, ktery vsak byl diky mimoradnym opatfenim v roce
2020 do znacné miry eliminovan. Specifikem této skupiny maturantl jsou slabsi vykony u maturitni zkousky, které se kvali
jejich vyssi ucasti na zkousce v roce 2020 projevily zvySenou mirou nelspésnosti.
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10,9 tis. maturant( a podil téch, ktefi je ani po dvou zkusebnich neobdrzeli, se tak snizil na 16,1 % (12,9
tis.).

Mezi prvomaturanty se hruba nelspésnost z plivodnich 26,0 % v jarnim zkusebnim obdobi sniZila po
podzimnim ZO na uroven 11,3 % (tj. o 14,7 p. b.), a maturitni vysvédceni tak ani po dvou zkusebnich

obdobich neziskalo 7,9 tis. pfihlasenych

- HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY maturantd. Podil nelspésnych
JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO (V % Z POETU PRIHLASENYCH) .
prvomaturantll po dvou zkuSebnich

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

PRVOMATURANTI ; P v s
obdobich daného rocniku byl v roce 2020

T 20 o o evvs s 7
g &0 vibec nejnizsi zcelého sledovaného
< 70 , . vy
52 o0 obdobi. V letech 2011-2019 byla nejnizsi
2350 , ) - . L,
S50 rg ams gry 02 W2 L8 2SO 33 mira hrubé nedspéSnosti po podzimnim
G309y 9y s Tt zkugebnim obdobi v roce 2013 (13,3 %),
aE § [ § & & [ ¢ & & 3§ T , L
%N 12 150 155 142 163 176 189 182 175 16 ;3 nejhorSiho  vysledku pak  dosahli
% 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 prvomaturanti v roce 2016 (18,9 %). Od té

@ prvomaturanti - jaro © prvomaturanti - podzim doby pozorujeme klesajici trend tohoto

ukazatele.
ODLOZENY RADNY TERMIN
90 7 A ¥a A i

5o s 748 T84 EO3 8 SO TR V odloZeném Fadném terminu klesla
E [ S i & & & 5 ° hrubd nespésnost zjarni hodnoty 73,5 %
2¥ 60 o] ., v .
i © ©° . 647 512 668 659 651 5 na Urover 51,9 % (tj. 0 21,7 p. b.). Z celkem
}c% 20 545 562 ' 51,9 . o vl lsv s . ,
£3 : 1,4 tis. maturantld pfrihlasenych v jarnim
5x 20 zkuSebnim obdobi vtomto typu terminu
m ™~ 10
E 0 tak bez maturitniho vysvédceni po dvou
o

zkusebnich obdobich skondilo 0,7 tis.

0 odloZeny Fadny - jaro 0 odloZeny Fadny - podzim
|vtéto skupiné maturanti se jedna
OPRAVNY / NAHRADNi TERMIN o nejnizsi hodnou z celého sledovaného
5 obdobi.
5 61,9 61,9 %1 g16 621 ) . o y )
e wa 008 ¢ 3 g 8 5;4 3 Maturanti, ktefi se vjarnim zkusebnim
=5 50 60,0 S L owe s p
=¥ 8 O 559 557 564 577 ° obdobi pfihlasili k opravné & nahradni
§ 40 3 49,2 50,8 186
2 zg ’ zkousce (8,7 tis.), snizili hrubou
2N 10 neuspésnost zjarnich 53,3 % na hodnotu
i 0 . v .
8 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 48,6 % (tj. 0 4,7 p. b.) a po dvou zkuebnich
@ opravny/nahradni - jaro © opravny/nahradni - podzim obdobich tak maturitni Vysvédéenf V roce

2020 neziskalo 4,2 tis. z nich. Pokles miry
hrubé neulspésnosti u této skupiny maturantl je nejméné vyrazny ze vSech porovnavanych skupin

z hlediska typu terminu. V priaméru za celé sledované obdobi ¢ini pokles mezi jarni hodnotou
a hodnotou po podzimnim zkuSebnim obdobi 5,3 p. b.

Cista mira netspésnosti u maturitni zkousky po dvou zkuebnich obdobich roku 2020 na celkové
populaci maturantti klesla z jarni hodnoty 27,4 % na 13,6 %, tj. 0 13,8 p. b. Ze 78,0 tis. maturant(, ktefi
zkousku v roce 2020 konali, neuspélo 10,6 tis. Z celého sledovaného obdobi je pokles mezi jarnim
a podzimnim zkusebnim obdobim vlbec nejvyraznéjsi, v letech 2012—-2019 se v prliméru pohyboval na
Urovni 11,2 p. b. Samotnd droven Cisté neuspésnosti po podzimnim zkusebnim obdobi potvrzuje
klesajici trend, ktery pozorujeme od roku 2017, meziro¢ni Ubytek podilu nedspésnych ¢ini 2,1 p. b.

26



Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

Mezi prvomaturanty se mira Cisté nelspésnosti po podzimnim zkusebnim obdobi 2020 dostala na

uroven 9,4 %, coZ je srovnatelné s rokem 2011. Z celkového poctu 68,4 tis. prvomaturantu, ktefi

zkousku konali, neuspélo 6,4 tis. zak(. Oproti jarnimu zkusebnimu obdobi 2020 cini pokles cisté

neuspésnosti 15,0 p. b. a i mezi prvomaturanty plati, Ze z celého obdobi let 2011-2020 je pokles mezi

jarem a podzimem nejvyraznéjsi.
4.1.1 GENDEROVY POHLED

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(V % z POCTU PRIHLASENYCH)

40
34,1 338 320 340

35 32,4

] o o o]

30 o
29,2 306 302 305 304

26,5

o] o)
26,8 759 26,3

25 28,6

20 25,5
15

10
27,8 28,5 27,7 302 32,2 31,8 32,5 32,0 303 26,0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

CELKEM —0— CHLAPCI o— DivKY

Mezi prvomaturanty-chlapci, ktefi se v jarnim
kMZ v poctu
31,9 tis., neuspélo ¢i zkousku nekonalo 26,5 %

zkuSebnim obdobi pfihlasili
z nich. Meziro¢ni pokles hrubé nelspésnosti Cinil
u chlapct 5,9 p. b. U divek prvomaturantek
neuspélo ¢i zkousku nekonalo celkem 25,5 %
37,9 tis.
k jarnimu zkusebnimu obdobi. Oproti roku 2019

z celkového  poctu prihlasenych
tak u nich pokles miry hrubé neuspésnosti Cinil

3,1p.b.

Rozdil
a divkami se zejména diky tomu, Ze k maturitni

v hrubé neulspésnosti mezi chlapci

zkouSce mohli nastoupit témér vSichni pfihlaseni maturanti, dostal na historicky nejnizsi hodnotu —

1,0 p.b. Vobdobi let 2011-2019 byl
pramérny odstup chlapct a divek 3,6 p. b.,

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI MATURITNI ZKOUSKY
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

pficemz vysSi mira hrubé neulspésnosti ° ° 10 * 2 » * *
u chlapc@l byla zpGsobena vy$§im podilem ~ CFHEM-2019 415 al
téch, ktefi neukondili posledni rocnik CELEM 2020 24 2
stfedni Skoly.
CHLAPCI - 2019 22,7 S

Cista netspésnost, tedy podil netspésnych CHLAPCI - 2020 24,5 20 mNEUSPELI
z31,2tis. prvomaturantt-chlapcti, ktefi MO
zkousku skute¢né konali, se mezirocné wav'zolg 207 1

DIVKY - 2020 23,4 2,1

snizila 0 0,2 p. b. na hodnotu 25,0 %. Mezi
divkami, které zkousku konaly v poctu
37,1 tis., naopak Cistd mira nelspésnosti

oproti roku 2019 stoupla o 1,5 p. b. na

hodnotu 23,9 %, tedy srovnatelné s rokem 30
2018. 25
Rozdil obou genderovych skupin se tak po 20
péti letech, kdy dochdzelo spiSe 45
k prohlubovani rozdilu mezi chlapci 0
a divkami, opét snizil, atona 1,1 p. b.

5

20,3

€ISTA NEUSPESNOST U MATURITN{ ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - JARNIi ZO, PRVOMATURANTI
(v % Z POCTU KONAJICICH)

25,8 25,8
23,9 24,1 252 25,0

213 . g—8 o 1o ° 8
o

- 739
2,7 ¥ 229 20222 204
18,1 199 19

22,6

19,6
o o

19,3 21,1 19,4 21,5 23,5 23,4 24,6 24,8 237 24,4
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
o DivKY

CELKEM —o— CHLAPCI
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STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

40
35,0

. 34,1 338 34,0 232

30

25

20

15

10 124 134 115

5 8o oo ol ol od oo o o oo oS
M~ oM M~ = QW oM™~ — 0 oW o~ OWwW O
(oI | (2] o~ - [a i | m e [aa ] [aa i ] [l | M o o e

0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu

—o— CHLAPCl-jaro o— DIVKY-jaro

—a&— CHLAPCI-po podzimu —a— DIVKY-po podzimu

Mira hrubé neudspésnosti za MZ celkem se po
podzimnim zkuSebnim obdobi ve skupiné
prvomaturantl sniZila o 14,6 p. b. Mezi chlapci
byl posun oproti jarnimu ZO o néco vyraznéjsi
(0 15,3 p. b.) nez mezi divkami (o 14,0 p. b.).
Rozdil mezi chlapci a divkami se tak dostal na
historicky nejnizsi hodnotu 0,3 p. b., pficemz
chlapci (neuspéli z11,2%) dosahli vcelém
sledovaném obdobi viibec poprvé lepsiho
vysledku nez divky (neuspély z 11,5 %). Pficinu
je tfeba hledat
MZ

zpUsobené neukonéenim posledniho rocniku

lepsiho vysledku chlapct

predevsim v nizSi mife neucasti na

MZ, ktera ve vsech predchozich rocnicich byla u chlapcli vyssi neZ u divek. Rokem 2020 byl tento rozdil

viceméné eliminovan.

svvs

Z celého obdobi let 2011-2020 se jednd o vlbec nejnizsi hodnoty hrubé neuspésnosti po dvou
zkusebnich obdobich daného roku. Oproti pfedchozimu roku &ini pokles miry nedspésnosti 5,6 p. b.

u chlapcti a 4,2 p. b. u divek.

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

30

258 258 257 950

239 241
25 22,6 5 /8—"/:_:\.—3
° o

196 g
e 232 229 237 23,9

11
20 181,74 217 22,4

15 ! 12,5

103 104 11
10 85 &8 9,5
11,0 12,3 12,2 11,6 11,4

2017
CELKEM-po podzimu
o— DIVKY-jaro

—a— DiVKY-po podzimu

2011 2012 2013 2014 2015 2016
CELKEM-jaro

—0— CHLAPCl-jaro

—a&— CHLAPCI-po podzimu

23,9

2018 2019 2020

neuspésnosti 0 60 % (14,4 p. b.) na hodnotu 9,5 %.

28

Pohledem cisté neuspésSnosti po podzimnim
zkusebnim obdobi vychdazi rok 2020 jak pro
chlapce, divky jakoZto rocnik
s nejvyraznéjsim poklesem hodnoty tohoto

tak pro

ukazatele mezi jarnim a podzimnim ZO z celého
sledovaného obdobi. Zatimco v predchozich
letech se pokles Cisté nedspésnosti mezi jarnim
a podzimnim zkuSebnim obdobim pohyboval
v priiméru kolem 52 %, v roce 2020 klesla Cista
neuspésnost po podzimu o 61 %. U chlapcu ¢inil
tento pokles 63 % (15,7p.b.) — po dvou
zkuSebnich obdobich 2020 tak dosahli cisté
neuspésnosti 9,3 %. U divek pak klesla mira
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4.1.2 OBOROVY POHLED

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNi ZKOU3KY
PODLE TYPU SKOLY - JARN{ ZO, PRVOMATURANTI
(v % Z POETU PRIHLASENYCH)

80
70 64,6
o0 58,1
54,5
52,5 52,7 532 g
29,6 S5
50
49,5
46,8 45,3 373 363 386
40 L P —
299 314 313
30 o - -

30,2
27,8 285 277 !

66,9 66,8 g5,8

50,1

32,2 31,8 325

Hruba neuspésnost prvomaturantti za
maturitni zkousku celkem se v jarnim
zkusebnim  obdobi 2020  napfic
jednotlivymi typy Skol pohybovala od

64,1 hodnoty 6,9 % (gymnazia) po 57,1%

/.1 (ndstavby), rozpéti tak &ini 50,2 p. b.

V roce predchozim bylo rozpéti téchto

229 hodnot 9,5 % — 64,1 %, tj. 54,6 p. b.

20 wo neuspélo &  zkousku  nekonalo
196 211 19 *4°

15,7 17,8
10 S22 S5s A58 S e o= A
8,2 8,8 79 8,8 10,0 9,9 10,4
0 .

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
—o— LYCEA

CELKEM 0— GYMNAZIA
oS08 —o—S0U

—e— NASTAVBY

36,6
° 31;'2 V ramci gymnazii, kde se k MZ pfihl3silo

320 353 celkem  21,7tis.  prvomaturantd,
1%2 17,9 zminénych necelych 7 % zakl, coz je

95 6°9 0 2,6 p. b. méné neZ v jarnim zkusebnim

obdobi roku 2019. U gymnazistl se
jedna o nejnizsi miru hrubé
neuspésnosti od roku 2011. Vedle
nizSiho podilu téch, ktefi zkousku

nekonali, zde jako v jediné oborové skupiné klesl mezirocné i podil téch, ktefi u zkousky neuspéli.

Na lyceich se mira hrubé neulspésnosti
vijarnim zkuSebnim obdobi 2020
u 3,7 tis. pfihlasenych prvomaturant(
dostala na uroven 17,9 %. Mezirocni
pokles je zde vibec nejméné vyrazny,
¢ini 1,3 p. b., a stoji za nim dominantné
pokles miry neucasti na MZ, nikoli
pokles podilu téch, ktefi u zkousky
neuspéli.

Mezi prvomaturanty na oborech SOS,
ktefi se pfihlasili v poétu 34,9 tis.,
dosadhla hrubd neuspéSnost 32,2 %,
t.o44 p. b. méné nez vroce
pfedchozim. Podil nekonajicich zkousku
vyrazné meziro¢né klesl, naopak podil

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI MATURITNI ZKOUSKY
PODLE TYPU SKOLY (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

0 10 20 30 40 50 60 70

CELKEM - 2019 21,6 8,7

CELKEM - 2020 23,9 2,1 NEUSPELI
NEKONALI

GYMNAZIA-2019 7,00 2,5
GYMNAZIA -2020 |6,1] 0,9

LYCEA - 2019 14,4 4,8
LYCEA - 2020 16,7 1,2

S0S - 2019 26,1 10,4

SOS - 2020 29,7 2,4

SOU - 2019 36,9 13,2

SOU - 2020 40,6 2,3
NASTAVBY - 2019 42,6 21,5
NASTAVBY - 2020 51,6 5,5

prvomaturant(, ktefi zkousku nevykonali Uspésné, zaznamenal oproti jarnimu zkusebnimu obdobi

2019 narast.

V oborech SOU se jarni hruba neuspésnost celkového poctu 4,9 tis. prihlasenych prvomaturantd v roce

2020 pohybovala na urovni 42,9 % a jde o nejnizsi hodnotu tohoto ukazatele od roku 2011. Meziroéni

pokles 0 7,2 p. b. je zpUsoben zejména vyrazné nizs$im podilem nekonajicich, podil nelspésné

konajicich zkousku naopak vzrostl.

Nastavbové studium eviduje v jarnim zkusebnim obdobi 2020 u 4,6 tis. pfihlasenych prvomaturant(

miru hrubé neuspésnosti 57,1 %, tj. 0 7,0 p. b. méné nez v predeslém roce. Meziro¢ni zmény v poméru
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nekonajicich zkousku a fakticky neuspésSnych u zkousky jsou zde vibec nejvyraznéjsi ze vsech
porovnavanych typl skol. V jarnim zkusebnim obdobi 2019 cinil pomér neuspésnych a nekonajicich
66 : 34, v roce 2020 se posunul na hodnoty 90 : 10.

Cista netspésnost u maturitni zkousky celkem se . ) }
CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

v jarnim zkusSebnim obdobi 2020 pohybovala PODLE TYPU $KOLY - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
v, - ¥ . V % Z POCTU KONAIJICICH
v rozpéti 6,1 % (gymnazia) az 54,6 % (nastavby). ¢ (v ssa OTL 562 oo

52,4

Oproti roku 2019 se toto rozpéti mirné

. ., , 50 45,9
prohloubilo. Mezirocni pokles podilu

40,6 410

neuspésnych ztéch, ktefi zkousSku konali, je 1 372 4rg 439 440
204 415 4 42,5 116

patrny pouze u gymnazistl a v oborech SOU, na 70 375 300 306 g9, 305
, < . . . 30 347 33,4 ’ e 0% 4 O
lyceich, oborech SOS a v nédstavbovém studiu g 37 2 Mo e
’ o]
v . ’ s o
doSlo oproti roku 2019 naopak kmirnému 20 _° 5, 151 182 g nn
narlstu. 11,7 (97 | o
10 gl -8 non oW on oW oMo
.y, v L, . . , g ° y o o o o o o °
Gymnazisté, ktefi maturitni zkousku v jarnim 193 211 194 215 235 234 246 248 237 244
« , . y . 0
zkusebnim obdobi 2020 konali v poc¢tu 21,5 tis.,
... . o v . . 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
neuspéli v 6,1 % pripadd, coz predstavuje pokles CELKEM ©— GYMNAZIA —e— LYCEA
oproti roku 2019 0 1,1 p. b. 505 —o—sou —8— NASTAVBY

Pod republikovym priimérem z pohledu Cisté nelspésnosti skoncila vedle gymnazii jesté lycea, kde
zkousku konalo 3,7 tis. prvomaturant(. Neluspéchem zkouska dopadla pro 16,9 % z nich, coz je druha
nejvyssi hodnota z celého sledovaného obdobi a meziro¢né se jedna o nardst o 1,8 p. b.

Nad celorepublikovym priimérem se pak nachazeji prvomaturanti z obor( SOS, ktefi MZ konali v po¢tu
34,0 tis. a nedspéchem skoncila pro 30,5 % z nich. Oproti jarnimu zkusebnimu obdobi 2019 zde doslo

k narlstu podilu neuspésné konajicich zkousku o 1,3 p. b. a podobné jako u lycei se jedna o druhou
nejvyssi miru nedspésnosti z celého sledovaného obdobi.

Mezi prvomaturanty z obord SOU neuspélo v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 celkem 41,6 % ze 4,8 tis.
konajicich zkousku. Meziroc¢ni pokles zde Cini necely 1 p. b.

V nastavbovém studiu neuspélo u maturitni zkousky 54,6 % prvomaturantl ze 4,4 tis., ktefi ji v jarnim
zkusebnim obdobi 2020 konali. Narlst oproti roku predchozimu tak ¢ini pouze 0,4 p. b.
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STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

Vyjma gymndzii a lycei se mezi jarnim
HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOU3KY dzi , kugebni bdobi daril
PODLE TYPU SKOLY - STAV PO PODZIMNIM 20 a poazimnim zkusebnim obdobim podarilo
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH) sniZit miru hrubé netdspésnosti u MZ celkem

vyraznéji nez v roce 2019 prvomaturantim na

60

50 vSech ostatnich typech skol. Gymnazisté si po

podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 polepsili
oproti jaru o 3,1 p. b. na hodnotu 1,8 %,
meziro¢ni pokles tohoto ukazatele tak ¢ini vice

40

30

209 20,8 20,8 3
. 178 O TR B g nezlp.b.
189 135 148 o0 ° 133
'} 18[9 18 2 » . ra IV . .
o~ 17,6 .2 17,5 ° Prvomaturanti na lyceich sniZili oproti jaru
16,3 16,2
10 22 3z 142 o0 76 88 96 82 37 .
B (i |5 | B o 1i 2020 hrubou neuspésnost o 9,3 p. b. a po
o o o o o o © (=] o

° podzimnim zkuSebnim obdobi tak maturitni
28 23 25 27 31 3% 32 32 23 44
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 vysvédCeni neziskalo 5,5% ze vSech

CELKEM o GYMNAZIA —0—LYCEA prihldasenych. Oproti roku 2019 ¢ini pokles

o505 —e—S0U —e— NASTAVBY , ey s .. .
podilu nedspésnych ¢i nekonajicich 2,2 p. b.

Mezi prvomaturanty v oborech SOS se hruba nelspéinost po podzimnim zkusebnim obdobi 2020
dostala na hodnotu 13,3 %, coz predstavuje pokles oproti jarnimu zkuSebnimu obdobi o 16,0 p. b.

Mezirocni zména je pak na drovni 5,6 p. b., diky ¢emuz se mira hrubé neuspésnosti v této skupiné

evvys

evvs

obdobi (meziroc¢ni pokles ¢ini 8,4 p. b.).

Prvomaturanti v nastavbovém studiu vykdzali po podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 podil

evvs

roku 2011 (meziroc¢ni pokles je 11,7 p. b.). Ve srovnani s jarnim vysledkem roku 2020 je to o0 21,1 p. b.
nizsi mira hrubé neuspésnosti.
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Z hlediska
maturitni zkousku celkem se po podzimnim

ukazatele Cisté nelspésnosti za
zkusebnim obdobi pohybuji hodnoty od 1,2 %
(gymnazia) po 30,6% (nastavby), vroce
pfedchozim bylo toto rozpéti 1,6 %—35,8 %. Na
rozdil od hrubé neuspésnosti, kde sehrala roli
nizsi mira neucasti Zaka u zkousky, se pohledem
Cisté  nelspésSnosti  nedostala Zadnd ze
sledovanych skupin maturantll na historicka
minima, byt meziro¢ni pokles byl patrny ve vsech
typech studia a zlepSeni oproti jarni mife Cisté
2020 bylo,

vyraznéjsi nez v roce 2019.

neuspésnosti vyjma gymnazii,
Gymnazisté snizili Cistou nelspésnost oproti
jarnimu zkuSebnimu obdobi o bezmala 5 p. b. a

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE TYPU $KOLY - STAV PO PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)

45
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38,5

37,9

358 358

144 147

13,6
123 o -

o 11,2

12,3

120 11,4
4,9

53 5

o o o o o (=] o] o o o
1,0 1,0 o095 12 16 L8 15 17 16 1.2
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CELKEM o GYMNAZIA —e— LYCEA
0508 —o—SQu —e— NASTAVBY

dostali se na stejny vysledek po podzimu jako vroce 2014. Na lyceich se mira Cisté neuspésnosti

pohybovala po podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 na hodnoté 4,5 %, coZ je 0 12,4 p. b. méné nez

v jarnim zkusebnim obdobi a o 1. p. b. méné nez za stejné obdobi v roce 2019.

Na oborech SOS skon¢ila maturitni zkouska netspéchem pro 11,2 % konajicich zkousku, tj. 0 19,3 p. b.

méné neZ na jare. Oproti podilu neuspésnych vroce 2019 je to pak o 2,4 p.b. lepsi vysledek.
Prvomaturanti oborli SOU vykazali Cistou neulspésnost po podzimu 2020 na urovni 18,7 %,
tj. 0 22,9 p. b. méné nez na jafe. Jednd se o totozny vysledek jako v roce 2013 a oproti roku 2019

pozorujeme zlepSeni o bezmdla 5 p. b. V nastavbovém studiu neuspélo po podzimnim zkuSebnim
obdobi 2020 celkem 30,6 % konajicich zkousku, tedy o 24,0 p. b. nizsi podil nez v jarnimZ0a 05,2 p. b.

méné nez za stejné obdobi v roce 2019.

DETAILNI POHLED — OBOROVE SKUPINY

HRUBA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY
PODLE OBORU - JARNi ZO, PRVOMATURANTI

(V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

V detailnim tfidéni na Sestnact
oborovych skupin se hruba

20 ~ < nelspénost prvomaturantd
2 —ow®  umaturitni zkougky v jarnim
60 2019 ®2020 ~ He Fro y VvJ
= B S . ,
50 — . Po gn om ;;q “% < .~ zkuSebnim  obdobi 2020
> 5 O I @ T T T . ) .
0 3o Ao me B R 0 B e e . pohybuje mezi hodnotami
=] (o]
0 I Lo . 5,3-582 % (tj. -80 — +124 %
20 o= — . p
o o S F2 kolem republikového
wy .
o m il praméru). Jedna se o nejnizsi
S F A SO SSE SIS S rozpéti mezi nejlepsi
c?'*&é‘%&é‘& \&‘;o & \\\d& & 0@\0 S :\\&o\‘\@ & & & o p' " J. P
S TS S S F O $TE O a nejslabsi oborovou skupinou
SHTF F IS TS TS d roku 2014. Pod celkovy
& & S S L TS TS A od roku . Pod celkovym
< $ o o . .
& & primérem jsou z hlediska
)
hrubé neuspésnosti

gymnazisté (5,3 %—8,0 %) a prvomaturanti z lycei (17,9 %). Mirné nadprdmérny podil netspésnych ci

nekonajicich (28,2 %—31,7 %) vykazuji maturanti na oborech SOS technickych 1, uméleckych,

ekonomickych a pedagogickych a humanitnich. Ostatni oborové skupiny SOS se pohybuji v pdsmu
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36,0 %—37,5 %. Pres 40% hranici se pak dostali prvomaturanti na obou typech SOU, vice nezZ polovina

neuspésnych ¢i nekonajicich je pak v nadstavbovém studiu technického i netechnické zaméreni.

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI U MATURITNI ZKOUSKY PODLE OBORU
JARNI ZO 2019 A 2020, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

Oproti roku 2019 si nejvyraznéji

snizili miru hrubé neuspésnosti
0 10 20 30 40 50 60 70 . L,
CELKEM 2015 - - prvomaturanti z technickych
CELKEM - 2020 23,9 2,1 . ek
) , nastaveb (o 8,0 p. b.) a technickych
GYMNAZIUM BLETE - 2019  4,62,1 " ~
GYMNAZIUM BLETE - 2020 4,8,6 NEUISPELI SOS2 (o 7,4 p. b.), kde sehrdl
GYMNAZIUM 6LETE - 2019 "6,473,9 R vy , .
GYMNAZIUM GLETE - 2020 4,52,3 pomerne vyraznou roli pokles
GYMNAZIUM 4LETE - 2019 *8,7°2,6 podili téch maturantd, ktefi by za
GYMNAZIUM 4LETE - 2020 7,2.0,8
LYCEUM - 2010 s normalnich podminek neukondili
LYCEUM - 2020 167 1,2 , v v P
} ) posledni rocnik stfedni Skoly.
503 TECHNICKE 1- 2019 25,5 9,1 . i i i
SOS TECHNICKE 1 - 2020 26,3 1,9 NeJmene vyrazny pokles hrubé
SOS UMELECKE - 2019 24,9 10,7 , vy . v
503 UMELECKE - 2020 26,5 3,2 neuspesnosti bon mozne
SOS EKONOMICKE - 2019 24,0 9,0 i
SO EKONOMICKE - 2019 - - pozorovat na lyceich (o 1,3 p. b.),
SO5 PEDAG. A HUMANITNI - 2019 24,1 10,3 8|ety’Ch gymnéZiiCh (0 1;4 p. b)
505 PEDAG. A HUMANITNI - 2020 29,2 2,5 v o
. ) a SOS ekonomickych (0 1,8 p. b.).
SO TECHNICKE 2 - 2019 30,0 13,4
SOS TECHNICKE 2 - 2020 33,6 2.4
SOS HOTELOVE A PODNIKAT. - 2019 26,8 13,3 HOanty ciste neuspesnosti za MZ
SO3 HOTELOVE A PODNIKAT. - 2020 33,0 32 . p v ;
o celkem se vjarnim zkuSebnim
503 ZEMEDELSKE - 2019 29,3 11,0 i .
SO3 ZEMEDELSKE - 2020 35,0 2,3 obdobi 2020 rozprostiraji
SOS ZDRAVOTNICKE - 2019 31,6 9,7 . vy ¥
SOS ZDRAVOTNICKE - 2020 35,3 2,2 vintervalu 4,6 %—55,6 %, pricemz
SOU TECHNICKE - 2019 35,1 12,6 polovina oborovych skupin si
SOU TECHNICKE - 2020 38,6 21
SOU OSTATN{ - 2019 — - meziro¢né pohorsila, 8leta
SOU OSTATNI - 2020 44,4 2,5 , . o L, ., v
] . gymnazia zustavaji beze zmeny
NASTAVBY TECHNICKE - 2019 42,6 18,9
NASTAVBY TECHNICKE - 2020 g o a ostatni oborové skupiny skon(:ily
NASTAVBY OSTATN( - 2019 42,5 22,1 ’ v v
NASTAVBY OSTATNI - 2020 52,5 5,7 svysledkem IepS|m nez vroce

2019.

Pod celorepublikovym primérem se stejné jako v pfipadé hrubé miry neldspésnosti nachazeji gymnazia

a lycea, mirné nad nim pak SOS technické 1 a SOS umélecké. Podil netispé&dnych kolem 30 % vykazaly

ekonomické a pedagogické

a humanitnl’ Obory SO§ CISTA NEUSPESNOSTL’JMATURITNI ZKOUSKY
. PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
Ostatni obory SOS se (V %2 POETU KONAJICiCH) oo
. 7 0 Ty
pohybuji v pasmu 34,1 % — & e Bz 7
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Nardst nelspésnosti oproti roku 2019 byl nejvyraznéj$i na oborech SOS hotelovych a podnikatelskych
(3,2 p. b.), dale na SOS ekonomickych, SOS pedagogickych a humanitnich (3,0 p. b.) a na oborech SOS
zemédélskych (2,9 p. b.). Naopak lepsi vysledek nez v jarnim zkusebnim obdobi 2019 vykazaly obory
technickych nastaveb (0 2,2 p. b.) a 6letd gymnazia (0 2,1 p. b.).

STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiIM OBDOBI
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zamérené obory SOU neuspély z22,0 %, technické ndastavby pak z27,1% a lehce pres 30%
neuspésnych vykazaly netechnické nastavby.

Oproti roku 2019 si nejvice polepsily ¢istou mirou nedspésnosti technické nastavby a netechnické
obory SOU. Bez vyraznéjsi zmény zUstala viceleta gymnazia, kde je podil nelspésnych z konajicich jiz
tak na velice nizké Urovni — pod hranici 1 %.

v

4.2 NEUSPESNOST VE SPOLECNE A PROFILOVE CASTI - JARNi ZKUSEBNi OBDOBI
A PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

Vysledky roku 2020 je tak tfeba posuzovat se zietelem k:

= obecné vyssi mife Ucasti u zkousky zplsobené mimoradnymi opatfenimi v rdmci pandemie
COVID-19, v jejichz disledku mohli maturitni zkousku konat témér vsichni Zaci posledniho
rocniku,

* (pravé povinnych &asti komplexnich zkou$ek spole¢né &asti maturitni zkousky (SC MZ),
tj. zruseni povinnosti konat pisemnou praci z ¢eského jazyka a literatury a cizich jazykd.

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MZ CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MZ
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SPOLECNA CAST MATURITNI ZKOUSKY

Spole¢nou &ast MZ (SC MZ) konalo v jarnim zkusebnim obdobi 2020 celkem 75,1 tis. maturant( (97,3 %
ze vSech zakl prihlasenych ke spolecné casti MZ). V roce predchozim se spolecné Casti zucastnilo
a zkousku skuteéné konalo 70,4 tis. maturantd, tj. 90,4 % viech pfihladenych k SC MZ. Z pohledu celé
populace maturantd, ktefi spoleénou ¢ast konali, skoncily v jarnim zkusebnim obdobi 2020 zkousky
nelspéchem pro 24,5 % z nich. Cista nelispésnost tak oproti roku 2019 mirné stoupla 0 0,6 p. b.

Mezi prvomaturanty, kde zkousku konalo 66,9 tis. 74kl (98,3 % prvomaturantd prihlasenych k SC M2),
dosahla ¢ista nedspésnost 21,1 %, tj. o 0,8 p. b. vice nez v roce predchozim. V roce 2019 se spolecné
Casti zucastnil nizsi podil pfihlasenych prvomaturantl — zkousku konalo 63,1 tis. zaka, tj. 91,5 %
prihlasenych v tomto typu terminu.

Mezi zaky, ktefi se pfihlasili v odlozeném fadném terminu, se diky mimoradnym opatfenim zkousek
fakticky zucastnilo vyrazné vice maturant nez v letech minulych. V jarnim zkusebnim obdobi 2020
spolecnou ¢ast konalo 1,1 tis. Zak(, coZ je 81,4 % vSech prihlasenych v tomto typu terminu (v roce 2019
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zkousku konalo 0,8 tis. Zak(l, coz bylo pouze 50,5 % pfihlasenych). U zkousky v disledku vyssi Ucasti
neuspélo 57,9 % konajicich, coZ je 0 6,5 p. b. vice neZ v roce predchozim.

Opravnou ¢ nahradni zkousku konalo v ramci SC MZ 7,1 tis. maturant(, co? predstavuje 91,2 %
pfihlasenych vtomto typu terminu (v roce 2019 se zkousky zucastnilo 7,3 tis. zak(, tj. 89,7 %
prihlasenych). V celkovém Uhrnu neuspélo 51,3 % konajicich, coZ je hodnota témér srovnatelnd
s rokem 2019.

PROFILOVA CAST MATURITNI ZKOUSKY

7 v

Profilové ¢asti maturitni zkousky (PC MZ) se v jarnim zku$ebnim obdobi 2020 zuéastnilo celkem
71,5 tis. maturantl (97,3 % ze vsech zak( prihlasenych k profilové ¢asti MZ). V roce 2019 profilovou
¢ast konalo 66,6 tis. maturantd, tj. 90,3 % viech ptihlasenych k PC MZ. Nedspéchem skoncéila pro 9,9 %
konajicich profilovou ¢ast MZ. Cista netspésnost oproti roku 2019 tak stoupla 0 1,0 p. b.

Ve skupiné prvomaturantt profilové zkousky konalo 68,4 tis. zak( (98,1 % prvomaturantt prihlasenych
k PC MZ), je to tedy vyrazné vice nei v roce prechozim, kdy se fakticky zG&astnilo zkougky 63,9 tis.
prvomaturantd, tedy 91,6 % z prihlasenych. Cistd nelUspé$nost vjarnim ZO 2020 dosahla 8,8 %,
tj. 0 1,1 p. b. vice nez v roce pfedchozim.

Mezi 7aky, ktefi se prihlasili v odlozeném fadném terminu, se diky mimofadnym opatfenim MSMT
zkousky skutecné zucastnilo vice maturanttd nez v predchozich letech. V jarnim zkusebnim obdobi 2020
profilovou ¢ast konalo 1,1 tis. Zak{, coz je 79,6 % vsech pfihlasenych v tomto typu terminu (v roce 2019
zkousku konalo 0,8 tis. Zak(, cozZ bylo pouze 49,6 % prihlasenych). U zkousky pak neuspélo 35,8 %
konaijicich, tedy o 7,8 p. b. vice neZ v roce predchozim. Vyssi mira ucasti maturantd, ktefi by bez
mimoradnych opatfeni pravdépodobné neméli moznost zkousku konat, se tak i v profilové ¢asti MZ
podepsala na narustu podilu netdspésnych maturantd.

Opravnou & nahradni zkousku konalo v ramci PC MZ 1,9 tis. maturantd (83,2 % prihlagenych v tomto
typu terminu), pocet konajicich byl srovnatelny s rokem pfedchozim. Neuspéchem zkouska skoncila
pro 32,7 % konajicich, coZ je oproti roku 2019 0 9,3 p. b. méné.

POROVNANI SPOLECNE A PROFILOVE CASTI

STRUKTURA HRUBE NEUSPESNOSTI PODLE CASTI MZ STRUKTURA NEUSPESNOSTI PODLE CASTi Mz
JARNI ZO, PRVOMATURANTI JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU PRIHLASENYCH K OBEMA CASTEM MZ) (v % Z POETU NEUSPESNYCH)
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NEUSPELI POUZE V SC NEUSPELI V 0BOU CASTECH NEUSPELI POUZE V 5C NEUSPELI V OBOU CASTECH
® NEUSPELI POUZE V PC NEKONALI u NEUSPELI POUZE V PC

Podil nelspésnych prvomaturanti ze viech prihlasenych se v roce 2020 snizil zejména v disledku
mimoradnych opatreni, kterd umoznila maturovat mnohem vyssimu poctu zakd poslednich rocnikd
stfednich skol.
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Vyssi  Ucast se tak
propsala do vyssiho
podilu neuspésnych.

Spise nez ve spolecné
Casti MZ samotné je
patrny meziro¢ni nar(st
neuspésnosti v profilové
Casti a zejména pak
v neuspésnosti
kombinované, tedy
v soubéhu neuspésné
vykonané spole¢né

i profilové ¢asti. Ze vSech

. PROFILOVA CAST
MZ 2019 - JARNI 2O
PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRIHLASENI
< CELKEM 100 7,0 84,4 8,4 0,1
3 | NEUSPELI 18,1 3,4 14,6 0,1 0,0
u ;3 USPELI 71,0 3,5 67,3 0,1 0,0
g NEKONALI 8,3 0,0 0,2 8,0 0,1
NEPRIHLASENI 2,6 0,1 2,3 0,2 0,0
; PROFILOVA CAST
MZ 2020 - JARNI 2O
PRVOMATURANTI (%) CELKEM NEUSPELI USPELI NEKONALI | NEPRIHLASENI
< CELKEM 100 8,6 89,4 1,9 0,1
3 | NEUSPELI 20,2 4,7 15,3 0,2 0,0
w2 | USPELI 75,6 3,8 71,6 0,1 0,0
g"" NEKONALI 1,7 0,0 0,1 1,5 0,1
NEPRIHLASENI 2,6 0,1 2,4 0,1 0,0

pfihlasenych tak zkouska skoncila neuspéchem vobou d¢astech maturitni zkousky u 4,8 %

prvomaturantd, v roce 2019 k dvojitému neuspéchu doslo jen u 3,5 % prihlasenych. Podil Zak(, ktefi

neuspéli pouze v profilové ¢asti, ¢ini v jarnim zkusebnim obdobi 2020 celkem 3,9 %, tj. 0 0,3 p. b. vice

s

neZ v roce 2019. Podil nedspésnych pouze ve spolecné ¢asti stoupl 0 0,7 p. b. na 15,7 %.

Vezmeme-li tedy vSechny prvomaturanty, ktefi zkousku konali a neuspéli, je patrné, ze se zvysil podil

téch, ktefi neuspéli sou¢asné v obou ¢astech MZ — tvori bezmdla pétinu vSech nelspésné konajicich,

(v roce predchozim jich bylo 15,6 %), zatimco podil nelispéchu v samotné spolecné ¢3sti se snizil. Vliv

CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

JARNIiZO, PRVOMATURANTI
. o - -
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Skolni ¢asti maturitni zkousky na celkovou
neuspésnost tak ziskal vroce 2020 na
vaze.

Z pohledu ¢Cisté neuspésnosti se mezi
prvomaturanty v jarnim zkuSebnim
obdobi 2020 ukazalo,

spole¢nou a profilovou

ze rozdil mezi
Casti je na
historicky nejniz8i drovni. Mira Cisté
neuspésnosti ve spolecné casti dosahla
2,4 ndsobku nelspésnosti v ¢asti profilové
(absolutni rozdil ¢ini 12,3 p. b.). Vroce
2019 byla mira netspésnosti v SC MZ 2,6x
vy3si nez u PC MZ. Nejvétsiho rozdilu mezi
obéma ¢astmi bylo dosaZzeno v roce 2012
pfi
pisemnych

zavedeni centradlniho hodnoceni

praci  z ¢eského jazyka

a literatury a cizich jazykd a v roce 2018.

Mezi chlapci-prvomaturanty, ktefi konali spole€nou ¢ast MZ v jarnim zkusebnim obdobi 2020 v poctu

31,1 tis., neuspéla presné pétina konajicich, coZ je 0 0,5 p. b. méné nez v roce predchozim. Divky, které

konaly zkousku spole¢né ¢asti v poctu 35,7 tis., si naopak meziro¢né pohorsily o 1,8 p. b. na hodnotu
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22,0 %, tedy stejné jako v roce 2018. Celkové nevyseni Cisté nelspésnosti ve spole¢né ¢asti maturitni
zkousky tak jde na vrub prvomaturantkam.

V profilové Casti pozorujeme zejména u chlapcl-prvomaturantl spiSe opacnou tendenci. V jarnim
2020 zvysili
neuspésnost

zkuSebnim obdobi
chlapci
meziro¢né o 1,8 p. b. na historicky

CISTA NEUSPESNOST CASTI MATURITNI ZKOUSKY PODLE POHLAVI
JARNIZO, PRVOMATURANTI
(Vv % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
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MZ CELKEM - CHLAPCI
skupinami na 3,2 p.b., pficemz —a—SCMZ - DivKY
v minulych letech tento odstup

neprekrocil hodnotu 2,2 p. b.

STAV PO PODZIMNIi ZKUSEBNiM OBDOBI

7

Po druhém zkusebnim obdobi roku 2020 Cista nelspésnost ve spolecné casti MZ mezi prvomaturanty
dosahla Urovné 8,7 %, tedy o0 12,4 p. b nizsi hodnoty neZ v jarnim zkusebnim obdobi. U chlapct se pak
dostala na 7,9 %, tj. 0 12,1 p. b. niZe oproti jarni hodnoté. Jednd se o nejnizsi miru Cisté nedspésnosti
od roku 2013, kdy byla na Urovni 7,6 %. Meziro¢ni pokles oproti roku 2019 €ini 2,2 p. b.

U divek se ve spolecné casti MZ dostala mira Cisté nedspésnosti po podzimnim zkusebnim obdobi na
uroven 9,4 p. b. Efekt podzimniho zkusebniho obdobi z hlediska sniZzeni nedspésnosti je zde o néco
silnéjsi nez u chlapcl — oproti jarnimu obdobi ¢ini pokles 12,6 p. b. Mezirocné doslo u divek ke snizeni
Cisté neuspésnosti o 1,8 p. b.

V profilové ¢asti se Cista netspésnost prvomaturantid po dvou zkusebnich obdobich dostala na 2,5 %.
U chlapcti se jednd o zachovani Urovné Cisté neuspésnosti tésné nad 3 % po podzimnim zkusebnim

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI MZ
PODLE POHLAVI - STAV PO JARNIM A PODZIMNIM ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)

CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MZ
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ZO PRVOMATURANTI (V % Z POCTU PRIHLASENYCH)
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obdobi 2020, a to i pres relativné vyrazny meziro¢ni narlst podilu nedspésnych v jarnim zkusebnim
obdobi. Oproti jarnimu ZO si chlapci polepsilio 7,4 p. b.

7 v s

U divek Cinila mira netspésnosti v profilové ¢asti MZ po podzimu 1,9 % a meziroc¢né tak doslo k poklesu
tohoto ukazatele o0 0,5 p. b. Ve srovnani s jarnim podilem neldspésnych jde o 5,4 p. b. nizsi hodnotu
a z celého sledovaného obdobi let 2011-2020 se jedna o nejvétsi posun mezi jarnim a podzimnim
vysledkem.

4.2.2 OBOROVY POHLED

Hodnoty Cisté netlispésnosti za spolecnou ¢ast MZ v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 se pohybovaly
napfic jednotlivymi typy Skol od 3,8 % (gymnazia) po 52,2 % (nastavby). V roce pfedchozim bylo toto
rozpétiod 4,1 % do 52,7 %.

Celkovy mirny narast Cisté neuspésnosti v SC MZ byl zapticinén vykonem 7ak(l SOS a lycei, kde
neuspésnost oproti roku 2019 vzrostla v prvnim pfipadé o 1,1 p. b. na hodnotu 26,7 %, v pfipadé lycei

pako 1,5 p. b.na 13,4 %.

V ostatnich typech $kol si prvomaturanti naopak polepsili. Gymnazisté snizili Cistou neulspésnost
00,3 p. b. na 3,8 %, tedy na nejnizsi Uroven za poslednich 6 let.

Na SOU si prvomaturanti v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 polepsili o 1,3 p. b. na Uroven 38,3 %
a v nastavbovém studiu klesla ¢ista netspéinost v SC MZ velmi mirné na 52,2 %.

CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI M2 CISTA NEUSPESNOST U PROFILOVE CASTI MZ
PODLE TYPU 3KOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI PODLE TYPU 3KOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAJICICH) (V % Z POCTU KONAJICICH)
60 559 552 14
54,0 52,7 52,2

50 12

38,3 10

40 358
5,8~ 30,2 8
30 26,7 27,5 26,7
30,6 26 w3 0 BE T
19,8 2,0 oo ° 6 6,7
S
20 17,2 o ’ L]
o S Tay 03 201 214 217 593 211 4 o
17,9 ,
16,0 , 15,8 = o o o e 4.2 3,9 4,0 38 4,2 o
10 11,5 11,2 10,6 < 11,9 134 > 32 32 32 & 3.3
z o o o o o o o o 59|60 |62]|l66l||72]| |75]||7.6]|/|75]||7.7]| |8¢
0 ;e 39 24 32 40 40 45 44 a1 ‘338 0
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
CELKEM o GYMNAZIA —o— LYCEA CELKEM o GYMNAZIA —o— LYCEA
0505 —o— SOu —o— NASTAVBY 0505 —o—S0u —e— NASTAVBY

V profilové ¢asti MZ byl vyvoj oproti jarnimu zkusebnimu obdobi 2019 znacné odlisny. Celkovy narlst
Cisté neuspésnosti Sel na vrub odbornému a vSeobecné odbornému sektoru skol.

Nejvyraznéji se to projevilo v pfipadé nastaveb, kde nelspésnost skokoveé vzrostlao 4,1 p.b.na 12,8 %.
V oborech SOU C¢inil narlst 2,3 p. b. a podil netspésnych z konajicich zkousku se tak dostal na 11,2 %.
Mezi prvomaturanty na SOS ¢&ista netspésnost dosahla 11,6 %, tj. 0 1,6 p. b. vice nez v roce predchozim.
Na lyceich neuspélo 6,7 % ze viech, ktefi PC MZ konali, co? je 0 1,3 p. b. vice ne? v jarnim ZO 2019.

Pouze na gymnaziich meziro¢né cistd neuspésnost v profilové casti MZ klesla, a to na 3,3 %,
tj. o bezmala 1 p. b.
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DETAILNI{ POHLED — OBOROVE SKUPINY

Ve srovnhani s rokem 2019 doslo
KOLIKRAT VY33i JE CISTA NEUSPESNOST U SPOLECNE CASTI NEZ U

v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 ZASTI PROEILOVE

u obou ¢asti MZ k meziro¢nimu JARNI ZO, PRVOMATURANTI
v s we s s ;v . 7
navyseni miry Cisté nelspésnosti, 6,1 60 g
. i ... L. 6 2019 2020 - '
ovsem vyraznéji se to projevilo :
s v v . . , . , 5
pravé u ¢asti profilové, zejména 38 4,0 4,1 . e
, v 4 Y [ ]
pak v oborech, které dlouhodobé = 33 : o 41 42 %5
. v . vur 3~ 2,5 . 3
vykazuji slabsi vysledky, tj. vy33i s - 2222 22 CHIREE
, .y . 2 R A
podil nedspésnych. V dlsledku 24 5g L1 1;3 2,0 1922
v v L. 1 [ 1,
téchto zmén se  zmirnila ® 509 13
0 87—

diskrepance mezi obéma castmi

- v LRGP, RN N % o oA @
N 9 B (o TS LAY A S S
M2, nelvyraznel palk &8 \\5“\%@\\\0@0@ TS ELE SO TES
v nastavbovém studiu, oborech I FFEE FT S FEF ISP
ST FF TS TS o
SOU a vzemédélskych oborech © © © q@‘% S “,%QQ ¥
v v O
SOS. Vroce 2019 vtéchto & S

oborech dosahoval podil

neuspésnych ve spolecné Casti vice nez pétinasobku podilu nelspésnych v ¢asti profilové. V jarnim
zkusebnim obdobi 2020 v zadné z oborovych skupin neprekrocila mira neldspésnosti spolecné casti
4,5nasobek nedspésnosti profilové ¢asti. Na Urovni oborovych skupin se tak meziro¢né zvysila korelace
ukazatele Cisté neldspésnosti mezi spole¢nou ¢asti a profilovou ¢asti z hodnoty 0,46 na 0,69.

Hodnoty Cisté netispésnosti ve spolecné
CISTA NEUSPESNOST U MATURITNI ZKOUSKY

€asti MZ vjarnim zkuSebnim obdobi JARNIZO 2020, PRVOMATURANTI
2020 se napfi¢ oborovymi skupinami (v %2 POCTU KONAJICICH ZKOUSKU)
. 60
pohybovaly od 2,1% po 53,4%, tj. —s—20205¢ MZ —e—2020PE MZ =34

2019 PEMZ

vrozpéti 51,3 p. b. (v jarnim zO 2019  *° 2019SC M2
bylo rozpéti 2,8 %-53,1 %, tj. 50,3 p. b.). 40
U 4 oborovych skupin dosSlo mezirocné 30

ke snizeni Cisté nelspésnosti o vice nez . 187
. . ; 13,4 132 001 139 11,9 113 132
1 p. b., opacnou tendenci pak vykdzalo 8.8 ' 0 gy 83 _, 90 e
10 3.0 1.7 143
5 oborovych skupin a u ostatnich 7 byly 12t .
vi oy 0 37
posuny mensi nez 1 p. b. 8 . .
&L Lo S T LA
. .y L FFFFECEEE T EEEE S
* Pod republikovou primérnou CH S T FTFT S EFTEETE S
X . P COIC IR RS S RSP R Sl S O 3
hodnotou SC MZ jsou gymnézia, & &  § 3 THE P TS S T E
< L. |GG <& &S Sl
lycea a obory SOS technické 1. 83 )
g 8

Vtéto skupiné prvomaturantd
pozorujeme meziro¢ni zhorseni
v ptipadé lycei, u technickych oborG SOS ¢istd nelspé$nost naopak mirné klesla. Mezi
gymnazisty si polepSili zejména ti z 6letych gymnazii, u ostatnich se podil nelspésnych
mezirocné témér nezménil.

* Tésné nad primérem se pohybuji vSC MZ ekonomické a umélecké SOS, piicem? prvni
zminéné oproti roku 2019 navysily podil nedspésnych, na uméleckych pak neni meziro¢ni
zména nijak vyrazna.
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Vintervalu 30-35 % Cisté nelspé$nosti se umistily ostatni obory SOS, t&sné nad nim pak
technické obory SOU. Mezirocni zhorSeni zde bylo patrné zejména u hotelovych
a podnikatelskych oborG SOS, déle u pedagogickych a humanitnich a také u zemédélskych
obor( SOS.

S vyraznym odstupem a mirou neulspésnosti pres 40 % se pak umistila netechnickd SOU
a technické nastavby. Vice neZz polovinu neulspésnych zaznamenaly obory netechnickych
nastaveb. Mezirocni posun smérem k nizSim hodnotdam neuspésnosti byl patrny
u netechnickych nastaveb.

Cista nelspésnost v profilové ¢asti MZ v jarnim zkusebnim obdobi 2020 se napfi¢ oborovymi

skupinami pohybovala od 2,8 % po 13,9 %, tj. v rozpéti 11,1 p. b. (v jarnim zkusebnim obdobi 2019 bylo

toto rozpéti 2,5-12,9 %, tj. 10,4 p. b.). U 10 oborovych skupin doslo mezirocné ke zvyseni Cisté

neuspésnosti o vice nez 1 p. b., opacnou tendenci pak vykdzaly 3 oborové skupiny a u dalSich 3 byly

zmény mensinez 1 p. b.

Pod primérem CR se v PC MZ umistila gymnazia a lycea, tésné pak je$té pedagogické
a humanitni SOS. V této skupiné prvomaturant(l vyrazné snizila miru nedspé$nosti 4leta
gymnazia a mirné téz 6leta gymnazia. U lycei doslo naopak k navyseni podilu nedspésnych.
Tésné nad primérem s mirou nelspé3nosti do 10 % se pohybuji v PC MZ zdravotnické
a zemédélské obory SOS a netechnické obory SOU. Zemé&délské obory SOS meziroéné navysily
podil netspésnych témér nejvice ze vsech oborovych skupin (o 4 p. b.), neldspésnost stoupla
ale téz v pripadé netechnickych obord SOU.

V intervalu 10—12 % Cisté neuspésnosti se umistily umélecké a hotelové a podnikatelské obory
SOS, déle technické obory SOU a nastaveb. Meziroéni zvy$eni nelspésnosti zde bylo patrné
predeviim u  hotelovych

a podnikatelskych SOS a dale CISTA NEUSPESNOST U SPOLEENE A PROFILOVE CASTI MZ
. , , JARNI ZO 2019 A 2020, PRVYOMATURANTI

na technickych nastavbach (V %2 POETU KONAJICICH ZKOUSKU)
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Vintervalu 13-15% (isté
neuspésnosti  pak skoncily
ekonomické obory SOS, 1
netechnické nastavby, SOS
technické 2. Tradicné na

g NOS
i
‘
‘
:
‘
i
:
10 :
:
.
5 O

nejvyssich hodnotach °
u profilové  ¢asti  zGstavaji
technické SOS 1. Nejvice ze
vSech oborovych skupin si 4 G‘fﬁpim

PROFILOVA CAST MZ
]

@

pohorsily netechnické
GY
nastavby (o 4,4 p.b.). ’ e 2020

. v s v © 2019
Mezirocni posun smerem 0

0 10 20 30 40 50 60

k vy$Sim hodnotam o
SPOLECNA CAST MZ

neuspésnosti byl patrny i na
SOS oborech ekonomickych.
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STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

Cista nelispé$nost ve spolené €asti MZ po podzimnim zkuebnim obdobi 2020 klesla z jarni hodnoty

21,1%012,4 p. b. (0 59 %) na hodnotu 8,7 %. V roce predchozim Cinil pokles nedspésnosti mezi jarem

a podzimem 9,6 p. b. (pokles 0 48 %), a nelspésnost tak skoncila na Urovni 10,7 %. Rozpéti miry Cisté

nelspésnosti SC MZ po podzimu 2020 mezi nejlepdi a nejslabsi oborovou skupinou ¢&ini 30,9 p. b., o rok

drive byl tento rozdil vétsi (35,6 p.b.). Mezioborové rozdily ve spolecné c¢asti MZ se tak diky

vyraznéjsimu efektu vykonu v podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2020 snizily.

Pod republikovou hodnotou CISTA NEUSPESNOST (%) U SPOLECNE CASTI MZ
’ .. , .o JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI
vykazall Cistou neuspesnost 0 TR e e 2 z
=] (=] (=) =] o o0 =) < o o0 < w0 M~ ) — ) — =
* . F aijfeliniinlinielieljelieljnijaljnlinliainliTiisl 10 5
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isté dal :5 rozdil jaro/po podzimu - % = 553'4 20 2
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. re = o [=}
prvomaturanti zlycei, SOS 2, esmavroroozmu B2, 32,4367 g
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« . , 8,7 @ 8,0 83 =
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v v / ve , )
neprekrocil rozdil v Cisté <

neuspésnosti po podzimnim zkusebnim obdobi 1 p. b.

Nad celkovym primérem se v intervalu 12—6 % pohybuji ostatni obory SOS a technicka SOU.
Véechny oborové skupiny v tomto clusteru, vyjma hotelovych a podnikatelskych obor SOS,
snizily mezirocné podil nespésnych po podzimu o vice nez 3 p. b.

Vice neZ pétina neuspésnych zlstala po podzimnim zkusebnim obdobi na netechnickych SOU,
vice nez ctvrtina pak na technickych nastavbach. Nejhorsi vysledek — vice nez 30 %
neuspésnych — pozorujeme na netechnickych nastavbach. Mezi prvomaturanty na
technickych ndstavbach se podafilo oproti roku 2019 snizit ¢istou neldspésnost po podzimu
ovice nei 8p.b. vnetechnickych oborech SOU ¢inil meziroéni pokles 55p.b. a
v netechnickych nastavbach 4,7 p. b.

V profilové casti MZ po podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 klesla Cista neuspésnost z jarni hodnoty

8,8% 0 6,3 p. b. (071%) na hodnotu 2,5%. Vroce 2019 ¢inil pokles nelUspésnosti mezi jarem

a podzimem jen 4,6 p. b. (ta se tak dostala na Urovef 2,8 %). Rozpé&ti miry ¢isté nedspéénosti PC MZ po

podzimu 2020 mezi nejlepsi a nejslabsi oborovou skupinou ¢ini 5,3 p. b., o rok dfive byl tento rozdil
obdobny (5,2 p. b).

Pod primérem CR vykazali ¢istou netspésnost v PC MZ po podzimu 2020 gymnazisté, kde
neuspélo méné nez 1 % konajicich zkousku, a dale prvomaturanti z lycei.

Tésné kolem priméru CR jsou maturanti ze SOS pedagogickych a humanitnich
a zdravotnickych a zemédélskych obor(i SOS.
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CISTA NEUSPESNOST (%) U PROFILOVE CASTI MZ
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netechnické ndstavby s mirou Cisté nedspésnosti 5,7 %.

4.3 NEUSPESNOST V DIDAKTICKYCH TESTECH

Spolecna ¢ast maturitni zkousky reprezentovana vylucné didaktickymi testy (DT) je model, ktery
vstupuje v platnost rokem 2021. V této kapitole tak budou stru¢né prezentovany vysledky simulace
tohoto redukovaného modelu spolecné Casti maturitni zkousky bez pisemnych praci (PP) a Ustnich
zkousek (UZ), potazmo vysledky celé maturitni zkousky, tedy se zahrnutim jeji profilové casti.

V ramci opatreni spojenych s pandemii COVID-19 doslo v roce 2020 k upravdm modelu komplexnich
zkousek spolecné ¢asti MZ z ¢eského jazyka a literatury a cizich jazyk( (maturanti nekonali dil¢i zkousku
formou pisemné préce).

Skutecéné realizované modely spolecné ¢asti maturitni zkousky v jednotlivych letech i model platny od
roku 2021 shrnuje nasledujici tabulka.

MODEL SPOLECNE CASTI MATURITNi ZKOUSKY

2011-2019 | cesky jazyk a literatura, cizi jazyky — komplexni zkouska = didakticky test, pisemna prace, Ustni
zkouska
matematika = didakticky test

2020 cesky jazyk a literatura, cizi jazyky — komplexni zkouska = didakticky test, Ustni zkouska
matematika = didakticky test

od 2021 éesky jazyk a literatura, cizi jazyky = didakticky test
matematika = didakticky test
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NEUSPESNOST V MATURITNI ZKOUSCE — REALNY A REDUKOVANY MODEL

€ISTA NEUSPESNOST - MZ CELKEM - POROVNANI:
REALNY MODEL S€ MZ S KOMPLEXNiMI ZKOUSKAMI
MODEL BEZ PISEMNYCH PRACI A USTNiICH ZKOUSEK
JARNI Z0O, PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAJICICH)

30

23,5 23,4
25 21,5
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20 6] (§]
() 19,7 20,0

15 © 17,3
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2013 2014 2015 2016

—@— MZ CELKEM - REALNY MODEL

24,6 24,8 237 24,4
(8]

* © 22,5
20,7 21,3 o !

19,0

2017 2018 2019 2020

O MZ CELKEM - MODEL BEZ PP A UZ

Pokud by maturanti hypoteticky konali v ramci
spole€né casti pouze didaktické testy, pak by
vjarnim zkuSebnim obdobi 2020 (model roku
2021) Cistd neuspésnost celé maturitni zkousky,
tedy i se zahrnutim ¢asti profilové, Cinila 22,5 %,
tj. 0 1,9 p. b. méné, nez tomu ve skuteénosti bylo.
Namisto 16,7 tis. prvomaturantd by tak u MZ
neuspélo pouze 15,4 tis. Zaku.

Vroce 2019 by rozdil mezi redlnym
a redukovanym modelem c¢inil 4,6 p. b. a z obdobi
let 2013-2020 by tak byl viibec nejvyraznéjsi.

V letech 2013-2018 by se rozdil mezi redlnym stavem a modelem obsahujicim pouze DT pohyboval od

3,4 (rok 2016) po 4,2 p. b. (roky 2013 a 2014), v priméru tak odstup readlné a modelové situace za
sledované obdobi let 2013—2019 ¢ini 3,9 p. b.

Chlapci by si prechodem na redukovany model spole¢né ¢asti polepsili o néco vyraznéji nez divky, tento

efekt je pozorovatelny v celém sledovaném obdobi, jelikoZ chlapci vykazuji vyssi miru nedspésnosti

v pisemnych pracich nez divky, naopak v didaktickych testech dopadaji obecné spise lépe nez divky.

V roce 2020 by zlepseni divek pfi zavedeni redukovaného modelu cinilo 1,8 p. b., zatimco u chlapct

2,1 p.b. Vletech 2013-2019 by u chlapcl bylo sniZeni Cisté nelspésnosti v prdméru o 4,2 p. b,

nejvyraznéji pak v roce 2019 (o 5,6 p. b.). U divek by za sledované obdobi do roku 2019 byl primérny

posun Cisté neldspésnosti 3,7 p. b.

CISTA NEUSPESNOST - MZ CELKEM - POROVNANI:
CHLAPCI REALNY MODEL S€ MZ S KOMPLEXNiMI ZKOUSKAMI
MODEL BEZ PiISEMNYCH PRACI A USTNICH ZKOUSEK
JARNIZO, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)
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. CISTA NEUSPESNOST - MZ CELKEM - POROVNANI:
DIVKY REALNY MODEL S€ MZ S KOMPLEXNiMI ZKOUSKAMI
MODEL BEZ PiISEMNYCH PRACI A USTNICH ZKOUSEK

JARNIZO, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)
30

23,7 23,9 23,9
25 7 23,2 22,9 22,4
19,2 b 4 o
20 ) o o 0.8 '3 22,1
(4] 19,7 19,6 20,1 . 186
15 o 17,3 '

15,0
10

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

—@— MZ CELKEM - REALNY MODEL ©O— MZ CELKEM - MODEL BEZPPA UZ

NEUSPESNOST VE SPOLECNE CASTI MATURITNI ZKOUSKY — REALNY A REDUKOVANY

MODEL

V samotné spolecné ¢asti MZ by nelspésnost v roce 2020 pfi zavedeni redukovaného modelu klesla

z221,1%na 17,9 %. Rozdil 3,2 p. b. by tak byl zplsoben pouze eliminaci Ustnich zkousek, jelikoz pisemné

prace se vdisledku mimoradnych opatieni MSMT nekonaly. Zcelkového poctu 14,1 tis.

prvomaturantd, ktefi zkousku skute¢né konali a neuspéli u ni, by se pfi nekonani Ustnich zkousek snizil

jejich pocet na 12,0 tis.
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CISTA NEUSPESNOST - SPOLECNA €AST MZ - POROVNANI:
REALNY MODEL S€ MZ S KOMPLEXNiMI ZKOUSKAMI
MODEL BEZ PISEMNYCH PRACI A USTNICH ZKOUSEK

JARN{ZO, PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICiCH)
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0 O 12,7
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Vletech 2013-2019 by primérny pokles Cisté
neuspésnosti pri redukci spoleéné ¢asti MZ na
didaktické testy ¢inil 5,3 p. b. Nejvétsi rozdil mezi
redlnym stavem a modelovou situaci je mozné
vidét v jarnim zkuSebnim obdobi 2019, kdy by
pavodni nelspésnost ve vysi 20,3 % klesla na
14,1% (06,2 p. b.).

| ve spolecné ¢asti by si vypusténim pisemnych
praci a Ustnich zkousek vice polepsili chlapci nez
divky. V roce 2020 by pokles Cisté neuspésnosti
u chlapcd ¢inil 3,6 p. b. a netspésnost by tak klesla

20,0 % na 16,4 %. U divek by se posunula mira nelspésnosti z 22,0 % na 19,2 %, tj. 0 2,8 p. b.

V letech 2013-2019 by primérny pokles mezi redlnym a modelovym stavem cinil 5,6 p. b. u chlapc,

mezi divkami pak 5,0 p. b.

€ISTA NEUSPESNOST - SPOLEENA EAST MZ - POROVNANI:

CHLAPCI REALNY MODEL S€ MZ S KOMPLEXNiMI ZKOUSKAMI
MODEL BEZ PISEMNYCH PRACI A USTNICH ZKOUSEK
. JARNI ZO, PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAJICiCH)
21,3 21,4
196 19,6 205 200
20 17,1
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15 © o ©
(8]
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o 14,0 T
’ 13,2
10 6] 11,9 g
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—@— 5C MZ - REALNY MODEL o 5C MZ - MODEL BEZ PP A UZ

DIVKY €ISTA NEUSPESNOST - SPOLEENA EAST MZ - POROVNANI:
REALNY MODEL S€ MZ S KOMPLEXNiMI ZKOUSKAMI
MODEL BEZ PISEMNYCH PRACI A USTNICH ZKOUSEK

. JARNI ZO, PRVOMATURANTI (V % Z POETU KONAIJICiCH)

22,0 22,0
21,4 : /
150 20,9 20,6 20,1
20 . &
16,3
8 19,2
15 o o O s ey '
& 16,2 16,0 16,5
14,8
13,3
10 (%) 3
10,9
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5 NEUSPESNOST A VYSLEDKY V JEDNOTLIVYCH PREDMETECH
SPOLECNE CASTI — JARNIi ZKUSEBNi OBDOBI A PO PODZIMNIM

ZKUSEBNiM OBDOBI

5.1 CESKY JAZYK A LITERATURA

Komplexni zkouska z ¢eského jazyka a literatury v roce 2020 sestdvala pouze z didaktického testu

a ustni zkousky. Pisemnou praci maturanti na zakladé mimoradnych opatfeni spojenych s pandemii

COVID-19 nekonali.
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Ke zkousSce zcCeského jazyka a literatury se EISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

. , . , . Gl s JARNIZO (V % Z POCTU KONAJICICH
vjarnim zkuSebnim obdobi 2020 pfihlasilo ¢ v )

53,4 53,4 53y 52,6

celkem 74,7 tis. maturantd, zkousku pak konalo 0
72,9 tis. z nich (97,6 %). V pfedchozim roce bylo 50,3
ke zkousce pfihlaseno 74,0tis. Zakd, z nichz 0 3;4
zkousku konalo 67,1 tis. (90,6 %). Neuspéchem 175
skonéila zkouska v roce 2020 pro bezmala pétinu P opn %o mp 121 = o I o

i - . , 10 616> I ©
konajicich, coZ je 0 1,4 p. b. vice nez v roce 2019. ST 1P [131] [1a5] [166] [17.4] [185] [199

| vroce 2020 tak pokracoval trend rostouci 5013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

netjspé§nosti v tomto pFedmétu CELKEM ©O— PRVOMATURANTI —@— QODLOZENY RADNY
: —@— OPRAVNY O— NAHRADNI

Mezi prvomaturanty zkousku z ceského jazyka a literatury v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 konalo
67,0tis. zakl (98,4 % vsech prihlasenych prvomaturantll; v roce 2019 byla ucast u zkousky 91,6 %).
U zkousky pak neuspélo 17,2 % z7ak(i, coZz predstavuje meziro¢ni narGst o 1p.b. | v pfipadé
prvomaturantd se tak potvrdila rostouci tendence pozorovana v poslednich 7 letech.

V odlozeném fadném terminu konalo zkousku 1,2 tis. Zaka (82,5 % vsech prihlasenych v tomto typu
terminu; o rok drive Cinil podil konajicich z prihlasenych pouhych 51,2 %). Nelspésnost skokové

v

vzrostla patrné v dUsledku vyssi Ucasti Zak( na 50,5 %, tj. o bezmala 10 p. b. oproti roku 2019.

V opravném terminu zkousku konalo 4,4 tis. zak( (94,1 % prihlasenych vtomto typu terminu;
v predchozim roce byla ucast na urovni 92,9 %). Mira Cisté neuspésnosti oproti roku 2019 klesla
0 2,1 p. b. na hodnotu 50,5 %.

V nahradnim terminu konalo ¢estinu v jarnim zkusebnim obdobi 2020 celkem 0,5 tis. Zak( (Ucast Cinila
74,6 %, rok predtim se zkousky zucastnilo 72,0 % z pfihlasenych vtomto typu terminu). Podil
neuspésnych z konajicich meziro¢né klesl, a to na Uroven 37,4 %, tj. 0 9,5 p. b. méné nezZ v jarnim
zkuSebnim obdobi 2019.

5.1.1 KOMPLEXNi ZKOUSKA - PODLE GENDERU

S o Mezi chlapci-prvomaturanty konalo cesStinu
CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK

PODLEPOHLAVI'-JARNI’ZOASTAyPOPODZ[nJ!NiMZO, 31,1 tis. zakl, ucast by|a stejné jako u divek
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)

o prvomaturantek 98,4 % (v roce 2019 se mira

18 17,2 169 Ucasti na zkousSce u chlapci pohybovala na
1 ST Grovni 90,7 %). Zmifiovany rostouci trend Cisté
14

12 neuspésnosti v cestiné se u chlapcl rokem 2020

nepotvrdil, v jarnim ZO neuspéli i pfes vy$si miru

8 6,7 Sy . vs o v
s 57 G&asti v 16,9 % pFipad(, tedy o 0,3 p. b. méné
I R oo 5 Fedchozi letech se tak chlapci
426 S oy 5 54 pozvu hezvroce predchozim. Po 6 letech se tak chlapci
3,7 o~ — — ~ o~ o~
6 8 8 6 4 € &6 dostali v cestiné mirou neuspésnosti pod
0
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Vysledek divek.
CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu ~ —@— CHLAPCl-jaro
o DIVKY-jaro - CHLAPCIpo podzimu & DivkY-popodamu DiVKY konaly zkousku z ¢eStiny v poctu 35,8 tis.

’ ,

a mira Ucasti zde byla oproti predeslému roku 05,9 p. b. vyssi. V disledku toho se zvysila i Cistd

neuspésnost, kterd stoupla meziro¢né o 2,2 p. b. na hodnotu 17,4 %. Za celkovym nardstem podilu
neuspésnych v cestiné tak stoji horsi vykon na strané prvomaturantek.
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STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

Cista nedspésnost v Eedtiné po podzimnim zkudebnim obdobi 2020 nepotvrdila rostouci trend, ktery

s vyjimkou v roce 2018 bylo mozné vidét od roku 2013. Po dvou zkusSebnich obdobich v povinné

zkousce neuspélo 5,4 % prvomaturantu (z celkového poctu 67,0 tis. konajicich).

PFi porovnani vysledkd chlapct a divek po dvou zkusebnich obdobich roku 2020 se situace oproti jaru

vyrovnala a obé skupiny tak shodné vykdzaly miru cCisté nelspésnosti 5,4 %. Chlapci si tak oproti

jarnimu zkusebnimu obdobi polepsili 0 11,5 p. b., divky 0 12,1 p. b. Pro obé skupiny znamenal vykon

po podzimu 2020 mezirocni zlepseni.

5.1.2 KOMPLEXNi ZKOUSKA — PODLE OBORU

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE TYPU SKOLY - JARNi ZO
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)
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Cista neGspé&snost v cestiné se v jarnim zkusebnim
obdobi 2020 pohybovala napfi¢ jednotlivymi typy
Skol od 2,6 % (gymnazia) po 42,3 % (nastavby).
V roce 2019 bylo toto rozpéti od 3,1 % do 39,9 % —
vroce 2020 se tedy rozdily mezi nejlepSimi
a nejslabsimi opét prohloubily.

Za celkovym narlstem Cisté nelspésnosti ve
zkousce stal vykon 7ak( oborG SOS, lycei,
a nastavbového studia, kde neuspésnost oproti
roku 2019 vzrostla v p¥ipadé obor SOS 0 1,5 p. b.
na hodnotu 22,0 %, v pfipadé lycei také 0 1,5 p. b.,
a to na uroven 10,5 %, a v nastavbovém studiu
02,3p.b.nad2,3%.

V ostatnich typech S$kol si prvomaturanti vjarnim zkuSebnim obdobi 2020 naopak polepsili.

Gymnazisté snizili Cistou nedspésnost 0 0,5 p. b. na 2,6 %. Na oborech SOU si prvomaturanti polepsili

00,8 p. b. na uroven 32,3 %.

STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiM OBDOBI

Po podzimnim zkusSebnim obdobi 2020 se Cistd
neuspésnost v ceském jazyce oproti jaru snizila
011,8 p. b. 5,4%. Vysledky
jednotlivych typa Skol se tak pohybovaly od 0,4 %
(gymnazia) po 20,1 % (ndstavby). V roce prechozim

na hodnotu

bylo toto rozpéti 0,6-25,0 %. V porovnani s rokem
2019 tak podzimni zkuSebni obdobi roku 2020
vedlo naopak ke zmirnéni rozdili mezi jednotlivymi
typy skol.

DETAILNI{ POHLED — OBOROVE SKUPINY

Oproti roku 2019 doslo mezirocné u zkousky

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI
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z Ceského jazyka a literatury k navyseni miry Cisté neldspésnosti o 1 p. b. na hodnotu 17,2 %.
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Napfi¢ oborovymi skupinami se hodnoty podilu neuspésnych pohybuji od 1,8 % do 42,8 % a rozpéti
40,9 p. b. se tak dostava na historicky nejvyssi droven (v jarnim ZO 2019 bylo rozpéti 2,3—40,5 %,
tj. 38,2 p. b.).

U 8 oborovych skupin doslo v jarnim zkusebnim obdobi meziro¢né ke zvyseni Cisté nedspésnosti o vice
nez 1 p. b. Jednda se zejména o obory, kde je prevaha divek. Opacnou tendenci, tedy sniZzeni podilu
neuspésnych, pak vykazaly 2 oborové skupiny (obé technického zaméreni s prevahou chlapct).
U ostatnich 6 byly posuny oproti roku 2019 mensi nez 1 p. b.

= Pod primérnou . .
. CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE OBORU - JARNiZO, PRVOMATURANTI
hodnotou CR jsou
. . s =]
- % V % Z POCTU KONAJICICH J
gymnazia, lycea a SOS 45 (v ) ~e 2O a7
L s
obory  technické 1. 40 2019 o, B
J . 35 a © NN Rg
V této skupiné 10 A _at 3Ees ol eh o
o . L > e By
prvomaturantd je 5 o ©., N gF =
i L 20 8= - Su e
patrné zhorseni 1s .-
Vs v e @
v pfipadé lycei, na 10 N e T3
. ’ & Ve s 5 NPTNPT
technickych SOS Cista 0
s ‘ ‘ ‘ S 4 &
nedspéinost naopak & & SN E I E S S
A N NS
mirné  klesl Mezi FAE S T AINTFTEITFSFFT S L@
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S &S & S &P ¥ Y S A
gymnazisty si polepsili N s S %Q@VO«““@ & évc_'}?- &
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gymnazii, u ostatnich
se podil nedspésnych mezirocné zménil jen velmi mirné.

* Mirné nad primérem se umistily ekonomické a umélecké obory SOS, pficem? v obou
pripadech doslo v ¢estiné mezirocné k navyseni podilu netspésnych.

* Vintervalu 24-28 % &isté nelspé$nosti se umistily ostatni obory SOS, té&sné nad nim pak
technické obory SOU. Mezirocni zhorSeni zde bylo patrné zejména u hotelovych
a podnikatelskych SOS, dale u pedagogickych a humanitnich obord a také u zdravotnickych
SOS.

= Svyraznym odstupem a mirou neuspésnosti pfes 37,4 % se pak umistila netechnicka SOU. Vice
nez 40% podil neuspésnych byl na technickych a netechnickych nastavbach, pticem:z
meziro¢ni zhorseni bylo pomérné vyrazné pravé na nastavbach netechnického zaméreni.

STAV PO PODZIMNIM ZKUSEBNiIM OBDOBI

Cista neuspésnost v Eestiné po podzimnim zkus$ebnim obdobi 2020 klesla z jarni hodnoty 17,2 %
011,8 p. b. (0 69 %) na hodnotu 5,4 %. V pfedchozim roce ¢inil pokles neuspésnosti mezi jarem
a podzimem jen 8,6 p. b. (pokles 0 53 %) a mira neuspésnosti tak dosahla 7,5 %. Rozpéti hodnot cisté
neuspésnosti v ¢estiné po podzimu 2020 mezi nejlepsi a nejslabsi oborovou skupinou ¢inilo 20,4 p. b.,
o rok dfive byl tento rozdil vétsi — 25,1 p. b. Mezioborové rozdily se tak ve zkousce z Cestiny diky
vyraznéjSimu efektu vykonu v podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2020 snizily a napfi¢ vSemi
oborovymi skupinami doslo oproti stavu po podzimu 2019 ke zlepseni.

= Pod pramérnou republikovou hodnotou vykazali Cistou neuspésnost po podzimu 2020
gymnazisté, dale prvomaturanti z lycei, SOS technickych 1 a SOS ekonomickych.
*  Mirné nad celkovym priimérem se v intervalu 5,6-8,6 % pohybuji ostatni obory SOS.

48



80
70
60
50
0
30
20
10

Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

=i il S
30 d 8 8 8 g 8 o e dd e R g w8 d =
ng g% & % % ® K5 RKERERS S G o e o0 20 g
P I
e =
45 . . 42,8 =
25 2019 - N’\ E rozdil jaro/pe podzimu - % = 440,2 20 2
2020 9 B 2 40 JARNI ZO : 30 %
e Z 35 a
20 ~ 5] ® STAV PO PODZIMU 29,7 40 O
~ 2 A 40
i N30 27,526,626,127:2 °
w < T ’ g [=]
15 1= — — k] s 241 -50 :
525493 = Z 19,5210 w0 =
s g R, By 17,2 ¢ z
o ~t el A s 15,2 H
10 = o ® a9 wiwle 3 ® 207 70 £
~y 3 onpel e g2 15 10,5 ¢ 176 o
o Y — - -9
5 | = g = SR § sz 0 S
Nl 2
oy e B O g 5 ¥ 1818 i 5% ies2sans 10,1 0 g
o o >4 02 03 04 21 36 52158 100 2
D& & DS E S E DN D e g g N S N z
S % & & QS &g AP A SN 1A & 3
S, Y S Y O S @ E S0 E A CREST S T I NTEOTT &8 o =
RO E S 0 R E LS e S S F T T NPT F QLN 5
@g @gﬁ"‘s\v c§”& & P n,é’xt,"&?@v S ETe @Q’A é\@ FFE o*ﬂ/\%‘uﬁr*’ g o‘%’c"«,& ¥ Vh‘(\o*”/&q“vv o L ,\\;\Q’ g
& & QN S S F T PN e L P E S S S e
& S & & =
‘,0'—: o Q“-:Q 8
B < &

Vice neZ desetina neuspésnych zistala po podzimnim zkusebnim obdobi na technickych SOU,

bezmadla 15 % pak neupélo na oborech SOU netechnického zaméreni.

V oborech technickych nastaveb neuspélo 17,6 %. Nejhorsi vysledek u zkousky z ¢estiny —

lehce pres pétinu neuspésnych — je mozné vidét na netechnickych nastavbach.

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
(V %2 POCTU KONAJICICH) 35

€ISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK
JARN{ZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI

5.1.3 CESKY JAZYK A LITERATURA — % SKOR A KLASIFIKACNi ZNAMKA

Priamérny % skor prvomaturantd

vjarnim zkusebnim

PRUMERNY % SKOR - CESKY JAZYK
PODLE POHLAVI - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

obdobi 2020 oproti roku 2019 vzrostl o 0,8 p. b. na

724 148 13 713 70,6 71,2 70,5 70,4 hodnotu 69,6 %. Za lepsim vysledkem stal vykon chlapc,
ol e 8 S jejichz % skoér stoupl meziroéné o 1,9 p.b., divky si
701 "7 678 683 67,5 684 gg7 68,6 , . s .
b zachovaly vysledek prakticky na stejné urovni jako
v jarnim zkuSebnim obdobi 2019.
Napfi¢ jednotlivymi oborovymi skupinami se % skor
vijarnim ZO 2020 pohyboval od 57,8 % (netechnické
nastavby) do 83,9% (8letd gymnazia) — rozdil Ccini
LA T35 BT 700 892 693 688 695 57 .0p.b.). V prechozim roce byl rozdil nejlepéi a nejslabsi
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  ohorové skupiny o néco nizi— 25,1 p. b.
CELKEM —e—CHLAPCI —o— DIVKY PRUMERNY % SKOR - CESKY JAZYK
JARNIZO - PRVOMATURANTI
Nad celorepublikovym primérem 100
procentniho skéru s hodnotami mezi 79-84 % 90 89 s
byli gymnazisté, u nich bylo moiné vidét g ==
nejvétsi mezirocni narlst prdmérného é , eiem's”'-"_7:‘66‘7667660
procentniho skoru. Vice nez 70 % v priméru -2 sas L 6;5 65='3 o3 637 635 628 623 61,0
ziskali prvomaturanti z lycei. Sektor stfednich =~ £ © : '63'063'362’962’262'05512325282;2
odbornych 3kol se pohyboval jiz pod 50 o 20202019 =
republikovym priimérem, a to v rozmezi 62— I

67 %. Nad 60% hranici se umistila jesté &@%&&“@}&%&\@k&g@@ é\\‘\&é&:\\\%ﬁ ‘;\i‘\\% &
technickd SOU, tésné pod touto hranici pak :@i@i\;& :gif\éi@‘i@i@ivsﬁ@i@iy‘i&&«‘“?éO
SOU netechnického zaméfeni a oba typy S £ "2@%&0\\ T o & &
nastavbového studia. “’6’5"\
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PODIL DOSAZENYCH ZNAMEK (%)

STRUKTURA ZNAMEK A PROMERNA ZNAMKA - CESKY JAZYK

Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

Co se tyce klasifikacni znamky, ta se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pohybovala v prdméru na drovni
2,8 tedy o desetinu klasifikacniho stupné nize nez za stejné obdobi v pfedchozim roce. | pfes o néco
vys$si podil netspésnych v jarnim ZO 2020 — podil Zakl se znamkou 5 Cinil 17,2 %, tedy o 1 p. b. vice nez
v roce 2019, — se podafilo prdmérnou zndmku zlepsit. Podil Zakd se znamkou 1 a 2 totiz Cinil 46,2 %,
cozje 05,4 p. b. vice nez v roce 2019.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 se podafilo sniZit priamérnou znamku oproti jaru

v

0 0,2 klasifikacniho stupné. ZlepsSeni je tak o néco vyraznéjsi, nez tomu bylo mezi jarnim a podzimnim

o ,

terminem v roce 2019, a to jak diky vyraznéjsimu sniZeni podil( neuspésnych maturant(, tak diky
zvySeni podilu dosazenych znamek 1 a 2.

PRUMERNA ZNAMKA - CESKY JAZYK

JARNIZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI JARNI ZO A STAV PO PODZIMNiM ZO 2019 - PRVOMATURANTI
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5.1.4 CESKY JAZYK — DIDAKTICKY TEST

Cistd neuspésnost vjarnim zku$ebnim obdobi ve zkouice z éeského jazyka a literatury optikou
didaktického testu vykazuje od roku 2013 nepretrzity rlist. V poslednim sledovaném roce doslo navic
k pomérné skokovému navyseni tohoto ukazatele. Celkem neuspélo v jarnim zkusebnim obdobi 14,2 %
konajicich tuto dil¢i zkousku, coZ je o 3,9 p. b. vice nez za stejné zkuSebni obdobi v roce 2019.

D'ka Sl mezirocne pohor5|ly vice nez chlapC|, €ISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK - DIDAKTICKY TEST
PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM 2O,

kdyZz se mirou neuspésnosti dostaly na uroven PRVOMATURANTI (1 % 2 POCTU KONAJICICH)

bezmala 15 %, tedy o 4,3 p. b. vy$si hodnotu nez 16 14,9
=)
I —— 14
vroce 2019. Chlapci zvysili Cistou neldspésnost . 2. mwizo
0 3,5 p. b. na Uroven 13,5 %. JiZ treti rok po sobé
10
tak doslo ke zvyseni genderového rozdilu v této .
diléi zkousce v jarnim zkuSebnim obdobi. 6 B
- o . a 2 r PO
Po podzimnim zkusebnim obdobi roku 2020 se 21 40 L4 PODZIMU
’ ’ v v . ., v 2 =1 A= '3<r o~ w0 =~ qm m*m N~|.n
mira nedspésnosti v DT dostala na Uroven 4,5 % 0 16@ N ©m & a¥ Sm S 3
a opravny efekt podzimniho ZO (pokles oproti 2013 2004 2015 2006 2017 2008 2019 2020
. , ° ., vovs CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu —o— CHLAPCl-jaro
Jarnlmu ZO o 9’7 p b) byl tak VUbec neJVyraZneJS| ©— DIVKY-jaro —a— CHLAPCI-po podzimu A— DIVKY-po podzimu
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z celého sledovaného obdobi. Mezirocné pak klesla Cistda nelspésnost po podzimnim zkuSebnim
obdobio 1,3 p. b.

POHLED DLE TYPU SKOLY

Cistd nelspésnost v didaktickém testu se vjarnim zkusebnim obdobi 2020 pohybovala napFi¢
jednotlivymi typy skol od 1,3 % (gymnazia) do 39,2 % (nastavby). V roce 2019 bylo toto rozpétiod 1,8 %
do 30,5 %. Rokem 2020 se tak odstup mezi nejlepSimi a nejslabSimi pomérné vyrazné prohloubil
a potvrdila se tim tendence zvétSovani mezioborovych rozdild pozorovatelna od roku 2014 (s vyjimkou
v roce 2018).

Zhorseni se tyka bez vyjimky vsech typl Skol. Gymnazisté meziro¢né zvysili Cistou neuspésnost
00,5 p. b. na 1,3 %, na lyceich se pak zvysila 0 2,7 p. b. na Grovef 7,4 %. V oborech SOS se nelspé&$nost
posunula 05,1 p. b. na 18,1 % a na SOU dosahla 28,6 %, tj. 0 5,3 p. b. vyssi hodnoty nez v roce 2019.
V oborech nastavbového studia nelspésnost oproti roku 2019 vzrostla dokonce 0 8,7 p. b. na hodnotu

39,2 %.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi se vysledky mezi jednotlivymi typy Skol liSily v rozpéti hodnot
0,2-18,5 % a odstup gymnazii a nastaveb se tak oproti roku 2019 mirné snizil. Pod republikovy primér
se kromé gymnazii dostala jesté lycea s podilem neulspésnych 1,4 %. Mirné nadprliimérna mira Cisté
nelspésnosti ziistala na SOS (5,0 %). Vice nez desetina prvomaturant(i v oborech SOU neuspéla ani po
podzimu 2020.

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK - DT
PODLE TYPU SKOLY - JARNi ZO

CISTA NEUSPESNOST - CESKY JAZYK - DT
JARNI ZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICIiCH) _ 70 o .
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28,6 =z >
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2 S 3 28,6 50 E
181 =30 5
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10 g3 . z 15 74 185 80 2
3,9 94 100 103 L@ = 10 13 3 o0 B
W a6 4y 14 o s s ’ : 10,5 R
o U 67 0 6 o o 0 Y ¥ o 5o -100
0,1 0,1 0,3 0,5 0,7 09 0,8 1,3 , 0,2 1,4 A
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 *33“ _v,.\y & 96" r.,Oo &
CELKEM o GYMNAZIA  —o—LYCEA & -x“‘é ~ ’v';&
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5.2 DRUHA POVINNA ZKOUSKA

Ke 2. povinné zkousSce bylo v jarnim
zkusebnim obdobi roku 2020 pfihlaseno
celkem 67,7 tis. prvomaturantd, z toho
19,9 % (13,5 tis.) si vybralo matematiku
a 81,1 % (54,3 tis.) se pak rozhodlo pro
cizi jazyk. Rok 2020 potvrdil trend
kdy dochazi
volby matematiky

poslednich sedmi let,

k poklesu podilu
a k rastu zajmu o anglicky jazyk v ramci

zkousky z ciziho jazyka.
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matematiky neuchyluji k cizim jazykam %

v takové mife jako Zaci ze sektoru
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CISTA NEUSPESNOST U POVINNYCH ZKOUSEK SPOLECNE CASTI
MATURITNi ZKOUSKY PODLE VOLBY PREDMETU 2. POVINNE ZK. -

odbornych skol. Zatimco v roce 2013
byl u prihlasek k matematice pomér

i 9 ¢ ici 3 7 _es ’ v ’
- JARN%%E, PRV(;;VI’ZATUR,;\;J'SI'I (V % Z POCTU KONAJICICH ZKOUSKU) gymnazii a |YCE| (vseobecny
A g 21,8 « . .
20,2 * A 2 N a véeobecné odborny sektor)
20 s T8 asektoru odborného  vzdélavani
12,7 : 12,7 15,5 A .
15 o T | T 32:68, vroce 2020 se tento pomér
o posunul na 47 : 53. Mezi zaky, ktefi si
10 w00 104 104 105 103 W voli cizi jazyk, je pomér vieobecného
s |15 77 78 avSeobecné odborného  sektoru
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2. POVINNA ZKOUSKA

o MATEMATIKA Celkova mira Cisté netspésnosti ve

2. povinné zkousce Vv jarnim

zkusebnim obdobi 2020 dosahla urovné 9,8 %, mezirocni narlst tohoto ukazatele je tak velmi mirny
(Cini 0,5 p. b.). Narust podilu nedspésnych byl zapfi¢inén zejména vykonem skupiny prvomaturantd,
ktera si zvolila matematiku (tvofi pétinu viech prihlasenych ke druhé povinné zkousce). Cista
neuspésnost mezi nimi stoupla meziro¢né o 2 p. b. na 17,6 %, zatimco mezi Zaky, ktefi si zvolili cizi
jazyk, byl narlst pouze 0,1 p. b. (vjarnim ZO tak neuspélo 7,8 % konajicich zkousku z ciziho jazyka).
Odstup neuspésnosti prvomaturant(, ktefi si zvolili cizi jazyk, od téch, ktefi maturovali z matematiky,
se oproti roku 2019 o néco zvysil na bezmala 10 p. b. V roce predchozim Cinil rozdil pouze 7,7 p. b., coZ

byl nejmensi rozdil z celého sledovaného obdobi.

Pohled optikou oborovych skupin ukazuje, Ze pod celorepublikovym prlimérem se z hlediska miry
nelspé$nosti ve 2. povinné zkoudce pohybuiji spole¢né s gymnazii a lycei je$té technické SOS 1 a SOS
umélecké a ekonomické. Mirné nad priimérem s nelspésnosti do 15% jsou pak SOS hotelové
a podnikatelské, technickd SOU a SOS technické skupiny 2. Mezi 17 a 20 % miry isté nelspésnosti se
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pak pohybuji ostatni obory SOS. Nad hranici 20 % jsou pak netechnickd SOU a technické nastavby.

Tretinovou nelspésnost pak vykazaly nastavby netechnického zaméreni.

POCET KONAJICICH A NEUSPESNYCH U 2. POVINNE ZKOUSKY

SPOLECNE CASTI MZ PODLE VOLBY PREDMETU A OBORU
JARNI ZO 2020, PRVOMATURANTI
(€isla vyjadfuji podil neusp&snych z konajicich)
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5.2.1 MATEMATIKA — NEUSPESNOST

Ke zkousce z matematiky se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pfihlasilo celkem 15,5 tis. maturantd
a konalo ji 15,1 tis. z nich (97,4 %). V roce 2019 bylo prihlasek k matematice 17,0 tis. a zkousky se
zUcastnilo 15,8 tis. maturantll (92,6 %). V roce 2020 skondila zkouska nelspésné pro 22,7 % konajicich,

cozje o 1,3 p. b. vice nez v roce predchozim.

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
JARNI 2O (V % Z POCTU KONAJICICH)
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Mezi prvomaturanty si zkousku z matematiky
v jarnim zkusebnim obdobi 2020 vybralo jako
2. povinnou zkousku 13,5 tis. zak(, tj. 19,9 %
vSech pfrihlasenych zakl ke 2. povinné zkousce
(v roce predchozim byl podil volby matematiky
21,4 %). Matematiku nakonec konalo 13,3 tis.
24kl (98,7 % vsech prihlasenych prvomaturantd;
vroce 2019 byla ucast u zkousky 93,7 %).
Neulspésné zkousku vykonalo 17,6 % téch, ktefi
se k ni dostavili, coZ predstavuje meziro¢ni narudst
02,1p.b.

V odloZzeném fadném terminu konalo zkousku 165 zakd (80,1 % vsech pfihlasenych v tomto typu

terminu; o rok dfive ¢inil podil konajicich z pfihlasenych pouhych 46,5 %). NeUspésnost zde podobné

Vv

jako u zkousky z ¢eského jazyka a literatury v disledku vyssi ucasti zakl skokové vzrostla na 61,2 %,

tj. 0 12,4 p. b. oproti pfedchozimu roku.
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V opravném terminu zkousku konalo 1,5 tis. zakd (93,1 % pfihlasenych vtomto typu terminu;
v predchozim roce byla ucast na Urovni 93,2 %). Mira Cisté neuspésnosti zde oproti roku 2019 stoupla
0 1,8 p. b. na hodnotu 59,2 %.

V rdmci ndhradniho terminu konalo matematiku v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pouze 148 Zaku
(G&ast ¢inila 67,0 %, rok predtim se zkousky zd&astnilo 67,1 %). Cista nelispé$nost meziroéné klesla na
Uroven 66,2 %, tj. o 4 p. b. oproti jarnimu ZO 2019.

GENDEROVY POHLED

Matematiku si jako 2. povinnou zkousku v jarnim EISTA NEUSPEENOST - MATEMATIKA

zku$ebnim obdobi 2020 vybralo 13,5 tis. PODLE POHLAVI- JARNI 20 A STAV PO PODZIMNIM Z0,
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)

prvomaturantd, ztoho 8,1tis. (60,5%) byli 85 514

chlapci a 5,3 tis. (39,5 %) divky. Nizsi zastoupeni 50 —° 2% | a5 | 25
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Zkousku mezi chlapci-prvomaturanty nakonec . S8 83 85 RS R3 83 23 o4
konalo 8,0 tis. z nich, vysledna ucast mezi nimi 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
tedy cinila 98,7 % (v roce 2019 byla pouze 93,6 % CELKEM-faro CELKEM-po podzimu e CHLAPCLjaro

o .y L, v e . o DiVKY-jaro —a— CHLAPCI-po podzimu —a— DIVKY-po podzimu
v dlsledku vyssSiho zastoupeni zdkua, ktefi

vvvvv

neuspésnosti — chlapci v jarnim ZO neuspéli v 15,1 % pfipadd, coZ je 0 1,9 p. b. vice neZ v roce 2019.

Divky-prvomaturantky konaly v jarnim zkusebnim obdobi 2020 zkousku z matematiky v poctu 5,2 tis.,
jejich ucast tak také dosahla 98,7 %, tedy o 4,8 p. b. vy3si hodnoty neZ v roce predchozim. Neuspélo
21,4 % ze vSech konajicich, coZ je 0 2,4 p. b. vice nez v roce 2019.

Po podzimnim zkusebnim obdobi 2020 se Cistd nelUspésnost vsech prvomaturantl v matematice
dostala na hodnotu 11,9 %, tj. 0 5,7 p. b. méné neZ v jarnim zkuSebnim obdobi. Oproti roku 2019 je
stav po podzimu jen 0 0,2 p. b. vyssi.

Chlapci Cistou neulspésnost v matematice snizZili po podzimnim zkuSebnim obdobi na 9,5 %, tedy
05,7 p. b. oproti jarnimu vysledku. Meziro¢ni zména v Cisté neulspésnosti po dvou zkuSebnich
obdobich je nepatrna.

U divek se Cista neuspéSnost v matematice po dvou zkuSebnich obdobich 2020 dostala tésné nad
hodnotu, kterou chlapci vykazali v jarnim zkusebnim obdobi, tedy na troven 15,6 %. Ve srovnani s jarni
mirou nelspésnosti je to 0 5,8 p. b. méné a meziro¢ni narust Cisté nedspésnosti po podzimni ZO cCini
oproti roku 2019 pouze 0,3 p. b.

POHLED DLE TYPU SKOLY

Cista nelspésnost v matematice se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pohybovala napfi¢ jednotlivymi
typy Skol od 3,6 % (gymnazia) do 54,8 % (nastavby). V roce predchozim toto rozpéti bylo 2,5-49,6 %.
Rokem 2020 se tedy rozdil mezi nejlepsi a nejslabsi skupinou prvomaturant( z pohledu typu Skoly
0 néco zvysil.

54



Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE TYPU SKOLY - JARNi ZO, PRVOMATURANTI
(V % Z POCTU KONAIJICICH)
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Po podzimnim zkusebnim obdobi 2020 se Cista
neuspésnost v matematice snizila o 5,7 p. b. na
11,9 %. Vysledky jednotlivych typl Skol se tak
pohybovaly od 1,5% (gymnazia) do 43,0%
(nastavby). Vroce prechozim bylo toto rozpéti
1,1-41,6 %. srokem 2019 tak
podzimni zkusSebni obdobi roku 2020 nevedlo

V porovnani

k vyraznéjsimu  prohloubeni  rozdili  mezi

jednotlivymi typy Skol.
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Na celkovém narlstu Ccisté nedspésSnosti ve
zkousce z matematiky se bez vyjimky podepsal
vykon vsech posuzovanych typ( skol. Gymnazisté
zvysili ¢istou neuspésnost o 1,3 p. b. na 3,6 %.
Prvomaturanti z lycei si pak pohorsilio 1,9 p. b. na
hodnotu 13,5 %.

Mezi 74ky obord SOS stoupla Cistd nelspésnost
v matematice o 3,6 p. b. na 27,1 %, na oborech
SOU pak 0 2,8 p. b. na uroven 41,0 %.

V nastavbovém studiu neulspésnost oproti roku
2019 vzrostla 0 5,3 p. b. na hodnotu 54,8 %.

CISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
JARNiZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

DETAILNI POHLED — OBOROVE SKUPINY

Ve srovnani s rokem 2019 doSlo u zkousky z matematiky k navySeni miry Cisté nelspésSnosti

prvomaturantd o 2,1 p. b. na hodnotu 17,6 %.

Napfi¢ oborovymi skupinami se hodnoty podilu nelspésnych pohybuji od 1,0 % do 59,4 % a rozpéti

58,4 p. b. je tak totoZné s tim, jaké bylo v roce predchozim. U 11 oborovych skupin doslo meziro¢né ke

zvySeni Cisté neuspésnosti o vice nez 1 p. b.

POCET KONAJICICH MATEMATIKU
(JARNI ZO, PRVOMATURANTI)

2019 | 2020
CELKEM 13573 | 13284
GYMNAZIUM 6LETE 450 503
GYMNAZIUM 8LETE 2775| 2710
GYMNAZIUM 4LETE 3238 3201
LYCEUM 682 651
SOS TECHNICKE 1 2919 | 2794
SOS EKONOMICKE 353 308
SOU TECHNICKE 710 669
SOS TECHNICKE 2 279 281
SOS ZEMEDELSKE 360 414
SOS UMELECKE 53 42
SOS HOTELOVE A PODNIKAT. 224 228
NASTAVBY TECHNICKE 220 238
SOS PEDAG. A HUMANITNi 347 372
SOU OSTATNI 143 136
NASTAVBY OSTATNI 686 577
SOS ZDRAVOTNICKE 134 160
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€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE OBORU - JARNI ZO, PRVOMATURANTI
(V %z POCTU KONAJICICH)

Opacny vysledek, tedy snizeni podilu nedspésnych u zkousky z matematiky, pak vykazaly 3 oborové

skupiny. U zbylych 2 byly posuny oproti roku 2019 mensi nez 1 p. b.

* Pod primérnou hodnotou CR jsou gymnazia, lycea a SOS technické 1. Vtéto skupiné

prvomaturant( Cistd neldspésnost u zkousky z matematiky klesla pouze na 6letych gymnaziich,

v ostatnich oborovych skupinach doslo k jejimu nar(stu.

* Svice ne? tfetinou neuspéinych se nad pridmérem CR umistily ekonomické obory SOS,

technicka SOU a SOS technické 2, pficem? u obou technicky zaméFenych oborovych skupin

doslo k narustu Cisté neuspésnosti oproti roku 2019.

* Vintervalu 42-52 % C&isté neUspédnosti se umistily ostatni obory SOS a technické obory

nastaveb. Meziro¢ni zhorSeni zde bylo patrné u vsech skupin vyjma zminénych nastaveb

a uméleckych SOS, kde se viak k matematice hlasi velmi nizky po&et prvomaturantd. Nejvyssi

mezirocni narlst Cisté nelspésnost ze vSech oborovych skupin vykazali prvomaturanti na

hotelovych a podnikatelskych SOS.

= Svyraznym odstupem a mirou neuspésnosti pres 55 % se umistily obory, kde je matematika

zastoupena pomérné malym poctem maturantl — netechnicka SOU a nastavby. Nejhorsi

vysledky zaznamenali 7aci ve zdravotnickych oborech SOS,

kde bylo bezmala 60 %

neuspésnych. Meziro¢ni zhorseni bylo pomérné vyrazné pravé na nastavbach netechnického

zaméFeni a zdravotnickych SOS, naopak na netechnickych SOU mira nelspésnosti od roku

2019 klesla.
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Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

Cista netspésnost v matematice po podzimnim zkusebnim obdobi 2020 klesla z jarni hodnoty 17,6 %

0 5,7 p. b. (0 32%) na hodnotu 11,9 %. V roce predchozim cinil pokles neldspéSnosti mezi jarem
a podzimem jen 3,8 p. b. (pokles 0 24 %) a mira nelspésnosti tak skoncila na 11,7 %. Rozpéti hodnot
Cisté neluspésnosti v matematice po podzimu 2020 mezi nejlepsi a nejslabsi oborovou skupinou cini

45,9 p. b., o rok dfive byl tento rozdil vétsi (51,0 p. b). Podobné jako v Cestiné se tak mezioborové

rozdily ve zkouSce z matematiky diky vyraznéjSimu efektu vykonu v podzimnim zkusebnim obdobi roku
2020 snizily.

€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI

€ISTA NEUSPESNOST - MATEMATIKA
JARN{ZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI
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Cistou nelspé$nost pod primérnou republikovou hodnotou vykazali po podzimu 2020

gymnazisté, dale prvomaturanti z lycei, SOS technickych 1.

Nad celkovym primérem se vintervalu 24-28 % pohybovaly umélecké, ekonomické

a zemédélské obory SOS a technicka SOU.

30-40 % zaka konajicich zkousku.

Na ostatnich oborech SOS (vyjma zdravotnickych) a v technickych nastavbach neuspélo

Vice nez 40% podil neuspésnych po podzimnim zkusebnim obdobi zlstal v matematice ve

zdravotnickych oborech SOS, v oborech netechnickych nastaveb a netechnickych SOU.

PRUMERNY % SKOR - MATEMATIKA
PODLE POHLAVI - IARNI’ZO, PRVOMATURANTI

60,6 60,2
56,5

? 531 539 228 552 541
, = ==
o o o

o o 56,6 556
52,9 19,0 504 53,0 52,5 519

550 51,4 52,5 54,7 54,2 53,2 59,0 58,4
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

CELKEM —e— CHLAPCI —o— DIiVKY

MATEMATIKA — % SKOR A KLASIFIKACNi ZNAMKA

Primérny % skér prvomaturant( v jarnim zkuSebnim
obdobi 2020 v matematice se oproti roku 2019 snizil
00,6 p. b. na hodnotu 58,4 %. U chlapct byl pokles
o néco méné vyrazny (0,4 p. b.) nez u divek (1 p. b.).
Divky dosahly pridmérného vysledku 55,6 %, chlapci se
udrzeli nad hranici 60 %.

vrv

Napfi¢ oborovymi skupinami se % skor vjarnim
zkuSebnim obdobi 2020 pohyboval od 31,2%
(zdravotnické obory SOS) do 75,7 % (8letd gymnazia) —
rozdil tak cini 44,5 p. b. V roce 2019 byl rozdil mezi
nejlepsi a nejslabsi oborovou skupinou o néco nizsi
(43,8 p. b.).
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PRUMERNA ZNAMKA

Nad prdmérem CR s hodnotami mezi PROMERNY % SKOR - MATEMATIKA
66-76 % byli gymnazisté, u 4letych 80 765, JARNIZO - PRVOMATURANT! 70
, .., . o, 75=7 = rozdil 2020-2019
a 6letych gymnazii bylo jako u jedinych 70 i - 2019 50
, . sy Ly, 9.0 66,4 58,8 - 2020
oborovych skupin vidét mezirocni L% = — 55 30
v v v o v 2 58,4 ,
zlepSeni. Tésné nad prdmérem se 7 50 552 43,1425 42,4 420 418 10
PSR . , = a0 = = = — — 37331374 351,
umistili jesté prvomaturanti zlycei, E EREEEEEEE=RE
;v . < C = 399380 o0 ) — | - (= L
mirné pod nim pak SOS technické 1. 2% DYoo
e "~ 30
Ostatni oborové skupiny stfednich 20
’ v . ’ 75’0
odbornych $kol, SOU i nastavby se 10
v , , 0 -7,0
pohybovaly jiz svyraznym odstupem , N
Lo - S N EE S FE S
pod republikovym primérem, a to “@o@ @)v“ S é&@ *O«wd‘@“\@g’“o qoot:&é'« & Y\\E@"Ooo éo}\&
< S AT ¥ K\ B
f21_420 SIS RN N CANE SR i N
v rozmezi 31-43 %. St P G’o‘“& ‘\@v@ve S
S 5
s P . 5 o
V mezirocnim srovnani si  nejvice § °
pohordily obory SOS  hotelové
a podnikatelské, netechnické nastavby STRUKTURA ZNAMEK A PRUMERNA ZNAMKA - MATEMATIKA
- JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
a obory SOS pedagogické a humanitni. 100% 5o
Vysledky z pohledu klasifikaéni znamky 90% ie
ukazuji meziro¢né srovnatelné hodnoty. 206%
| pfes o néco vyssi podil neldspésnych 5’3 4,0
w 70%
vijarnim ZO 2020 - podil Zakd se k= .
e ve . . Z  50% °
znamkou 5 ¢inil 17,6 %, tj.02,1p. b. ;
o v P .U
vice nez vroce 2019 — se prumérna Z 50% 3.0
[N
znamka udrzZela na hodnoté 3,0 tedy na 'E 0% . ’
. 7’ a . ’ v ’ O - °
stejné hodnoté jako v jarnim zkusebnim S L
, a 21,4 21,6
obdobi 2019. o =08 s ' 20
20%
Po podzimnim zkusebnim obdobi 2020 10% 15
se podafilo snizit prGmérnou znamku o Lo
oproti jaru o desetinu klasifikacniho 2019-JARNI 2019- PO 2020-JARNI 2020- PO
v . , , vy, Z0 PODZIMNIM Z0 PODZIMNIM
stupné, a to jak diky vyraznéjsimu 70 20
snizeni podilt nedspésnych maturantd, — 1 2 3 4 EEEER 5 ---e-- primér

tak diky zvySeni podilu dosazenych
znamek 1 a 2.
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5.2.3 ANGLICTINA — KOMPLEXNi ZKOUSKA — NEUSPESNOST

Komplexni zkouska z anglického jazyka vroce 2020 sestavala pouze z didaktického testu a Ustni
zkousky. Pisemnou praci maturanti na zakladé mimoradnych opatreni spojenych s pandemii COVID-19
nekonali.

V jarnim zkuSebnim obdobi 2020 se ke zkousce EISTA NEGSPEENOST - ANGLIETINA

z anglittiny pihlasilo celkem 55,3 tis. maturantd, JARNIZO (V %2 POCTU KONAJICICH)
pficemz 54,0 tis. z nich (97,7 %) zkousku konalo. 01 1
’ 52,8
Vroce 2019 se ke zkousce dostavilo 49,4 tis. 84 490 5;’1 47,4/419
o . . . , 43,2 ' 54,5 o
maturantd (90,1%) z 54,8tis. pfihlaSenych. , o O 490 —
. ; . , , , v o 44,3 30,9 43,9 !
Vjarnim zkuebnim obdobi 2020 nelspé&$né ,, 383 557 280 o, 265 #1
Y. . - v 21,0 241 392
skoncila zkouska pro 9,1 % konajicich, coz je 5,
v . 10,6 11,5 11,8 126 11,9 = 01
totoZna hodnota jako v roce 2019. 0 7T e oom mon EEE SEE ol
. . . 0 61 91 D 9,4 7 91 68 79
Zkousku z angliétiny si vjarnim zkuSebnim 5013 2014 2015 2016 2017 2018 2015 2020
obdobi 2020 vybralo jako predmét 2. povinné CELKEM ©— PRVOMATURANTI —@— ODLOZENY RADNY

—@— OPRAVNY O NAHRADN/

zkousky 51,8 tis. prvomaturantd, tj. 76,5%
vSech, ktefi se k 2. povinné zkousce hlasili (v roce 2019 byl podil volby angli¢tiny 74,3 %). Zkousku
konalo 51,0 tis. Zak{ (98,4 % vsech prvomaturantl pfihlasenych ke zkousce z anglictiny; v roce 2019
byla Ucast u zkousky 91,3 %). Neuspéchem skoncila pro 7,2 % konajicich prvomaturantd, coz
predstavuje nepatrny meziro¢ni narlist 0 0,4 p. b.

V odlozeném fadném terminu konalo zkousku 0,9 tis. Zaka (82,7 % vsech ptihlasenych v tomto typu
terminu; v roce predchozim cinil podil konajicich z pfihlasenych pouhych 50,6 %). Nelspésnost zde
podobné jako u zkousky z ¢eského jazyka a literatury a matematiky pomérné vyrazné vzrostla na
29,2 %, tj. 0 8,1 p. b. oproti roku 2019. Zhorseni mUze byt zplsobeno vyssi Gcasti Zakh u zkousky.

Jako opravnou zkousku konalo angli¢tinu 2,5 tis. zZak( (91,6 % prihlasenych v tomto typu terminu;
v predchozim roce byla Géast v tomto typu terminu 92,3 %). Cista netspé$nost zde oproti roku 2019
stoupla 0 5,7 p. b. na Urover 49,9 %.

V nahradnim terminu konalo anglictinu v jarnim zkusebnim obdobi 2020 celkem 299 74ka (ucast Cinila
72,2 %, v roce predchozim se zkousky zUcastnilo 64,8 % z p¥ihlasenych). Cistd nelispésnost meziroéné
klesla na 38,1 %, tj. 0 9,3 p. b. oproti jarnimu ZO 2019.

59



Souhrnnd zavérecnd zprava — Vysledky MZ v roce 2020 a jeji vyvoj od roku 2011

GENDEROVY POHLED

Angli¢tinu si jako 2. povinnou zkousku v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 pfihlasilo 51,8 tis.
prvomaturant(, z nichz 22,7 tis. (43,8 %) bylo chlapct a 29,1 tis. (56,2 %) divek.

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO,
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICiCH)
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Zkousku nakonec konalo mezi

prvomaturanty 22,3 tis. 7ak(, vyslednd Ucast

chlapci-

mezi nimi tedy cinila 98,3 %, v roce 2019 byla
kvali vyssi mife neukonceni posledniho ro¢niku
Skoly 89,6 %. Cista
u chlapct i pres vyssi Ucast v jarnim ZO z(stala

stfedni nelspésnost

na stejné Urovni jako v roce 2019, tedy 4,6 %.

Divky-prvomaturantky konaly v jarnim
zkuSebnim obdobi 2020 zkousku z anglictiny
v poctu 28,7 tis, Ucast zde tak cinila 98,5 %
(tedy o0 5,9 p. b. vice nez v roce predchozim).
Neuspélo 9,3 % ze vSech konajicich, coz je

00,9 p. b. vice nez v roce 2019.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2020 se celkova Cista netspésnost prvomaturantd v anglictiné

dostala na hodnotu 3,8 %, tj. 0 3,4 p. b. méné nez v jarnim zkuSebnim obdobi. Oproti roku 2019 je stav

po podzimu jen 0 0,2 p. b. nizsi.

Chlapci sniZili Cistou nedspésnost po podzimnim ZO 2020 v angli¢tiné na 2,3 %, tedy o 2,2 p. b. oproti

jarnimu vysledku. Ve srovnani s rokem 2019 doslo v Cisté neldspésnosti po dvou zkusebnich obdobich

k nepatrnému poklesu 0 0,2 p. b.

U divek se Cista nelspésnost v angli¢tiné po dvou zkusSebnich obdobich 2020 dostala podobné jako

v matematice tésné nad hodnotu, kterou méli chlapci v jarnim zkuSebnim obdobi, tedy na hodnotu

5,0 %. Ve srovnani sjarni mirou neuspésnosti divek je to o 4,3 p. b. méné a oproti roku 2019

pozorujeme jen mirny pokles (0,2 p. b) hodnoty po dvou ZO.

POHLED DLE TYPU SKOLY

V anglictiné se Cistd nelspéSnost v jarnim
zkuSebnim obdobi 2020 pohybovala napfic¢
jednotlivymi typy Skol od 0,7 % (gymnazia) do
25,0 % (nastavby), tj. v rozmezi 24,3 p. b. V roce
2019 toto rozpéti Cinilo 25,5 p. b. a pohybovalo
se od 0,8 % do 26,3 %. Rokem 2020 se tedy
rozdil mezi nejlepsi a nejslabsi skupinou
prvomaturantl z pohledu typu Skoly o néco
snizil.

Na celkovém mezirocnim velmi mirném nardstu
Cisté neuspésnosti ve zkouSce se podileli
zejména prvomaturanti z obor(i SOS a lycei. Na
SOS stoupla mira neulspésnosti na 8,3 %,
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tj. 0 0,6 p. b. oproti jarnimu ZO 2019. Na lyceich Cinil narGst 1,0 p. b. a neuspélo tak 3,6 % konajicich
zkousku.

Gymnazisté vykazali ¢istou nelspésnost 0,7 %, tedy témér srovnatelnou hodnotu s predchozim rokem.

Mezi zaky na SOU dosdhla cistd neuspésnost 10,9 %, tj. o 0,6 p. b. méné nez vroce 2019.

V nastavbovém studiu neuspésnost

sy N CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
mezirocné klesla 0 1,3 p. b. a neuspéla tak JARN{ZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI

pfesné ¢tvrtina konajicich prvomaturantg. 70 0

g 65 -47,2 -748 -60,0 -50,2 -44,4 -34,6 g
T 60 10 8
Po podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 se = ss rozdil jaro/po podzimu - % o E
. L e o . £ 5o JARNI ZO 3
Cista neUSpesnOSt \' ang||ct|ne SnIZI|a 9 45 @ STAV PO PODZIMU 30 2
viv v . 40 =
034p.b. na 3,8%, pfitem: vysledky Z 35 a0 2
. . o v Z 30 25,0 =
jednotlivych typl Skol se pohybovaly od :E s -50 %
0,2% (gymnazia) do 16,4% (nastavby). 327 by 109 i e &
= 7,2 r =
V roce predchozim bylo toto rozpéti 0,3— é lg g = 3,6 $ i 4 70 g
17,3 %. Za obdobi od roku 2014 se tak rozdily = © 54 0> 14 a1 6,0 80
. . . . . , =S
mezi gymnazisty a ndstavbami po podzimnim clgS‘\ e@" _\do} c,é"’ ,_,o" &,Qa
. evVvs s v g V
ZO dostaly v roce 2020 na nejnizsi Grover. ¢ & &

DETAILNi{ POHLED — OBOROVE SKUPINY

Oproti roku 2019 doslo u komplexni zkousky z anglictiny k velmi mirnému navyseni Cisté nedspésnosti
00,4 p. b. na hodnotu 7,2 %.

NapfFi¢ oborovymi skupinami se hodnoty podilu netspésnych pohybovaly od 0,1 % do 27,4 % a rozpéti
27,3 p. b. je tak jen nepatrné niZsi neZ vroce predchozim (v roce 2019 bylo rozpéti 0,1-28,2 %,
tj. 28,1 p. b.)

U 2 oborovych skupin doslo meziro¢né ke zvyseni Cisté neldspésnosti o vice nez 1 p. b., sniZzeni podilu
neuspésnych vykazaly také 2 oborové skupiny. U zbylych 12 skupin byly rozdily oproti roku 2019 mensi

nez1lp.b.
* Pod republikovym €ISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
o X PODLE OBORU - JARNiZO, PRVOMATURANTI
priimérem byly - L ~
o (V % Z POCTU KONAIJICICH) w‘:‘
gymnazia, lycea, SOS 30 =
v 2019
H A 25
technické 1, SOS 020 . Za
ekonomické a tésné 20 om0 B2 TS
. s . e
také netechnicka SOU. 5 © 9w S8 d
, - o N <5 oo
V této skupiné UNON Lo mR e NS 2%
o V. Lz oS v
prvomaturantd  Cistd 5 i oy O
oo oo o
neuspésnost stoupla 0 . C % & b o6 S kS
. sy P PN A Q> RSN R S, N LG\ JENL N\ QRN &
na lyceich a mirné také é,d;” & o W FE g @*"_\@&5@ SIS
L < STV E T E S PO T E OGO
na ekonomickych SOS FFFE FF s SO ®
S S FE PP TN P TS S
a technickych SOU. ¢ ¢ 6 N & = o“e\;a’\ &
& 3
=  Mirné nad primérem & o

CR do 10% podilu
nelspésnych se umistily umélecké, hotelové a podnikatelské obory SOS a SOS technické 2,
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pficemz u obou technicky zamérenych oborovych skupin doslo k narlstu Cisté neldspésnosti

oproti roku 2019.

* Vintervalu 11-15% ¢isté neulspésnosti se umistily ostatni obory SOS a technické obory
nastaveb. Meziro¢ni zhorSeni bylo patrné zejména na pedagogickych a humanitnich oborech

SOS, pokles nedsp&snosti pak na technickych nastavbach.

= Tradi¢né nejhlife dopadli prvomaturanti na netechnickych SOU s nelspésnosti 17,2 %, vyrazné
horsich vysledkd pak dosahli Zaci na netechnickych nastavbach, kde neuspélo pres 27 %
konajicich angli¢tinu, i kdyZ v téchto oborech nastaveb doslo meziro¢né k mirnému zlepseni

00,8 p.b.

Cista netspésnost v angli¢tiné po podzimnim zku$ebnim obdobi 2020 poklesla z jarni hodnoty 7,2 %
0 3,4 p. b. (0 47 %) na hranici 3,8 %. V roce 2019 Cinil pokles nelspésnosti mezi jarem a podzimem
2,7 p. b. (pokles 0 41 %) a mira nelspésnosti tak dosahla 4,0 %. Rozpéti hodnot Cisté nelspésnosti
v angli¢tiné po podzimu 2020 mezi nejlepsi a nejslabsi oborovou skupinou ¢ini 17,9 p. b., o rok dfive

byl tento rozdil 18,9 p. b.

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA
PODLE OBORU - STAV PO PODZIMN{M ZO, PRVOMATURANTI
(v %z POCTU KONAJICICH)

2019

14 2020
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» Cistou nelspé$nost pod priimérnou hodnotou CR po podzimu 2020 vykazali stejné jako
v jarnim zkugebnim obdobi gymnazisté, dale prvomaturanti ze SOS technickych 1, z lycei, ze
SOS obor( ekonomickych a z technickych SOU.

=  Mirné nad celkovym primérem (mezi 3,9 a 7,3 % Cisté nelspésnosti) se pohybuji ostatni obory

SOS.

= Kolem 10 % neuspéSnych z konajicich vykdzali prvomaturanti vtechnickych ndastavbach
a netechnickych SOU. Nejslabsi vysledek je opét patrny na netechnickych nastavbach, kde po
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5.2.4 ANGLICTINA — KOMPLEXNi ZKOUSKA — % SKOR A KLASIFIKACNi ZNAMKA

Pramérny % skor prvomaturantl v jarnim zkusebnim
obdobi 2020 se oproti roku 2019 snizil 0 0,9 p. b. na
hodnotu 80,6 %. U chlapcli byl pokles o néco méné
vyrazny (0,3 p. b.) nez u divek (0,7 p. b.). Divky dosahly
pradmérného vysledku 78,6 %, u chlapci dosahl

pramérny skor hodnoty 83,1 %.

Pohledem oborovych skupin se % skoér v jarnim
2020 pohyboval od 64,0%
(netechnické nastavby) do 93,2 % (8leta gymnazia).

zkusebnim obdobi

V roce 2019 bylo toto rozpéti srovnatelné.

Nad priimérem CR s hodnotami mezi 83-93 % zkousku

absolvovali gymnazisté, prvomaturanti ze SOS

technickych 1 a z lycei.

PRUMERNY % SKOR - ANGLICTINA

JARNI ZO - PRVOMATURANTI
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Meziroéné si polepsily pouze SOS umélecké,
technicka SOU a technické nastavby.

Vysledky z pohledu klasifikacni zndmky ukazuji

mezirocné pomérné srovnatelné hodnoty.

Primérna znamka se udrzela na hodnoté 2,0 tedy

PODIL DOSAZENYCH ZNAMEK (%)

na stejné Urovni jako v jarnim ZO 2019, a neklesla
ani po podzimnim zkusebnim obdobi.

V angli¢tiné dominuji Zaci se znamkou 1 nebo 2,
ktefi tvofi v jarnim zkuSebnim obdobi 2019 i 2020
vice ne? 70 % konajicich zkousku. Zaci se zndmkou
3 nebo 4 zaujimaji vice nez pétinu téch, ktefi
zkousku konali.
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CELKEM ——CHLAPCI —o— DIVKY

Tésné pod celorepublikovym priimérem
s hodnotami mezi 76-79 % se umistili
zaci  zuméleckych  aekonomickych
obor@ SOS, technickych obor@i SOU,
hotelovych a podnikatelskych oborl
SOS a SOS technickych 2. S odstupem
pak nasledovaly ostatni obory SOS
a technické nastavby — % skér se zde
pohyboval mezi 70 a 74 %. Pod hranici
70% pak zlstaly netechnickd SOU
a netechnické nastavby.

UKTURA ZNAMEK A PRUMERNA ZNAMKA - ANGLICTINA

JARN{ZO A PO PODZIMNIM 2O, PRVOMATURANTI
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Po podzimnim ZO 2020 se ¢ast zak( neuspésnych v jarnim zkusebnim obdobi presunula do skupiny

maturantd, ktefi ziskali znamku 4 nebo 3.
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5.2.5 ANGLICTINA — DIDAKTICKY TEST — NEUSPESNOST

Cista neuspésnost v didaktickém testu z angli¢tiny se v roce 2020 dostala na hodnotu 5,1 %, tzn.

vzrostla 0 1,5 p. b. oproti jarnimu zkusebnimu obdobi v roce 2019.

CISTA NEUSPESNOST -

ANGLICTINA - DT

PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO,
PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)

Nardst nespésnosti se tykal jak divek, tak
chlapcl, oviem vyraznéji se narlst projevil
pravé u divek, kde neulspésnost mezirocné

8,1 o
8 L Y o . stoupla 0 2,1 p. b. na 7,0%. U chlapca se
7 6°0 6,4 ° zvysila Cista neuspésnost 0 0,8 p. b. na Uroven
4 A
6 5,4 A 5,5 9
; i 09 2,7 %.
> 3% 4.2
. B 37 137 X Po podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2020
2,9 3,0 3,0 , . vy . o

g = = se mira neuspésnosti prvomaturant v DT
2 12 dostala na hodnotu 3,1 %, coz je nepatrné vice

1 T A o0 am ao o o nei v roce predchozim. Pfestoze divky sniZily
EGH =+ o v o~ o< < =Ry Mmoo~ M
0 ’ s . , , V. ., v v
5013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 diky podzimnimu terminu Cistou neldspésnost
CELKEM-jaro CELKEM-po podzimu ~ —@— CHLAPCl-jaro oproti jaru vyraznéji neZ chlapci (0 2,8 p. b. na
o DivKY-jaro —a— CHLAPCI-po podzimu a— DIVKY-po podzimu

4,2 %), nepodafilo se jim dosahnout podilu
neuspésnych, jaky byl u chlapct v jarnim zkusebnim obdobi. Tento fenomén je patrny u didaktického
testu z anglického jazyka od roku 2016.

POHLED DLE TYPU SKOLY

Cista netspésnost v didaktickém testu z anglictiny se v jarnim zkuebnim obdobi 2020 pohybovala
napfi¢ jednotlivymi typy skol od 0,2 % (gymnazia) do 20,1 % (ndstavby). V roce 2019 bylo toto rozpéti
niz8i — 0,1-16,2 %, naopak v letech predchazejicich bylo mozné vidét rozdily vyrazné vyssi, nejvice pak
v roce 2017.

Za meziro¢nim zhorSenim miry Cisté neulspésnosti v roce 2020 stoji vSechny typy Skol, ackoli na

gymnaziich je tento posun velmi nepatrny. Na lyceich se zvysila neldspésnost o 1,0 p. b. na Uroven
2,0 %, v oborech SOS stoupla 0 1,7 p. b. na 5,8 % a na SOU dosahla 8,0 %, tj. 0 2,0 p. b. vy3si hodnoty

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - DT
PODLE TYPU SKOLY - JARNI ZO, PRVOMATURANTI

CISTA NEUSPESNOST - ANGLICTINA - DT
JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI
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0508 —e—sou —e— NASTAVBY e Q

nez v roce 2019. V oborech nastavbového studia netspésnost oproti roku 2019 vzrostla o 3,9 p. b.

vice neZ pétinu konajicich didakticky test.
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Po podzimnim zkusebnim obdobi se rozpéti vysledkd jednotlivych typl Skol v didaktickém testu
z anglictiny pohybovalo mezi 0,1-13,7 %, odstup gymnazii a nastaveb se tak oproti roku 2019 nesniZzil.
Pod celorepublikovym priimeérem zlstala vedle gymnazii jesté lycea s podilem neuspésnych 1,0 %.
Mirné nadprdmérna mira Cisté neuspésnosti byla zaznamendna na SOS (3,4 %). V oborech SOU
neuspélo po podzimu 2020 5,2 % prvomaturant(.

5.2.6 NEMCINA — KOMPLEXNi ZKOUSKA — NEUSPESNOST

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA Ke zkousce z ném¢éiny v jarnim zkusebnim obdobi

JARNIZO (V % Z POCTU KONAJICICH)

80 . 76,2 2020 se prihlasilo 2,0 tis. maturant( a konalo ji
71,4 g 72,2
70 s 69,663,3 7M 1,9tis. znich (94,8%). Vroce 2019 bylo
56,3 4 56,6 673 gp, 66,7 Vel sy . vil o . v
60 ?\@\ : ; \ o Prihlddeno 2,4tis. Zakd a 2,0tis. se zkoudky
s0 543 ' . . b vy \. .
o s 55 zG¢astnilo (86,8 %). Nelspésné skondcila zkouska
40 450 ’ ., v waro
. o 08 © pro 35,5 % konajicich, tedy o5 p. b. méné zaki
o o 33,6 o v
20 WO NOT e T 2 28,0 neZ v roce 2019.
10 (197 204
, (1282] [2s5] |2es) | [Sos] |san] |ane] Jaos] |55 Zkousku z némciny si v jarnim zkuSebnim obdobi
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020 vybralo jako 2. povinnou zkousku 1,4 tis.
CELKEM O PRVOMATURANTI —@— ODLOZENY RADNY ° . o “ o
—e— OPRAVNY ©— NAHRADNI prvomaturantd, tj. 2,1 % vSech prvomaturantd,

ktefi se hlasili k 2. povinné zkousce (v roce 2019
byl podil volby némciny totozny). Zkousku konalo 1,4 tis. Zak( (97,7 % vsech pfihlasenych; v roce 2019
byla G¢ast u zkousky 87,7 %). Cista netspésnost klesla na 28,0 %, meziroéni rozdil tak ¢ini 5,6 p. b.

V odlozeném fadném terminu konalo zkousku pouze 42 7aku (tj. 82,4 % vSech pfihlasenych v tomto
typu terminu; v roce pfedchozim ¢inil podil konajicich pouhych 59,0 %). Nelspésnost v tomto typu
terminu stejné jako u ostatnich predmétu stoupla, a to na 76,2 %, tj. 0 4,0 p. b. oproti roku 2019.

V opravném terminu konalo zkousku z némciny 0,4 tis. Zak( (92,0 % prihlasenych v tomto typu
terminu; v pfedchozim roce byla Géast v tomto typu terminu 90,3 %). Cista nelsp&nost zde oproti
roku 2019 vyrazné klesla o 11,1 p. b. na uroven 55,0 %.

V nadhradnim terminu konalo zkousku z némciny 42 zak( a Cista nelspésnost meziro¢né nepatrné
klesla na 66,7 %, tj. meziro¢né 0 0,4 p. b.

GENDEROVY POHLED

P - Némcinu si coby 2. povinnou zkousku v jarnim
CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA

PODLE POHLAVI - JARNI ZO A STAV PO PODZIMNIM ZO, zkusebnim obdobi

PRVOMATURANTI (V % Z POCTU KONAJICICH)
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2020 pfihlasilo 1,4 tis.
prvomaturantl, ztoho 0,4 tis. (29,3 %) byli
chlapci a 1,0 tis. (70,7 %) divky.

Zkousku konalo 411 chlapct-prvomaturantd,
Ucast tedy Cinila 98,3 % (v roce 2019 byla kvdli
vy$si mife nelcasti 87,1 %). Cistd nelspé&$nost
u chlapct i pres vyssi podil konajicich v jarnim
Z0 klesla na 25,3 %, tedy o0 7,8 p. b. ve srovnani
s rokem 2019.

Divky-prvomaturantky
zkuSebnim obdobi 2020 zkousku z némciny

konaly v jarnim
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v poctu 982, ucast tak Cinila 97,4 %, coz bylo o bezmala 10 p. b. vice neZ v roce pfedchozim. Neuspélo
29,1 % ze vsech konajicich prvomaturantek, cozZ je 0 4,6 p. b. méné neZ v roce 2019.

Po podzimnim zkusebnim obdobi roku 2020 celkova Cistd neldspésnost prvomaturantl v némciné
klesla na hodnotu 20,6 %, tj. 0 7,4 p. b. oproti jarnimu zkuSebnim obdobi. Ve srovnani s rokem 2019
byla dokonce 0 6,1 p. b. nizsi.

Chlapci po podzimnim ZO 2020 snizili ¢istou neldspésnost v némciné na 17,3 %, tedy o 8,0 p. b. oproti
jarnimu vysledku. Ve srovnani s rokem 2019 doslo v Cisté neldspésnosti po dvou zkusebnich obdobich
k poklesuo 7,9 p. b.

U divek se Cista nelspésnost v némciné po dvou zkusebnich obdobich 2020 dostala na uroven 22,0 %,
tzn. poklesla 0 7,1 p. b. oproti jarnimu ZO. Ve srovnani s rokem 2019 ¢inil pokles 5,4 p. b.

POHLED DLE TYPU SKOLY

Cista netspé$nost v néméiné se v jarnim ZO

CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
PODLE TYPU SKOLY - JARNi ZO, PRVOMATURANTI

2020 pohybovala napfti¢ jednotlivymi typy

(V % Z POETU KONAJICICH) Skol od 3,6% (gymnazia) do 49,2%
80 703 (nastavby), rozpéti tak ¢inilo 45,7 p. b. a bylo
70 nejnizsi od roku 2015.
60 Na celkovém meziroénim poklesu Cisté
>0 neuspésnosti ve zkousce z némciny se vyjma
40 gymnazii podilely viechny typy 3kol.
- Gymnazisté zvySili  mezirocné  Cistou
20 neudspésnost na 3,6 %, tedy 0 0,7 p. b. oproti
105 5 > g . : o 12’1 o roku 2019. Na lyceich konalo zkousku pouzg
25 23 27 28 L2 30 29 36 31 prvomaturantl a neuspélo 12,9 %. Na SOS
2013 2014 2015 2016 2,017 2018 2019 2020 klesla mira nedspésnosti na 40,8 %,05,1 p. b.
o E(EJEKEM _:_S;SNAZIA __:__:;ZE;VBY oproti jarnimu zkusebnimu obdobi 2019.

. ) CISTA NEUSPESNOST - NEMCINA
Mezi zaky na SOU dosahla Cista neuspésnost JARNIZO A STAV PO PODZIMU 2020 - PRVOMATURANTI

. , . vy 70 0 —
vjarnimZ0 42,6 %,tj.011,0 p. b. nizSi hodnoty =45 264 391 00 292 241 156 k3
= [}
ne vroce 2019, a v nastavbovém studiu 35 gg oy O =
= = [
neuspésnost mezirocné klesla o 83p.b. 230 426 3
. . o 45 40,8 2 -20 9
(neuspélo tak 49,2 % konajicich = Z 1o ¢ =
o 535 50 415 30
prvomaturantd). £ 20 2 ; 5
& 2% e -0 &
Po podzimnim zkuSebnim obdobi 2020 se Cista 20 ¢ 12,9 ' <
s vy v we v sve Zz 15 20,6 rozdil jaro/po podzimu - % =
neuspésnost v némciné snizila 07,4 p.b. na 510 = i JARNI 20 0 8
/ . . o v 5
20,6 %. Vysledky jednotlivych typu Skol se tak = ¢ E 65 °STAVPOPODZIMU 0
pohybovaly od 2,2 % (gymnazia) do 41,5% & ) :,5’ ® &
, Y , vor & g + &)
(ndstavby). V roce prechozim bylo toto rozpéti & ‘\\.x\"‘ v \;vé?‘
6

evvs

gymnazisty a nastavbami po podzimnim ZO od roku 2016.
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5.2.7 NEMCINA — KOMPLEXNi ZKOUSKA — % SKOR A KLASIFIKACNi ZNAMKA

PRUMERNY % SKOR - NEMCINA
PODLE POHLAViI - JARNiZO, PRVOMATURANTI

Primérny % skor prvomaturantll v jarnim zkusebnim

obdobi 2020 v némciné se oproti roku 2019 zvysil

80 00,8 p. b. na hodnotu 65,6 %. U chlapcd byl ndarast
70 664 655 ga3 653 ©71 g5, 665 670 " L . v 4
x z 0 néco méné vyrazny (0,5 p. b.) nez u divek (0,9 p. b.).
€0 86,0 650 434 62,9 &1 617 641 650 Divky dosahly pridmérného vysledku 65,0 %, u chlapct
20 doséhl skor 67,0 %.
a0
30 PRUMERNY % SKOR - NEMCINA
JARNI ZO - PRVOMATURANTI
20 90 478 7,0
10 -
66,1 651 63,7 63,6 664 62,5 64,8 656 80 824 736 5,0
0 70 636 = .
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 & - 673 g7 555 30 g
260 g 56, > 529 S
CELKEM —e— CHLAPCI —o— DiVKY ¥ 66 = S 102
z 523 , '3
= 40 1,0 €
v . . , = TN
Podle typu Skol se % skér vjarnim ZO 2020 = 30 20 2
o =l
pohyboval od 52,1% (ndastavby) do 82,4% 20 rozdil 2020-2019
L. , - -2019 -5,0
(gymnazia) — rozdil tak ¢inil 30,4 p. b. V roce 2019 10 2000
bylo toto rozpéti srovnatelné. 0 o N 7.0
« \){3'@ &1\}? 4’(5‘? L %0\) Y\'\Q’
Nad pridmérem CR z hlediska neulspésnosti byli & c;\‘& M ‘;é‘
gymnazisté a Zaci lycei. V ramci lycei sice doslo
SRV . . . Sru, Y .
mezirocné k pomérné velkému poklesu % skéru, ovSem skupina byla zastoupena pouze

STRUKTURA ZNAMEK A PRUMERNA ZNAMKA - NEMCINA
JARNI ZO A PO PODZIMNIM ZO, PRVOMATURANTI
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— 4
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4,5

4,0

35

3,0

25 .

2,0

1,0

PRUMERNA ZNAMKA

prumér

ktefi zkousku konali,

zobecnéni je proto velmi

31 prvomaturanty,
problematické.
Ostatni typy Skol se priamérnym % skérem
pohybovaly v pdsmu 52-57 %.

Vysledky z pohledu klasifikaéni znamky ukazuji
v jarnim zkuSebnim obdobi meziro¢né lepsi
vysledek, a to 00,1 klasifikacniho stupné.
Pramérna znamka byla na hodnoté 3,1 a po
podzimnim ZO pak klesla na 3,0.

V némciné mezirocné vzrostl podil zakl se
znamkou 1 a 2, ktefi tvofili v jarnim ZO 2020
bezmdala 40 %
z némciny. Klesl naopak podil zak( se zndamkou
4a5.

vSech konajicich zkousku

Po podzimnim ZO 2020 cast zakl

neuspésnych vjarnim ZO (se znamkou 5)

se

presunula do skupiny téch, ktefi ziskali zndmku 4 nebo 3.

5.2.8 NEMCINA — DIDAKTICKY TEST — NEUSPESNOST

Cista nelispéénost prvomaturantd v didaktickém testu z néméiny v roce 2020 dosahla hodnoty 26,6 %

(ndrast 0 1,6 p. b. oproti roku 2019).
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NarUst neldspésnosti se tykal zejména divek, u chlapcl byl meziro¢ni posun nepatrny. V pfipadé divek
se neuspésnost dostala na 28,2 % (0 2,3 p. b vice nez v roce 2019). Chlapci si pohorsili jen 0 0,1 p. b.
na uroven 22,9 %.

NEMCINA — DIDAKTICKY TEST
CISTA NEUSPESNOST (%)

JARNizO 74 8,3 19,2 19,9 18,3 36,0 25,0 26,6

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

CELKEM
STAV PO PODZIMU 4,3 5,6 11,5 19,6 16,0 19,1 21,4 20,0
po podzimu-jaro  -3,1 -2,8 -7,7 -0,3 23  -169 -3,6 -6,7
JARNizO 69 8,1 17,0 14,7 16,6 29,6 22,8 22,9

CHLAPCI
STAV PO PODZIMU 3,6 5,5 9,8 14,8 15,3 17,1 18,9 16,6
po podzimu-jaro  -3,3 -2,6 -7,3 0,1 -1,4 -12,5 -3,9 -6,3
B JARNIi zO 7,6 8,4 20,1 22,2 18,9 39,0 25,9 28,2

DIVKY

STAV PO PODZIMU 4,6 56 12,2 21,8 162 200 225 214
po podzimu-jaro .30  -28 -79 -04 -26 -190 -34 68

Po podzimnim zkusebnim obdobi roku 2020 se mira neldspésnosti prvomaturantt v didaktickém testu
snizila na 20,0 %, cozZ je nizsi hodnota neZ v roce pfedchozim. Divky vylepSily diky podzimnimu terminu
Cistou neuspésnost oproti jaru o 6,8 p. b. na 21,4 %. U chlapcu klesla mira nelspésnosti po podzimu
0 6,3 p. b. nize nez na jare, tj. na hodnotu 16,6 %.

5.2.9 MALE JAZYKY (RJ, FJ, SJ) - KOMPLEXNi ZKOUSKY — NEUSPESNOST
RUSTINA

Zkousku z rustiny si v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 pfihlasilo celkem 849 7ak( a konalo ji 806 z nich
(94,9 %). V roce predchozim cinil pocet prihlasenych 953 a zkousky se nakonec zucastnilo 812 zaka,
tedy 85,2 % prihlasenych. Cista nelspésnost u zkousky se meziroéné zvysila o 1,6 p. b. na hodnotu
15,9 %.

Mezi prvomaturanty byla rustina volbou pro 750 74k (723 ji skuteéné konalo). U¢ast v jarnim ZO 2020
tak Ccinila 96,4 %, o rok dfive zkousku konalo 86,9 % pfihlasenych vtomto typu terminu
(739 prvomaturant(). Cista mira nelisp&snosti meziro¢né stoupla 0 1,6 p. b. na 13,3 %.

Po podzimnim zkusebnim obdobi 2020 klesla Cistd nedspésnost prvomaturant( v rustiné na Uroven
5,6 %, tedy 0 7,6 p. b. oproti jarnimu ZO. Ve srovnani s rokem 2019 se jednd o 1,3 p. b. lepsi vysledek.

V odlozeném fadném terminu v jarnim zkusebnim terminu 2020 zkousku z rustiny konalo 17 zak
a neuspélo 7, tj. 41,2 %. Jako opravnou zkousku ji pak konalo 49 zak( a nelspéchem skoncila pro
22 z nich, tj. pro 44,9 %. V ndhradnim terminu se rustiny zucastnilo 17 zaka a neuspéli 3.

FRANCOUZSTINA

Ke zkousce z francouzstiny se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 pfihlasilo celkem 85 zaku (vSichni byli
prvomaturanty), pficemz zkousku konali vSichni (roce 2019 cinil pocet pfihlasenych 83 a konalo ji
78 zaku). U zkousky neuspél pouze 1 Zak, v roce 2019 bylo nelspésnych 6 zaka.

SPANELSTINA

Ke zkousce ze Spanélstiny se v jarnim zkusebnim obdobi 2020 ptihlasilo celkem 165 Zak(, z toho
163 z nich tvofili prvomaturanti. Zkousku konalo nakonec 163 Zakd, z toho 162 prvomaturant( (roce
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2019 cinil pocet prihlasenych prvomaturantl 144 a konalo ji 137 z nich). U zkousky neuspélo

5 prvomaturant(, v roce 2019 bylo mezi prvomaturanty neuspésnych 6 zaku.

5.2.10 MALE JAZYKY (RJ, FJ, SJ) — % SKOR A KLASIFIKACNi ZNAMKA

RUSTINA
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28 % konajicich prvomaturantl, znamku 2 ziskalo 19 % a dalsich

PRUMERNY % SKOR - RUSTINA
JARNI ZO, PRVOMATURANTI

75,0
74,3 746 710 o 710 130 723

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Vyvoj primérného % skoru v komplexni zkousce z rustiny mezi
prvomaturanty odpovida mezirocnimu mirnému narlstu cisté
neuspésnosti vtomto predmétu. Oproti roku 2019 se % skor
snizil na hodnotu 72,3 %, tj. 0 1,6 p. b.

bezmiala 40 % dosahlo znamky 3 nebo 4. 13 % Zakd bylo
klasifikovano nedostatecné.

FRANCOUZSTINA

90
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PRUMERNY % SKOR - FRANCOUZSTINA
JARNIZO, PRVOMATURANTI

84,4 85,0 84,4 84,8 84,5
. 80,6 835 83,8

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Pramérna znamka PROMERNA ZNAMKA - RUSTINA
... . JARNIZO, PRVOMATURANTI
z rustiny analogicky  sp
stoupla zroku na rok s
00,1 klasifikacniho 40
stupné na hodnotu 2,6. 3°
, .. 3,0
Se znamkou 1 skoncilo ’s
* 2,4 2,4 e 5 26
20 24 24 2
15
1,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Primérny % skor v komplexni zkousce zfrancouzstiny se
pomérné stabilné pohybuje kolem hodnoty 84 %, coiz je
v porovnani s ostatnimi predméty druhé povinné zkousky druhy
nejvyssi vysledek. Spolu se Spanélstinou totiz mezi zaky, ktefi si
vybiraji tento prfedmét, S

L L, PROMERNA ZNAMKA -
dominuji gymnazisté. FRANCOUZSTINA

XX : JARNIZO, PRVOMATURANTI
Mezirocné oproti roku .,
2019 zde stoupl % skéro 45
0,7 p. b. na urovenn 40
84,5 %. 35

3,0

Pramérna klasifikaéni .

znamka odpovidajicim zplsobem naopak mezirocné klesla, ato 20

2,0

00,2 klasifikatniho stupné na droven 1,7. Vice nez 56% 15 17 ,; = 18 18 ,; 12

prvomaturantl ziskalo zndmku 1, témérf ¢tvrtina pak zndmku 2. 10

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Se znamkou 3 a 4 skoncilo 18 % konajicich a jeden zak u zkousky

neuspél.
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SPANELSTINA
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PRUMERNY % SKOR - SPANELSTINA
JARNI ZO, PRVOMATURANTI

87,4 88,0
84,3 83,6 83,3 845 827 86,1

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Prvomaturanti konajici zkousku ze Spanélstiny dosahli v jarnim
Z0 2020 prumérného % skoéru 88,0 %. Z celého sledovaného
obdobi je to vlibec nejvice, oproti roku 2019 pak cini nardst
1,9 p. b.

Vyvoj prumérné znamky odpovida narlstu primérného
% skoru. V jarnim ZO 2020 dosahli prvomaturanti znamky 1,5

tedy nejlepsi hodnoty PROMERNA ZNAMKA - $PANELSTINA
/ / JARNiZO, PRVOMATURANTI

z celého sledovaného o

obdobi  (posuzujeme-li is

vysledek s pfesnosti na

2 desetinnd mista). Se  ;:

znamkou 1 skoncilo 70 % konajicich prvomaturant, tj. nejvice  3p

z celého sledovaného obdobi (v roce 2019 byl podil ,jednickart” a5

55 %). Znamku 2 ziskala neceld pétina Zaku, se znamkou 3 a4 20

skoncilo 7,5% a hodnoceni zndmkou 5 pak méla 3% zak 15 18 18 18 ., & 16

konajicich zkousku.

1,9
1,5 1,5
1,0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

6 ABSOLUTNi NEUSPESNOST

Z celkem 711,9 tis. maturant(, ktefi se v letech 2011-2019 pftihlasili k maturitni zkousce, jiz nemuze

u maturitni zkousky uspét (kvuli vyCerpani 3 pokust nebo prekroéeni pétileté Ihlty pro sloZeni

maturitni zkousky)*® 37,2 tis., tj. 5,2 % v3ech pfihldsenych. Tento ukazatel v ¢ase mirné kolisa mezi

STAV MATURITNi POPULACE
2011- 2019

= R

o~

3 o

1

T 8

2

a @“ 31,6 tis.=4,4

Pfihlaseni poprvé k MZ

v letech 2011-2019

711,9 tis.

10 pouzivdme v tomto ptipadé termin absolutni nedspésnost, kterou rozumime podil prvomaturantd z daného maturitniho
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3,9-7,0 % (nejvyssi hodnoty bylo dosazeno mezi prvomaturanty z roku 2015). Z téchto tzv. absolutné
neuspésnych (z pohledu roku 2020) je 31,6 tis. (4,4 % z pfihlasenych) maturantd, ktefi jiz vycerpali
vSechny 3 pokusy na sloZeni zkousky, dalsich 5,6 tis. (0,8 %) predstavuji Zaci, ktefi prekrocili pétiletou
IhGtu pro sloZzeni maturity.!! (V roce 2020 se to tyka zatim pouze prvomaturantd z let 2011-2015). Mezi
prihlasenymi prvomaturanty z let 2011-2015 je 4,7-7,0 % téch, kteti jiz vyCerpali 3 pokusy pro sloZeni
maturitni zkousky nebo jim uplynula 5letd Ih(ta pro jeji dokoncéeni (tzv. absolutné neuspésni).
Maturanti z let 2016-2019 vykazuji absolutni nelspésnost mezi 3,9-5,6 %, pfiCemz u nich zatim
nehraje roli efekt prekroéeni 5leté Ihiity. Z&ci, ktefi stale je$té nemaji maturitni vysvédéeni, ale maji
$anci je ziskat (potencidlni netsp&$nost!?), tvofi dalsich 4,5 % (32,1 tis.). V Ghrnu se tedy podil Zak(
prihldasenych k maturitni zkousce v obdobi 2011-2019 bez dosazeného maturitniho vzdélani pohybuje
na urovni 9,7 %.

Mezi prvomaturanty z roku 2016—-2019 prevazuji ve skupiné bez maturitniho vysvédceni ti, ktefi jesté
maji $anci maturitu vykonat.™?

STRUKTURA MATURANTU PODLE ROK(O POTREBNYCH STRUKTURA DOSUD NEUSPESNYCH MATURANTU
K UKONCENI MZ (ZISKU MATURITNIHO VYSVEDCENI) PODLE DUVODU NEUSPECHU
(100 % = PRIHLASENI K MZ POPRVE V LETECH 2011 - 2020)
100 14
9,7 g,g ég ;,g 102 11,5 11,9 11,5 103 96 113 DOSUD NEUSPESNI MATURANTI
920 0,7 4 % d 0,8 0,7
58 62 4 54 28 g}g 26 65 66 12
80
70 10
46 ca
60 . s X 59
45
50 - SR > 58
i 838 847 868 858 837 g3 g7 s18 825 838 88,7 6 ‘ 29 15 - 11,3
0,8 1,2
30 4 134 1.0
20 55 55 56
46 .
2 4,4 0 35 41 i 4,5 39
10 4
0 0
) N o2 > > “ © A % o N o N o > > o © A % o ©
$ & N 84 & N & 5 & & & N & & & 3 N & 5 & X W
U S S S R R S S A O
,‘9"’ prvomaturanti z roku... ,‘9\’ prvomaturanti z roku...
USPELIV ROCE ZACATKU MZ USPELIVR:1 VYCERPALIPOKUSY = VYCERPALITERMIN  m JESTE MAJI SANCI MZ SLOZIT
USPELI V R+2 A VICE DOSUD NEMAJI VYSVEDCENI

V ramci prvniho roku se podafi sloZit maturitni zkousku vice nez 80 % pfihlasenych maturantl (mezi
prvomaturanty z roku 2020 to bylo 88,7 %, v Uhrnu za prvomaturanty z let 2011-2019 je jejich podil
83,8 %), dalsich 5 aZz 7 % pak ziska maturitni vysvédcéeni v letech nasledujicich.

neuspéchu mlze byt bud’ vyéerpani tii pokusl na sloZeni alespon jedné zkousky ¢i dil¢i zkousky, nebo prekroceni maximalni
doby pro slozeni MZ v délce 5 let od doby, kdy prestali byt zaky Skoly podle $kolského zakona.

11V propoctech nejsou zohlednény opétovné navraty do vzdélavani, tedy napf. Zaci, ktefi po nelspésném tfetim maturitnim
pokusu opétovné nastoupi na stfedni skolu a hldsi se k ,nové maturité”.

12 potencidlni nelspésnost — maturanti, ktefi mohou jesté MZ dokoncit, ze vSech prihlasenych. Divodem, pro¢ maturitni
zkousku nemaji zddrné ukoncenu, mlze byt fakt, Ze neukondili posledni ro¢nik a maturovat ani nezacali, nebo zacali
maturovat a alespon jeden pokus zkousku vykonat byl neuspésny (zaroven jim bézi Sletd lhita na sloZeni MZ). Takto
»nedokonéenou” maturitni zkousku mohou maturanti ponechat po dobu 5 let od uzavieni posledniho roéniku SS. Maturanti,
ktefi jesté MZ Uspésné nezakonCili (potencidlné nedspésni), mohou bud' zkousku zdarné dokoncit, nebo rozsifit rady
tzv. absolutné neudspéinych (po vyéerpani pokusd ¢i lhaity 5 let), pfipadné zlstanou bez ukonéeného posledniho roéniku S3
a maturovat ani neza¢nou (zlstanou v kategorii ,,potencialné neuspésni‘).

13 U prvomaturantl z let 2011-2015 se jedna o zaky, ktefi dosud neukoncili ro¢nik, nebo o Zaky, ktefi Uspésné ukoncili roénik
v letech nasledujicich po prvnim pfihlaseni se k maturitni zkousce.
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Ukazatel absolutni nelspésnosti se mezi gymnazisty pohybuje ve vSech sledovanych letech pod
hodnotou 0,6 %, které bylo dosazeno mezi prvomaturanty z roku 2015. Uhrn maturant z let 2011—
2019 na gymnaziich, ktefi dosud neziskali maturitni vysvédceni, ¢ini 1,2 %, v absolutnim poctu jde
0 2,5 tis. zakd.

VYVOJ ABSOLUTNI NEUSPESNOSTI PRVOMATURANT( VYVOJ ABSOLUTNI A POTENCIALNI NEUSPESNOSTI
MZ 2011 - 2019- PODLE TYPU §KOLY PRVOMATURANTU
(100 % = PRIHLASENi PRVOMATURANTIV DANEM ROCNIKU) _ Mz 2011-2013- PODLE TYPU SKOLY o
" a5 (100% = PRIHLASENT PRVYOMATURANTIV DANEM ROENTKU)
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CELKEM —O— GYMNAZIA —@—LYCEA —0— 505 —@—S0U —@— NASTAVBY CELKEM —O—GYMNAZIA —@—LYCEA —0— 505 —@—SOU —@— NASTAVBY

Absolutni neuspésnost mezi Zaky na lyceich se ve sledovaném obdobi 2011-2019 pohybuje mezi
1,0-2,2 %, nejvice pak u prvomaturantll z let 2015 a 2016. Celkovy pocet maturant(l na lyceich z let

v

2011-2019, ktefi dosud nemaji Uspésné slozenou maturitni zkousku, ¢ini 3,7 %, v absolutnim poctu jde
o 1,3 tis. zaka.

Na SOS se absolutni nelispé$nost maturantd 2011-2019 pohybuje od 3,9 % do 7,2 %, a to s nejvyssi
nelUspé$nosti mezi prvomaturanty z roku 2015. Uhrnny podil téch, ktefi zatim neziskali maturitni
vysvédceni, dosahuje hodnoty 9,7 % (33,0 tis. Zaku).

Mezi zaky na SOU z let 2011-2019 skoncilo v kategorii absolutné neuspésnych od 8,6 % do 14,5 %.
Podil zakd bez Uspésné vykonané maturitni zkousky na tomto typu skoly za celé sledované obdobi
2011-2019 ¢ini 18,2 % (10,1 tis. zaka).

V nastavbovém studiu se absolutni netspé$nost pohybuje od 11,5 % do 22,1 %. Uhrn maturant( z let
2011-2019 v tomto typu Skoly, ktefi dosud neziskali maturitni vysvédceni, ¢ini 29,8 %, v absolutnim
poctu jde o 22,5 tis. Zakd.
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Obecné pro populaci maturant( z let 2011-2019 plati, Ze v prvnim fadném terminu se podafi maturitni
zkousku sloZit bezmala 70 % maturantd (napfic typy skol je to od 90,8 % na gymnaziich az do 42,4 %
na nastavbach), po podzimnim zkusebnim obdobi pak dalSim témér 14 % z celkového poctu téch, ktefi
se v daném roce hldsi poprvé. Po dalsim roce od prvniho pfihlaseni k MZ ziska maturitni vysvédcéeni
témér 90 % maturant(ll. Po 2 a vice letech od prvniho pfihlaseni k MZ se pak mira Uspésné vykonanych
maturitnich zkousek zvysuje jen v fadech desetin procenta.

PODIL USPESNYCH MATURANTU PODLE DOBY OD UKONCENI STUDIA SS (v %)
100% = PRIHLASENi PRVOMATURANTI 2011-2019

CELKEM V3ICHNI MATURANTI GYMNAZIA LYCEA

V 1. RADNEM TERMINU

PO PODZIMNIM ZO STEJINEHO ROKU

1 ROK PO UKONCENI STUDIA 55

PODIL USPESNYCH... (%)

2 ROKY PO UKONCEN( STUDIA S5

3 ROKY PO UKONCENI STUDIA S$ A DELE

so§ sou NASTAVBY

Vv 1. RADNEM TERMINU 65,3 42,4

+17,2

PO PODZIMNIM 70 STEINEHO ROKU 82,3 59,6

1ROK PO UKONCEN( STUDIA 53

PODIL USPESNYCH... (%)

2 ROKY PO UKONCENT STUDIA 55

3 ROKY PO UKONCENI STUDIA S5 A DELE

+9,1
+1,0

7 ZAVER
7.1 ZAKLADNi TRENDY

= Pocet prvomaturantt prihldsenych k maturitni zkousce 2020 je srovnatelny s pfedchozim
rokem. Potvrzuje se pouze rust relativniho zastoupeni prvomaturantll v celkové maturitni
populaci. Naopak relativni zastoupeni prvomaturantl na populaci obyvatel ve véku 19 let
zaznamenalo mezirocné mirny pokles, a to jak mezi chlapci, tak mezi divkami.

» Pokraduje postupny mirny nardst podilu maturantd z gymnazii a SOS (zejména pedagogické
a humanitni obory, SOS technické 1), naopak pretrvava postupny pokles podilu maturantd
z nastaveb.

=  Potvrzuje se klesajici tendence v zastoupeni maturant(l v neprezencnich formach vzdélavani,
jejich podil byl v roce 2020 na historickém minimu. Detailni pohled ukazuje, Ze za meziro¢nim
poklesem stoji zejména obory nastaveb a zdravotnické obory SOS.

= Zhlediska volby pfedméti 2. zkousky pokraduje pokles volby matematiky a narlst volby
anglictiny. Pokracuje téz dlouhodoby trend poklesu volby némciny.

~
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Celkovy podil maturantti, ktefi sloZili maturitni zkousku Uspésné v ramci svého prvniho
(jarniho) pokusu, se dostal na historické maximum (v ramci sledovaného obdobi 2011-2020).
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Celkové vyssi miru ispésnosti u maturitni zkousky ovliviiovaly rdznymi sméry nasledujici faktory:

Neucast u maturitni zkousky skokové klesla v disledku mimoradnych opatfeni v souvislosti
s pandemii COVID-19, k maturitni zkousSce totiZz mohli pfistoupit témér vsichni zaci poslednich
ro¢nikd maturitnich obord.
V ramci skupiny prvomaturanti, kterad v jarnim zkusebnim obdobi skondéila bez maturitniho
vysvédceni (vyjadfeno hrubou neuspésnosti), se podil téch, ktefi zkousku nekonali, posunul
z hodnoty bezmala 30 % v roce 2019 na hodnotu 11 % v roce 2020. Vyrazné se tak zvedla vaha
téch, ktefi zkousku konali, le¢ nedspésné.
Mezirocni rozdil v mife nelcasti se projevil zejména u slabsich obord (nastavby a SOU), kde
se vminulych letech neucast pohybovala na drovni kolem 15-20% pfihlasenych
prvomaturant(l. V disledku toho se proménila oborova struktura zaku, ktefi se ke zkouskam
dostavili, a to posilenim praveé téchto slabsich obor(.
Z hlediska genderu pomohlo toto mimoradné opatreni vyraznéji chlapctim, u nichz byl podil
neukondivsich posledni roénik stfedni Skoly vletech 2011-2018 stabilné nad 10%
pfihlasenych k MZ (vyjimkou byl rok 2019, kdy se poprvé dostal tésné pod 10 %).
Vys$si mira Ucasti na zkouskach jak spole¢né, tak profilové casti MZ se promitla do zvySené
miry Cisté nedspésnosti, tedy mezi témi zaky, ktefi zkousku skutecné konali. Pficinou byl
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vyrazné vyssi pocet slabsich zak(, ktefi by za standardnich podminek nebyli k maturitni
zkousce Skolou pfipusténi.

=  Redukce modelu spolecné ¢asti maturitni zkousky, tj. vypusténi dil¢i zkousky pisemna prace
ze zkousky z Ceského jazyka a cizich jazyk(, byla dalsim zfaktor(i, které ovlivnily miru
neuspésnosti. Nekonani dil¢i zkousky zamérené na produktivni jazykové dovednosti pomohlo
ve vétsi mire chlapcim, ktefi si v minulosti ve vétsiné pripadl vedli u pisemnych praci hlre
nez divky, a to jak v ceském jazyce, tak u zkousky z ciziho jazyka.

7.2 MATURITNi ZKOUSKA CELKEM

Z pohledu celého obdobi od zacatku zavedeni statni maturitni zkousky po rok 2020 se k maturitni
zkousce pfrihlasilo celkem 781,7 tis. maturant(, Uspésné pak tuto zkousku doposud zakoncilo 90,1 %
(704,5 tis.) z nich. Neceld desetina Zakl usilujicich v letech 2011-2020 o zisk maturitni zkousky bud ma
i nadale Sanci ji ziskat (ti tvofi 4,5 % z poprvé pfihlasenych v letech 2011-2019), nebo jiZ tuto moZnost
ztratili (5,2 %). Mezi maturanty, ktefi jiZ nemaji moZnost maturitni vysvédceni ziskat, tvofi vétsinu ti,
ktefi vyCerpali tfi pokusy pro sloZeni zkousky (4,4 % ze vsech prihlasenych prvomaturantd z let 2011-
2019). Zbytek z téchto tzv. absolutné nelspésnych predstavuji Zaci, ktefi prekrodili pétilety termin pro
sloZeni maturitni zkousky (tyka se to zatim pouze prvomaturant(l z let 2011-2015 a jedna se o 5,6 tis.
zaku).

Celkem se k maturitni zkousce v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 ptihlasilo 80,0 tis. Zakd, tj. o0 0,4 tis.
méné neZ v predchozim roce (meziro¢ni pokles tedy cinil 0,8 %). Prvomaturantld prihlasenych
k maturitni zkousce v roce 2020 bylo o necelych 100 méné nez v roce 2019 (tvofili 87,3 % pfihlasenych
k MZ). Jejich zastoupeni v celkové maturitni populaci se v poslednich dvou letech zvysuje.

Oblast vSeobecného a vseobecné odborného stfedniho maturitniho vzdélavani (gymndzia a lycea)
v roce 2020 predstavovala 36,4 % z populace prvomaturantl. Jeji zastoupeni se oproti roku 2011
zvysilo o bezmala 5 procentnich bodl a je tak nejvySe z celého sledovaného obdobi. Na odborné
vzdélavani pak v roce 2020 ptipada 63,6% podil. S vyjimkou v roce 2012 dochazi k setrvalému poklesu
zastoupeni tohoto typu maturitnich obord, coZ je zplsobeno zejména poklesem poctu maturant(
z ndstavbového studia a obord SOU. Obory SOS naopak zaznamendvaji v roce 2020 nejvy$si podil
z celého sledovaného Useku.

Z celkového poctu prvomaturantd, ktefi podali prihlasku k maturitni zkousce v jarnim zkusSebnim
obdobi 2020, predstavovali Zaci v neprezencnich formach vzdélavani 5,8 % (4,0 tis.), tedy nejméné od
roku 2011.

V jarnim zkusebnim obdobi Gispésné maturitni zkousku dokoncilo 56,2 tis. Zak(i (70,2 % z prihlasenych
v ramci viech typ( termind), nedspéchem pak skoncila pro 21,2 tis. Zak( (26,6 %). Zkousku nekonalo
2,6 tis. (3,2 %) ptihlasenych. Cista netspésnost viech, ktefi maturitni zkousku konali, dosahla 27,4 %,
tedy 0 0,5 p. b. vice neZ v roce predchozim.

K maturitni zkousce se v jarnim zkusebnim obdobi pfihlasilo 69,8 tis. prvomaturantd. Celkem 51,7 tis.
(74,0 %) pak zkousku sloZilo Uspésné, coz je nejvyssi podil od roku 2011. Celkem 16,7 tis. (23,9 %) bylo
nelspésnych a 1,5 tis. (2,1 %) zkousku nekonalo. Cistd nelispésnost prvomaturantl dosahla 24,4 %,
coz je 0 0,7 procentniho bodu vice nez v roce 2019.
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K maturitni zkousce se v podzimnim zkuSebnim obdobi roku 2020 pfrihlasilo celkem 19,7 tis.
maturujicich (tj. o 1,6 tis. méné neZ v roce 2019). K opravné, resp. nahradni zkousce se pfihlasilo
19,6 tis. (tedy o01,8tis. vice neZ vroce predchozim), tj. 99,5% vsSech, ktefi podali prihlasku
k podzimnimu zkuSebnimu obdobi. Maturanti pfihlaseni k tzv. odlozenému fadnému terminu byli
v podzimnim ZO 2020 zastoupeni jen minimalné (98 zak(). Je to zplsobeno tim, Ze v jarnim ZO mohli
maturitni zkousku konat témér viichni zaci poslednich roénik( SS a skupina zakg, ktefi neukonéil fadné
stfedoskolské vzdélavani pred jarnim zkuSebnim obdobim, tak prakticky nevznikla. Detailné;jsi
kategorizace pfihlasenych k podzimnimu zkuSebnimu obdobi ukazuje, Ze nejvétsi skupinou byli
maturanti, ktefi se ke zkousce poprvé pfrihlasili v jarnim zkusebnim obdobi daného roku a neuspéli.

Cista mira netispésnosti prvomaturant@ po dvou zkusebnich obdobich roku 2020 klesla 0 61,4 % na
9,4 %, z celkem 68,4 tis. prvomaturantl konajicich zkousku tak neuspélo 6,4 tis. Zakd. Diky lepSimu
vykonu v podzimnim zkusebnim obdobi klesla mezirocné mira Cisté nedspésnostio 2 p. b.

7.2.1 SPOLECNA A PROFILOVA CAST

Naprosta vétsina prvomaturantd byla pfihlasena ke zkouskam obou ¢asti maturitni zkousky (68,0 tis.,
97,3 %), tedy ke spolecné i profilové ¢asti. Podil téch, ktefi byli prihlaseni pouze ke zkouskam profilové
Casti, Cinil 2,6 % (1,8 tis.). V nejvétsi mife byla tato skupina maturant( zastoupena na pedagogickych
a humanitnich SOS a na uméleckych SOS (na konzervatofich). Na tyto $koly €asté&ji vstupuiji zaci, ktefi
jiz maturitni zkousku slozZili a doplfiuji si odborné vzdélani.

Obé casti maturitni zkousky v roce 2020 Uspésné slozilo 71,6 % zak(. KdyzZ pripocteme Uspésné, ktefi
byli pfihlaseni pouze k profilové a pouze ke spolecné ¢asti, celkem zkousku vykonalo Gspésné 74,0 %
prihlasenych prvomaturantd.

7 v

V jarnim zkusebnim obdobi 2020 se ke spolecné ¢asti maturitni zkousky prihlasilo 77,3 tis. maturantd
a zkousku pak konalo 75,1 tis. Celkem 56,7 tis. (73,4 % z pfihlasenych) zkousku Uspésné vykonalo,
18,4 tis. (23,8 %) u zkousky neuspélo a 2,1 tis. (2,7 %) zkousku nekonalo. V pfipadé prvomaturantt se
ke zkousce prihlasilo 68,0 tis. 74k, zkousku pak konalo 66,9 tis. z nich. Uspé&$né sloZilo zkousky
spolecné casti 52,8 tis. (77,6 %) prihlasenych, nedspésnych pak bylo 14,1 tis. (20,7 %) a ke zkousce se
nedostavilo 1,2 tis. (1,7 %) zakd.

Cista netspésnost prvomaturant@ v roce 2020 u spoleéné &asti maturitni zkousky dosahla hodnoty
21,1 %, coz je 0 0,8 p. b. vice neZ v roce pfedchozim.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi Cistd nelUspésnost prvomaturantli ve spole¢né casti klesla na
hodnotu 8,7 %. Z 66,8 tis. konajicich zkousky spolecné casti bylo Uspésnych 61,0 tis. prvomaturantd
(91,3 % konajicich zkousku).

K profilové ¢asti maturitni zkousky se na jare 2020 prihlasilo 73,5 tis. maturantd, ke zkousce se pak
dostavilo 71,5 tis. Celkem 64,5 tis. (87,7 %) zak( bylo Uspésnych, 7,0 tis. (9,6 %) u zkousky neuspélo
a 2,0 tis. (2,7 %) zkousku nekonaly. V pfipadé prvomaturanti se pfihlasilo k profilové zkousce 69,8 tis.
zaku, z nichZz zkousku konalo 68,4 tis. U zkousky uspélo 62,4 tis. (89,5 %) zak(, neuspéchem skoncila
pro 6,0 tis. (8,6 %) a nedostavilo se 1,3 tis. (1,9 %) ze vSech prvomaturant( ptihlasenych k profilové
Casti.

V profilové zkousce se Cista nelispésnost prvomaturantti dostala na historické maximum 8,8 %.
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Po podzimnim zkuSebnim obdobi v ptipadé profilové casti klesla nelspésnost prvomaturant(i na
2,5 %, z 68,6 tis. konajicich zkousku tak uspélo 66,9 tis. prvomaturant( (97,5 %).

Po dvou zkuSebnich obdobich (jaro a podzim 2020) dosahla Cista neuspésnost ve spolec¢né casti
v priméru 3,4krat vyssi hodnoty nez v ¢asti profilové. V roce 2020 tak byl rozdil v mife neldspésnosti

evvs

7.3 SPOLECNA CAST MATURITNIi ZKOUSKY

Za mirnym meziro¢nim narlstem cisté netspésnosti prvomaturantl u spolecné ¢asti maturitni zkousky
stoji vykon jak v prvni (Cesky jazyk a literatura), tak ve druhé povinné zkousce (matematika a cizi jazyk).
Vlivem vyssi Géasti u maturitni zkousky doslo k nardstu Cisté nelspésnosti u vech zkousek vyjma
zkousky z némciny.

7.3.1 CESKY JAZYK A LITERATURA

V jarnim zkusebnim obdobi 2020 konalo komplexni zkousku z ceského jazyka a literatury (v roce 2020
se skladala pouze z didaktického testu a Ustni zkousky) celkem 72,9 tis. maturantd, z toho 67,0 tis. byli
prvomaturanti, 1,2 tis. Zak( zkousku konalo v odloZzeném radném terminu, 4,4 tis. v opravném a 0,5 tis.
v terminu ndhradnim.

Celkova mira Cisté neuspésnosti na jafe 2020 dosahla 19,9 %, tedy o 1,4 p. b. vysSi hodnoty nez v roce
predchozim. Mezi prvomaturanty dosahl podil neldspésnych z téch, ktefi zkousku z ¢eského jazyka
a literatury konali, drovné 17,2 %, meziro¢né tedy stoupl 0 1,0 p. b. Vy3$si mira nelspésnosti byla tazena
vykonem divek prvomaturantek, které neuspély v 17,4 % ptipadld a meziro¢né se zhorsily o0 2,2 p. b.

vvvvvv

neuspésnost naopak snizili (0 0,3 p. b.).

Na gymnaziich propadlo 2,6 % prvomaturant( (ktefi komplexni zkousku z ¢eského jazyka a literatury
konali), na lyceich pak 10,5 %. Prvomaturanti na SOS byli netspé$ni z 22 %, na SOU neuspélo 32,3 %
konajicich zkousku a v nastavbovém studiu 42,3 %. Gymnazisté a prvomaturanti na oborech SOU si
meziro¢né polepsili, ostatni oborové skupiny naopak podil netdspésnych zvysily.

Po podzimnim zkuSebnim obdobi klesla Cistd nelspésnost prvomaturantll u komplexni zkousky
z Ceského jazyka a literatury z jarni hodnoty 17,2 % na 5,4 %. Zcelkem 67,0 tis. prvomaturantd
konajicich zkousku ji nevykonalo Uspésné 3,6 tis. Oproti jarni hodnoté Cisté neuspésnosti se jedna
o pokles 0 11,8 procentniho bodu, resp. 0 69 %, a toto zlepSeni mezi jednotlivymi zkusebnimi obdobimi
daného roku je tak v celém sledovaném obdobi let 2013—-2020 vibec nejvyraznéjsi.

7.3.2 DRUHA ZKOUSKA SPOLECNE CASTI

Ke druhé povinné zkousce spole¢né ¢asti maturitni zkousky se v jarnim zkusebnim obdobi roku 2020
pfihlasilo celkem 67,7 tis. prvomaturantd, z toho 13,5 tis. (19,9 %) si vybralo matematiku a 54,3 tis.
(80,1 %) zvolilo cizi jazyk. Trend ve volbé predmétového portfolia, ktery zacal v roce 2013, se potvrdil
i po sedmi letech. Druhou povinnou zkousku pak konalo 66,7 tis. z nich.

Potvrdil se i trend promény oborové struktury pfihlasenych prvomaturant( k 2. povinné zkousce podle
toho, zda se hlasi ke zkousce z ciziho jazyka, nebo z matematiky — v sektoru odborného vzdélavani
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postupné od roku 2013 dochazi k presunu od matematiky k cizim jazyk(m (zejména k anglicting).
Zatimco vroce 2013 byl pomér prvomaturantd z odbornych 3kol (SOS, SOU, nastavby)
a zakl z gymnazii a lycei u matematiky 68 : 32, rokem 2020 se pomér poprvé obratil a zastoupeni
gymnazistll a zakd lycei v matematice dominovalo v poméru 53:47. Vcizim jazyce se pomér
odborného sektoru a gymnazii a lycei v ¢ase prakticky neméni a ¢ini 67 : 33.

Cista nedspésnost u 2. povinné zkousgky v jarnim zkusebnim obdobi roku 2020 dosahla 9,8 % (neuspélo
6,5 tis. prvomaturantl). Od roku 2014, kdy byla na svém maximu (14,9 %), postupné dochazelo
k jejimu poklesu, ten se vSak rokem 2020 zastavil, kdyz neldspésnost meziro¢né narostla 0 0,4 p. b.

MATEMATIKA

Meziro¢ni pokles podilu volby matematiky v ramci druhé povinné zkousky je patrny ve vSech
oborovych skupinach vyjma 6letych gymnazii a zemédélskych a zdravotnickych obort. S vyjimkou
gymnazii, technickych SOS 1 a technickych nastaveb je zastoupeni matematiky v rdmci druhé povinné
zkousky ve vSech oborovych skupinach méné nez Ctvrtinové. V porovnani s rokem 2012 je kromé
gymnazii zastoupeni matematiky ve vSech oborovych skupindch méné nez polovic¢ni.

V jarnim zkusebnim obdobi 2020 konalo zkousku z matematiky celkem 15,1 tis. maturantl, z cehoz
13,3 tis. tvofili prvomaturanti, 0,1 tis. Zak( konalo zkousku v odloZzeném radném terminu, 1,9 tis. Zakud
konalo opravnou zkousku a 0,1 tis. Zakd konalo zkousku v terminu nahradnim.

V matematice v roce 2020 u zkousky neuspélo 15,5 % (2,3 tis.) prvomaturantd konajicich zkousku,
mezirocné tak ista nedspésnost v matematice stoupla 0 2,1 p. b.

Z celkem 13,3 tis. prvomaturantd konajicich zkousku z matematiky neuspélo v roce 2020 ani po dvou
zkuSebnich obdobich 1,6 tis., jejich Cista nelspésnost tak byla na drovni 11,9 %, coZ je hodnota témér
srovnatelna s rokem predchozim. Oproti jarnimu ZO 2020 klesla mira nelspésnosti po podzimnim
zkusebnim obdobi 0 5,7 p. b. (resp. 0 32 %).

ANGLICKY JAZYK

Anglictina si udrZela dominantni pozici v rdmci podilu volby pfedmétl druhé povinné zkousky spolecné
¢asti maturitni zkousky. V roce 2020 si ji vybralo celkem 76,5 % (51,8 tis.) prvomaturantd. Anglictina
méla nejvy3si zastoupeni na oborech SOS, kde si ji vybralo 82,8 % prvomaturant(i, a ve srovnani s rokem
2012 tento podil narostl o vice nez tretinu.

Komplexni zkousku (v roce 2020 se skladala pouze z didaktického testu a Ustni zkousky) z anglictiny
vjarnim zkuSebnim obdobi 2020 konalo celkem 54,0tis. maturantl, zcehoz 51,0tis. byli
prvomaturanti, 0,9 tis. Zakd konalo zkousku v odloZzeném radném terminu, 1,7 tis. zaka konalo zkousku
v terminu opravném a 0,3 tis. v terminu nahradnim.

Mezi prvomaturanty se meziro¢né zvysil podil netdspésnych z konajicich zkousku na 7,2 %, tj. 0 0,4 p. b.
oproti roku 2019.

Cista netspésnost v jednotlivych typech $kol se v jarnim zku$ebnim obdobi 2020 pohybovala od 0,7 %
(symnazia) do 25,0 % (nastavby), rozpéti tedy Cini 24,3 p. b., coZ je nejméné do roku 2014.
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Z poctu 51,1 tis. prvomaturantd konajicich zkousku z angli¢tiny ji nevykonalo Uspésné ani po dvou
pokusech celkem 1,9 tis., Cistd neldspésnost po podzimnim zkuSebnim obdobi tak dosdhla drovné
3,8 %, coz je posun 0 3,4 p. b., resp. 0 47 % oproti jarnimu vysledku 2020.

NEMECKY JAZYK

U némciny se obnovil trend poklesu volby tohoto pfedmétu pozorovany od roku 2011, kdy si jej vybrala
desetina maturantd. V roce 2020 si némcinu vybralo 2,1 % prvomaturant(, tj. 0 0,6 p. b. méné zZaki
nez v roce predchozim. Némcina méla nejvétsi podil volby mezi prvomaturanty na nastavbach, kde si
ji v roce 2019 zvolilo 4,5% 7ak(. Na gymnaziich, lyceich a oborech SOS se mira volby némciny
pohybovala od 0,9 do 2,4 %, nejmensi zastoupeni méla na lyceich.

V jarnim zkusebnim obdobi 2019 se ke zkousce pfihlasilo 2,0 tis. maturantd, zkousku pak konalo 1,9 tis.
z nich. Z toho 1,4 tis. byli prvomaturanti, 42 7ak( konalo zkousku v odloZzeném radném terminu, 0,4 tis.
24kl konalo zkousku v terminu opravném a 42 v terminu nahradnim.

Prvomaturanti neuspéli ve 28,0 % pfipadd, coZ predstavuje meziro¢ni pokles 5,4 p. b.

Celkové v roce 2020 komplexni zkousku z némciny (v roce 2020 se skladala pouze z didaktického testu
a ustni zkousky) konalo 1,4 tis. prvomaturantd, ani po dvou pokusech pak neuspélo 0,3 tis. z nich, Cista
neuspésnost tak byla po podzimnim zkusebnim obdobi na urovni 20,6 %. To je hodnota o 7,4 p. b.,
resp. o 26 %, nizsi nez v jarnim obdobi. Od roku 2015 se jedna o nejlepsi vysledek po dvou zkuSebnich
obdobich.

OSTATNI CIZi JAZYKY

Ostatni cizi jazyky (rustina, francouzstina, Spanélstina) pfedstavovaly 1,5 % z celkového poctu prihlasek
prvomaturantl k druhé povinné zkousce v roce 2020, coz znamenda mezirocné srovnatelnou hodnotu.
Rustinu si vybralo 750, francouzstinu 85 a Spanélstinu 167 prvomaturant(. V roce 2020 se i tyto
komplexni zkousky spolecné casti MZ z téchto jazykl skladaly pouze z didaktického testu a uUstni
zkousky.

Ke zkousSce z rustiny se v roce 2020 prihlasil 849 zak(, z toho 750 predstavovali prvomaturanti (ke
zkousce se jich dostavilo 723). Populace Zaka, ktefi si voli rustinu, je specifickd pfedevsim pomérné
vysokym podilem zakd neprezenénich forem vzdélavani. Od roku 2017 dochdzelo v rustiné k pomérné
vyraznému poklesu Cisté neuspésnosti, ktery se vSak v roce 2020 nepotvrdil. Podil nelspésnych se
meziroc¢né zvysil na hodnotu 13,3 %, coZ znamend meziro¢ni narlst o 1,7 p. b.

Francouzstinu si v jarnim zkuSebnim obdobi 2020 pftihlasilo jako svou 2. povinnou zkousku 85 zakd,
pricemz vsichni byli prvomaturanti. Vice nez 90 % z nich byli gymnazisté, zbytek pak Zaci z hotelovych
a podnikatelskych a humanitnich SOS; 80 % pfihlasenych byly divky. Zkousku konalo viech
85 prvomaturantl a neuspéchem skoncila pro 1 z nich, v roce 2019 neuspélo 5 ze 75 konajicich
prvomaturantd.

Spanélstinu si prihlasilo celkem 165 74k, z toho 163 byli prvomaturanti. Pfes 90 % prihlasek podali 7aci
z gymnazii, zbytek pak 7aci prevainé ze SOS; divky tvofily 70 % viech prvomaturantl. Zkousku skute¢né
konalo 162 prvomaturantl, znichZ neuspélo 3,1% (5 Zzak(), vroce 2019 neuspéli 3 Zaci ze
137 konajicich, tj. 2,2 %.
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8 PRILOHY

PRILOHA C. 1: ZAKLADNI STATISTIKY — MATURITNI ZKOUSKA 2011-2020

Tabulka 1:
Tabulka 2:
Tabulka 3:
Tabulka 4:
Tabulka 5:
Tabulka 6:
Tabulka 7:
Tabulka 8:

Tabulka 9:

Maturitni zkouska celkem — pocet prihlasenych

Maturitni zkouska celkem — pocet konajicich zkousku

Maturitni zkouska celkem — hruba a cistd neuspésnost

7

Spole¢na ¢ast maturitni zkousky — pocet pfihlasenych

Spolecnd ¢ast maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku

Spole¢na ¢ast maturitni zkousky — hruba a Cista neldspésnost

Profilova ¢ast maturitni zkousky — pocet pfihlasenych

Profilova ¢ast maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku

Profilova ¢ast maturitni zkousky — hruba a Cista nedspésnost

Tabulka 1: Maturitni zkouska celkem — pocet prihldsenych

B -~ POCET PRIHLASENYCH
MATURITNIZKOUSKA CELKEN] 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 [ 2020

CELKEM 98 761| 104 485| 99860| 89787| 84722 81403| 81178 80341 80646[ 79984
JARNizZO  |PRVOMATURANTI i 98761| 93119| 88924| 78650| 73661 70111| 69677 69047 69926 69830
ODLOZENY RADNY TERMIN | 2742 2404 2718 2674| 2518| 2214| 2026] 1696] 1436
OPRAVNY/NAHRADNI -| 8624 8532 8419 8387| 8774| 9287| 9268] 9024| 8718
CELKEM 23630| 26380| 24128| 23212| 23620 22059 22632 22044 21284 19676
PRVOMATURANTI 6047| 5604| 5473| 4898 4479 3946 3842 3439 3238 76
PODZIMNI{ ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 348 308 22
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17583 17988| 15768 15175 15598| 14785| 15575| 15655| 15354| 16923
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 2159] 2359| 2522| 2975| 2798] 2732] 2602] 2384] 2655
CELKEM 98 819| 104 740/ 100 194| 90186| 85369 82043| 81814 80992 81313 80723
sTAV PO  |PRVOMATURANTI - celkem 98819| 93179| 88975| 78690| 73685 70174 69722 69091 69971 69901
poDZIMNiM |RARNY TERMIN (plrvomalturanti) 81234| 75189| 73207| 63515| 58087 55389 54147| 53436 54617 52978
P ODLOZENY RADNY TERMIN 17585| 17990| 15768| 15175| 15598| 14785| 15575| 15655| 15354| 16923
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 2118] 1791 2038 1949| 1863| 1605| 1434] 1210 660
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 9443] 9428 9458 9735| 10006| 10487 10467| 10132| 10162

Tabulka 2: Maturitni zkouska celkem — pocet konajicich zkousku

B -~ POCET KONAJICICH ZKOUSKU
e e 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

CELKEM 98 761|104 485| 99860| 89787| 84722| 81403| 81178| 80341| 80646 79984
JARNizZO  |PRVOMATURANTI i 98761| 93119| 88924| 78650| 73661 70111| 69677 69047 69926 69830
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 2742 2404 2718 2674| 2518| 2214| 2026| 1696| 1436
OPRAVNY/NAHRADNI -| 8624 8532 8419] 8387| 8774| 9287| 9268] 9024| 8718
CELKEM 23630 26380| 24128| 23212| 23620| 22059| 22632| 22044| 21284 19676
PRVOMATURANTI 6047| 5604| 5473| 4898 4479 3946 3842 3439 3238 76
PODZIMNI{ ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 348 308 22
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 17583 17988| 15768 15175 15598| 14785| 15575| 15655| 15354 16923
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 2159 2359 2522 2975| 2798| 2732| 2602| 2384| 2655
CELKEM 98 819| 104 740/ 100 194| 90186| 85369 82043| 81814 80992 81313 80723
sTAv PO |PRVOMATURANTI - celkem 98819| 93179| 88975| 78690| 73685 70174 69722 69091 69971 69901
poDZIMNIM |RADNY TERMIN (p,rvoma,turanti) 81234| 75189| 73207| 63515 58087 55389 54147 53436 54617[ 52978
T ODLOZENY RADNY TERMIN 17585| 17990| 15768| 15175| 15598| 14785| 15575| 15655| 15354| 16923
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 2118 1791 2038 1949| 1863| 1605| 1434 1210 660
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 9443] 9428 9458 9735| 10006| 10487| 10467| 10132| 10162
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Tabulka 3: Maturitni zkouska celkem — hrubd a Cistd netspésnost

B - HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
MATURITNI ZKOUSKA CELKEM 2011)2012(2013|2014|2015(2016|2017|2018(2019|2020(|2011(2012|2013|2014(2015)|2016/2017 (201820192020
CELKEM 27,8| 31,4| 31,1 34,6] 36,7| 36,9( 37,2 36,7| 34,2 29,8|| 19,3| 23,5| 22,5| 25,4| 27,3| 27,8| 28,6 28,8]| 26,9| 27,4
JARNI ZO PRVOI}/IAT’UVR/’ANTIl _ 27,8]| 28,5| 27,7| 30,2| 32,2| 31,8( 32,5| 32,0( 30,3| 26,0|| 19,3| 21,1| 19,4]| 21,5| 23,5| 23,4| 24,6| 24,8| 23,7| 24,4
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 72,3] 74,8| 78,4| 80,3| 80,8| 82,4| 81,1| 80,0 73,5 -| 45,7] 50,0| 54,7| 58,1 58,3| 61,4] 60,5/ 59,5/ 66,6
OPRAVNY/NAHRADN{ -| 49,2| 55,1] 61,9] 61,9] 65,1] 61,6/ 62,1] 55,4] 53,3 -| 44,8] 50,6] 56,8| 55,9| 59,5| 55,6 56,4] 49,6 48,4
CELKEM 47,1| 42,1| 45,8| 48,1 49,7| 54,5| 51,4( 50,2| 49,5| 43,1|| 40,6{ 35,6| 39,0| 41,1| 42,7| 48,4 45,4| 44,6 44,2| 39,0
. PRVOI}/IATIUVR:ANTI/ _ 72,7] 72,3| 71,4| 76,5| 78,1| 79,9 77,9| 75,9 77,7| 67,1|| 57,9] 59,9| 58,5| 65,1| 66,3] 70,1| 67,4 65,0| 68,3| 50,0
PODZIMNI ZO [ODLOZENY RADNY TERMIN -| 78,4] 80,5| 79,6/ 83,3| 88,9 83,6| 82,8| 86,0 77,3 -| 63,9] 67,2| 65,7 70,3] 80,3| 71,0| 69,7| 76,5| 64,3
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 38,2| 29,6 33,7| 35,5| 37,4 43,8 41,2| 40,9| 40,2| 39,6(| 36,6/ 28,2 32,2| 33,7| 35,4| 41,7| 39,3| 39,1| 38,5[ 37,0
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 57,1] 59,3] 60,8| 65,3| 68,7| 66,3] 67,5| 66,3| 64,5 -| 49,5| 51,0| 51,9| 56,4| 60,6( 58,0] 59,2| 56,9 54,3
CELKEM 15,3] 16,9] 18,3| 21,6/ 23,2| 25,2| 24,3| 23,7| 21,5] 16,6]/| 9,5] 11,4] 12,3] 14,4] 155] 17,7] 17,3] 17,1] 15;8] 136
STAV PO Ijl?VOl\,/IATUR{\NTI - celkem 15,3] 13,3{ 14,2] 16,3| 17,6 18,9| 18,2| 17,5| 16,2| 11,4 9,5 8,4 8,8| 10,0| 11,0 12,5| 12,3| 12,0] 11,4 9,4
PODZIMNIM RADNYTEF?I\V/IIIN (plrvornafuranti) 10,3| 9,4| 10,0) 11,8| 12,3| 12,3| 11,6/ 10,6] 9,5 2,4 3,31 35| 35| 41| 40 42| 41| 3,7 35| 08
20 ODLOZEI\!Y R‘ADNY TEIRMIN 38,3] 29,6] 33,7| 35,5| 37,4| 43,8( 41,2| 40,9 40,3| 39,6|| 36,6| 28,2 32,2| 33,7| 35,4| 41,7 39,3| 39,1] 38,6| 37,0
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 57,7] 60,4| 65,0 68,0| 70,9| 70,8| 69,2| 68,4| 41,7 -| 22,7 24,5| 27,4| 28,5| 34,0( 31,9| 27,3| 30,7 15,0
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 43,9] 49,2| 55,7| 56,6] 60,7| 57,3] 58,5| 52,4| 50,9 -| 39,6] 44,8| 50,5| 50,6] 55,2 51,6] 52,8 46,8| 45,3
Tabulka 4: Spole¢nd ¢dst maturitni zkousky — pocet prihldsenych
<oz - - POCET PRIHLASENYCH
B 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
CELKEM 98 215|103 044| 98078| 87620| 82121 78617 78189 77699 77920 77251
JARNiZO  |PRVOMATURANTI i 98215| 92470| 88114| 77450] 72038| 68238 67635 67318 68107[ 68034
ODLOZENY RADNY TERMIN | 2729 2392 2706 2659| 2481| 2181| 1984| 1672| 1407
OPRAVNY/NAHRADNI -| 7845| 7572 7464 7424| 7898| 8373] 8397| 8141] 7810
CELKEM 20514| 23142| 20674| 20146| 20726 19106 19574 19221 18287 16503
PRVOMATURANTI 6030 5555 5406 4849 4423 3866 3760/ 3376] 3200 71
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 628 525 616 563 521 472 341 301 21
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14 484| 15091| 12749| 12533 13131| 12285| 13016 13278| 12732| 14104
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) | 1868 1994 2148 2609| 2434| 2326| 2226] 2054| 2307
CELKEM 98 264| 103 270| 98377| 87986| 82710 79194| 78763 78275 78545 77938
sTAV PO |PRVOMATURANTI - celkem 98264| 92513| 88161| 77483| 72059 68279 67672 67349 68149 68100
poDzIMNM |RADNY TERMIN (p}rvomalturanti) 83780| 77422| 75412| 64950 58928| 55994| 54656 54071 55417 53996
T ODLOZENY RADNY TERMIN 14 484| 15091 12749| 12533| 13131| 12285| 13016| 13278| 12732| 14104
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 2211 1885 2148 2034| 1932| 1674| 1491| 1264 754
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 8s546] 8331 8355 8617| 8983| 9417| 9435 9132| 9084
Tabulka 5: Spole¢nd ¢dst maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku
oz B -+ POCET KONAJICICH ZKOUSKU
e 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
CELKEM 98 215|103 044| 98078| 87620| 82121 78617 78189 77699 77920 77251
JARNizZO  |PRVOMATURANTI i 98215| 92470| 88114| 77450| 72038| 68238 67635 67318 68107 68034
ODLOZENY RADNY TERMIN | 2729 2392 2706] 2659| 2481| 2181| 1984| 1672| 1407
OPRAVNY/NAHRADNI -| 7845 7572 7464 7424| 7898| 8373| 8397| 8141| 7810
CELKEM 20514| 23142| 20674| 20146| 20726 19106 19574 19221 18287 16503
PRVOMATURANTI 6030| 5555 5406 4849 4423 3866 3760/ 3376[ 3200 71
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 628 525 616 563 521 472 341 301 21
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14 484 15091| 12749| 12533 13131| 12285| 13016| 13278| 12732| 14104
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 1868 1994 2148 2609| 2434| 2326| 2226] 2054] 2307
CELKEM 98 264| 103 270| 98377| 87986| 82710 79194 78763 78275 78545 77938
sTAV PO |PRVOMATURANTI - celkem 98264| 92513| 88161| 77483| 72059 68279 67672 67349 68149 68100
poDZIMNiM |RARNY TERMIN (plrvoma,turanti) 83780| 77422| 75412| 64950 58928 55994 54656 54071 55417 53996
P, ODLOZENY RADNY TERMIN 14484 15091 12749| 12533| 13131| 12285| 13016| 13278| 12732| 14104
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 2211 1885 2148 2034| 1932| 1674] 1491| 1264 754
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 8546| 8331 8355 8617| 8983 9417 9435] 9132 9084
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Tabulka 6: Spole¢nd cdst maturitni zkousky — hrubd a Cistd neuspésnost

. oz a = HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
SPOLECNA CAST MATURITNI ZKOUSKY 2011)2012(2013|2014|2015(2016|2017|2018(2019|2020(|2011(2012|2013|2014(2015)|2016/2017 (201820192020
CELKEM 24,7| 28,5| 28,0( 31,8]| 34,1| 34,2 34,5]| 34,1| 31,2 26,6|/| 16,0| 20,4| 19,2 22,2| 24,4| 24,9]| 25,7| 26,1| 23,9] 24,5
JARNI ZO PRVOIE/IAT’UVR/’RNTIl _ 24,7 25,5| 24,4| 27,1| 29,3| 28,8 29,5| 29,1| 27,1| 22,4|| 16,0) 17,9| 15,8] 18,1| 20,3| 20,1| 21,4| 21,7 20,3] 21,1
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 68,6] 70,6| 74,1| 76,6| 77,0| 77,7| 76,7| 75,4| 65,7 -| 38,7] 42,3| 46,1| 50,8| 50,8( 52,0| 52,3| 51,2 57,9
OPRAVNY/NAHRADN{ -| 50,6] 57,5] 64,5] 65,0 67,5 63,5 63,8] 56,4] 55,6 -| 46,3] 53,4] 60,0] 59,7| 62,5| 58,2 58,7| 51,4] 51,3
CELKEM 50,3| 43,4| 48,4| 50,2| 51,9] 57,6] 54,4| 52,5| 52,1| 45,2|| 43,4| 36,5 41,3| 43,0| 44,9 51,8 48,7| 47,1| 47,0] 41,5
. PRVOI}/IAT[UVR:ANTI/ _ 67,0] 65,8| 65,4 70,0| 72,2| 74,1 72,1] 69,5| 70,9| 64,8| | 49,5| 51,0| 50,3| 56,0| 57,8] 62,6] 59,7| 56,5 59,6] 45,7
PODZIMNI ZO [ODLOZENY RADNY TERMIN -| 70,5| 75,2| 72,2| 77,4]| 82,3| 79,9] 78,6| 80,4| 76,2 -| 51,7] 59,0| 53,9] 60,8] 69,9| 65,2| 62,9| 68,3| 68,8
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 43,4| 32,1| 37,8] 39,0| 40,8| 48,4 45,5| 44,3| 44,0| 41,6(| 41,8| 30,7| 36,3| 37,3| 39,0| 46,6/ 43,8| 42,7| 42,5( 39,4
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 58,8] 62,9| 64,5| 68,2| 72,4| 70,7| 71,6 69,3| 65,8 -| 51,5| 55,2| 56,5| 60,2| 65,5| 63,6] 64,7| 61,1| 56,6
CELKEM 14,5 16,0] 17,4] 20,6] 22,5| 24,4| 23,6] 22,9] 20,6] 15,6/| 87| 10,5] 11,4] 13,6] 14,9] 17,2] 16,8] 16,6/ 15,1] 13,0
SINEE Ijl?VOl\,/IATUR{\NTI - celkem 14,5| 12,4| 13,3| 15,4| 16,8| 18,1| 17,5] 16,7[ 15,4 10,4 8,7 76| 79| 92| 103 11,8| 11,6] 11,3| 10,7] 8,7
PODZIMNIM RADNYTEF?I\V/H,N (plrvomafuranti) 9,5 85 9,1) 109| 11,5/ 11,4] 10,8 9,9| 88| 2,2 2,8 29| 29 35| 35/ 38| 36| 32 31| 08
20 ODLOZEI\!Y RIADNY TEIRMIN 43,4| 32,1| 37,8]| 39,0/ 40,8| 48,4| 45,5( 44,3| 44,1| 41,6(| 41,8[ 30,7| 36,3| 37,3 39,0| 46,6( 43,8]| 42,7| 42,6| 39,4
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 52,9] 55,8| 59,4| 63,2] 65,7| 65,3] 64,1| 62,7 35,3 -| 17,4] 20,3| 20,9| 22,8] 27,9| 26,3] 22,4| 25,1| 13,0
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 45,7] 52,5| 59,2| 60,3] 64,0| 60,3] 61,1| 54,3| 53,2 -| 41,5]| 48,4| 54,6] 54,9] 59,2 55,3| 56,2| 49,4| 48,3
Tabulka 7: Profilovd ¢dst maturitni zkousky — pocet prihldsenych
P 2 ~ POCET PRIHLASENYCH
e e 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
CELKEM 98761| 97621| 93478| 83646| 78650 74936 74213 73337 73804 73532
JARNiZO  |PRVOMATURANTI i 98761| 93117| 88923| 78643| 73597 70007 69592 68961 69822 69766
ODLOZENY RADNY TERMIN | 2739 2405 2723 2675| 2518| 2215| 2026] 1702| 1436
OPRAVNY/NAHRADNI -| 17e5| 2150| 2280 2378| 2411] 2406| 2350 2280] 2330
CELKEM 11661| 12141 12028| 11156| 10975| 10329| 10309| 9624| 9602| 7472
PRVOMATURANTI 6019| 5604| 5476] 4895 4479 3946 3841 3438[ 3238 76
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 349 308 22
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5642| 5226/ 5228 4782 4952 4882 s5006] 4933 5177 6330
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) - 682 796 862 976 971 979 904 879 1044
CELKEM 98819| 97747| 93618| 83810| 78847 75171| 74446| 73542 74003 73793
sTAV PO |PRVOMATURANTI - celkem 98819| 93177| 88974| 78683| 73621 70070 69638 69005 69867[ 69837
poDzIMNM |RADNY TERMIN (p,rvomalturanti) 93175| 87950| 83746| 73901| 68669| 65188 64632 64072 64690 63507
T ODLOZENY RADNY TERMIN 5644 5227 5228 4782 4952 4882 s5006] 4933 5177 6330
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 2494 2148 2458 2383| 2263| 1960| 1772| 1466| 1002
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) | 2076] 2496 2669] 2843| 2838| 2848| 2765| 2670| 2954
Tabulka 8: Profilova cdst maturitni zkousky — pocet konajicich zkousku
P B + POCET KONAJICICH ZKOUSKU
e e 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
CELKEM 98761| 97621| 93478| 83646| 78650 74936 74213 73337 73804 73532
JARNizZO  |PRVOMATURANTI i 98761| 93117| 88923| 78643| 73597 70007 69592 68961 69822 69766
ODLOZENY RADNY TERMIN | 2739 2405 2723 2675| 2518| 2215| 2026] 1702| 1436
OPRAVNY/NAHRADNI | 17e5| 2150 2280 2378| 2411| 2406| 2350] 2280| 2330
CELKEM 11661| 12141 12028| 11156| 10975| 10329| 10309| 9624| 9602| 7472
PRVOMATURANTI 6019| 5604| 5476] 4895 4479 3946 3841 3438 3238 76
PODZIMNI ZO |ODLOZENY RADNY TERMIN - 629 528 617 568 530 483 349 308 22
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) 5642| 5226 5228 4782 4952 4882 5006 4933 5177 6330
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) - 682 796 862 976 971 979 904 879 1044
CELKEM 98819| 97747| 93618| 83810| 78847 75171| 74446| 73542 74003 73793
sTAV PO |PRVOMATURANTI - celkem 98819| 93177| 88974| 78683| 73621 70070 69638 69005 69867[ 69837
poDZIMNiM |RADNY TERMIN (plrvoma,turanti) 93175| 87950| 83746| 73901| 68669 65188 64632 64072 64690[ 63507
P, ODLOZENY RADNY TERMIN 5644 5227| 5228 4782 4952 4882 s5006] 4933 5177 6330
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 2494 2148 2458 2383] 2263| 1960| 1772| 1466| 1002
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) | 2076] 2496 2669 2843| 2838 2848 2765| 2670 2954
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Tabulka 9: Profilova ¢dst maturitni zkousky — hrubd a Cistd neuspésnost

A o = HRUBA NEUSPESNOST (%) CISTA NEUSPESNOST (%)
IPRETALON:) (T WU 24 TS 201120122013 201420152016 (2017 (20182019 (2020 2011|2012 2013|2014 (2015 [2016 (20172018 2019|2020
CELKEM 15,6] 16,4] 17,5[ 19,1] 20,1 20,1] 19,6] 18,7| 17,7] 12,3|[ 59| 67[ 71 7,7] 84| 88| 90| 89| 89| 99
JARN{ZO |PRVOMATURANTI _ 15,6] 14,7] 15,7[ 16,8] 17,6] 17,4 17,0 16,2| 155]| 105|[ 59 60 62 66| 72| 75| 76| 75 77| 88
ODLOZENY RADNY TERMIN -| 58,1 59,7| 62,8 63,8] 64,3] 66,0] 63,8] 64,3[ 48,9 -| 18,2 21,0] 22,6] 23,6] 22,7[ 26,2[ 25,2] 28,0( 35,8
OPRAVNY/NAHRADNI -| 40,5] 43,4] 46,6] 49,2] 53,5] 53,3] 54,1] 52,9] 44,0 - 33,6] 352 36,5] 385] 43,2] 42,6] 44,2] 42,0 32,7
CELKEM 32,4| 34,4| 35,3| 38,8| 40,1| 40,1| 38,3| 37,8| 37,1 34,1|| 17,0| 20,2 21,7| 24,4 25,1| 26,1| 25,1 25,3[ 25,8] 26,9
PRVOMATURANTI 49,2| 48,0 48,6| 53,3| 55,7| 54,8] 54,5] 53,1] 53,6] 46,1|| 23,4| 25,8] 26,9] 31,7[ 32,8] 33,7[ 34,1[ 32,7| 35,0{ 18,0
PODZIMNI ZO [ODLOZENY RADNY TERMIN -| 59,5] 61,2| 61,9] 63,7| 65,3| 63,8] 64,2[ 62,7[ 59,1 -| 33,6] 36,9] 37,3[ 37,2| 40,1| 37,9] 37,5| 38,8] 35,7
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) | 14,5( 15,5[ 16,8] 19,3 20,6 22,2 20,7 21,9] 22,2| 30,0| [ 12,4] 13,3[ 14,7[ 16,4] 17,1] 18,0 17,3 18,6] 19,1] 24,8
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 440] 47,6] 48,1] 539| 55,8] 52,1] 56,4] 553 57,6 -| 34,1] 37,1] 35,7] 39,8] 42,7[ 38,5] 42,2] 40,0] 42,8
CELKEM 77| 83| 93[111]120] 12,1] 11,4] 108| 98| 60| 18] 25[ 29[ 35| 38/ 41| 40| 39| 39| 35
sTAVPO |PRVOMATURANTI - celkem 77| 69 77[ 90| 96| 95| 89| 83| 76| 42| 18] 20 22 26| 2,7 28| 28] 2,7] 2,8 25
popzIVMNiM |[RADNY TERMIN (prvomaturanti) 73| 63[ 71| 83[ 88 85| 79| 72| 64| 17|[ 11 13[ 14 1,7] 16| 1,7 16| 14| 14| 04
- ODLOZENY RADNY TERMIN 14,5[ 15,5[ 16,8] 19,3] 20,6 22,2 20,7| 21,9] 22,2| 30,0| [ 12,4] 13,3[ 14,7[ 16,4] 17,1] 18,0 17,3] 18,6/ 19,1] 24,8
OPRAVNY/NAHRADNI (prvomaturanti) -| 43,7| 453] 49,3| 50,7| 52,1] 52,6[ 51,5[ 50,8] 25,8 -| 92| 104 11,7 10,6] 11,9] 11,9[ 9,4] 110] 6,7
OPRAVNY/NAHRADNI (ostatni) -| 31,0 345| 37,7| 41,7| 45,4 44,1] 46,8] 45,1] 41,0 -| 24,0] 27,2 28,5] 30,8] 34,8] 33,8] 36,3] 34,4 29,7
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7

8.1 PRILOHA €. 2 -ZMENY OBSAHU A FORMY DILCiCH ZKOUSEK SPOLECNE CASTI
MATURITNi ZKOUSKY

CESKY JAZYK A LITERATURA

DIDAKTICKY TEST

V roce 2015 doslo v ramci komplexni zkousky z ¢eského jazyka a literatury k upraveé didaktického testu.
Zmény se tykaly jak formy, tedy formatu uloh, tak testovaného obsahu. Do didaktického testu byly
nové zarazeny:

= Ulohy oteviené, kde ma zak bez moznosti vybéru z predem pfipravenych feseni doplnit slovo,
nékolik slov ¢i slovnich spojeni;

= Ulohy prifazovaci, které jsou tvoreny dvéma seznamy pojmu, definic, ukazek text( aj.,
a ukolem Z3aka je najit adekvatni dvojice;

=  Ulohy na literarni historii, kde Zak prokazuje, Ze se orientuje ve vyvoji ¢eské i svétové
literatury.

= Zmeény se tykaly také bodovani uloh — test byl nové postaven na maximalni pocet bod 50,
zatimco v letech 2011-2014 bylo bodové maximum 69. SniZil se pocet bod( za ulohy typu
multiple-choice z 2 bodU na 1 a za svazky dichotomickych uloh z 3 bodi na 2.

V roce 2019 doslo k prodlouzeni ¢asu na reSeni didaktického testu z ¢eského jazyka a literatury

0 15 minut (z pavodnich 60 na 75 min.).

PISEMNA PRACE

Hodnoceni pisemnych praci z ¢eského jazyka bylo:

= v kompetenci Skol v letech 2011, 2013-2016;
=  teSeno centrdlné hodnotiteli Skolenymi CZVV v letech 2012, 2017-2019.

Do roku 2018 méli Zaci 20 min. na volbu zaddni a 90 min. na zpracovani vlastni pisemné prace. V roce
2019 nebyl ¢as na volbu zadani a zpracovani préce rozdélen, zaci méli celkové na pisemnou praci
(v€etné volby zadani) 110 min.

V roce 2020 byly pisemné prace v ramci protipandemickych opatfeni zruseny.
USTNI ZKOUSKA

U Ustni zkousky doslo v roce 2015 k upravé bodovani. Maximalni dosazitelny pocet bodl se posunul
z 9 na 28 a zménila se struktura kritérii.

Clzi JAZYKY

DIDAKTICKY TEST

V roce 2015 a 2016 doslo v rdmci komplexni zkousky z ciziho jazyka k Upravé didaktického testu, a to
v nasledujicich ohledech:

= vroce 2015 doslo k navyseni alternativ odpovédi v 1. ¢asti testu ze 3 na 4;
= v roce 2016 doslo k navySeni alternativ odpovédi ve 4. ¢asti testu ze 3 na 4; pocet uloh ve
3. ¢asti se navysil ze 7 na 8;
=  vroce 2016 doslo k pfebodovani testu z plvodniho maxima 1 bod za ulohu na diferencované
bodovani s maximem 1 nebo 2 body za ulohu tak, aby:
= vaha poslechového subtestu a ¢asti ¢teni byla shodna;
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= se snizilo ndhodné skére testu — posileny byly Ulohy s nizkym ndhodnym skére.
PISEMNA PRACE
Hodnoceni pisemnych praci bylo:

= v kompetenci Skol v roce 2011;
=  feSeno centralné hodnotiteli Skolenymi CZVV od roku 2012 do soucasnosti.
V roce 2020 byly pisemné prace v ramci protipandemickych opatfeni zruseny.

MATEMATIKA

V roce 2019 doslo k prodlouZeni ¢asu na reSeni didaktického testu z matematiky o 15 minut
(z plvodnich 105 na 120 min.).
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8.2 PRILOHA C. 3 - VYSVETLIVKY

PRVOMATURANTI — Z4ci, ktefi se v daném roce hlasi k maturitni zkousce poprvé, jejich prvni mozny
termin zkousky muZe byt pouze terminem radnym.

ODLOZENY RADNY TERMIN — 74ci, ktefi se hlasi k fadnému terminu zkousky, ale posledni ro¢nik svého
stfedoskolského studia navstévovali a poprvé se tak maturitni zkousce hldsili o rok &i vice let dfive.
Dlvodem, Ze se k fadnému terminu hlasi aZ rok ¢i vice let po ukonceni studia, je fakt, Ze v pfedchozich
radnych terminech zkousku nekonali, nebot neukondili ro¢nik a skola je ke konani maturitni zkousky
nepfripustila.

NAHRADNI TERMIN - ptihlageni k ndhradnimu terminu zkousky jsou ti, ktefi se jiZ jednou &i vicekrat
k radnému terminu maturitni zkousky pfihlasili, radné ukoncili vzdélavani a jejich neucast u zkousky
feditel omluvil.

OPRAVNY TERMIN - ptihlageni k opravnému terminu zkousky jsou ti, kte¥i v nékterém z predchozich
zkusebnich obdobi pfihldasenou zkousku konali, avSak nelspésné. Za takové se povazuji i ti, ktefi se
k prihlasené zkousce nedostavili a kterym reditel Skoly absenci u zkousky fddné neomluvil.

CISTA NEUSPESNOST — podil maturant(, ktefi u zkoudky neuspéli, k po¢tu konajicich zkougku (%).

HRUBA NEUSPESNOST — podil maturantd, ktefi u zkousky neuspéli nebo ji nekonali, k poctu
pfihlasenych ke zkousce (%).

% SKOR — primérny dosazeny pocet bodd vyjadfeny v % z maximalniho poétu bodd
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8.3 PRILOHA €. 4 - SEZNAM ZKRATEK

Al anglicky jazyk

CJ esky jazyk a literatura

DT didakticky test

FJ francouzsky jazyk

GY4  gymnazium Ctyfleté

GY6  gymnazium Sestileté

GY8  gymnazium osmileté

LYC lyceum

MA matematika

Mz maturitni zkouska

NJ némecky jazyk

NOS  nastavby ostatni

NTE  ndstavby technické

p.b.  procentni bod

PC profilova ¢ast maturitni zkousky
PP pisemna prace

RJ rusky jazyk

SC spolecnad ¢ast maturitni zkousky
SEK  SOS ekonomické

SHP  SOS hotelové a podnikatelské
SHU  SOS pedagogické a humanitni
SOS  stfedni odborna Skola (obory M bez lycei)
SOU  stfedni odborné ucilisté (obory LO)
SS stfedni $kola

ST1  SOS technické 1

ST2  SOS technické 2

SUM  SOS umélecké

SZD  SOS zdravotnické

SZE  SOS zemédélské

S) Spanélsky jazyk

UOS  SOU ostatni
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UTE SOU technické
uz ustni zkouska
ZK zkouska (komplexni)

Z0 zkusebni obdobi
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